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PERMBLEDH]JE JO-TEKNIKE PER RAPORTIN EVLERESIMIT
STRATEGJIK MJEDISOR

PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA KAVAJE

1. HYRJE

Ky raport paraget gjetjet e Vler&siml Strategjik Mjedisor (VSM) n& kuad#r t&
hartimit t2 Planit t& P&rgjithshdm Vendor, t& territorit administrativ t& Bashkis&é
Kavajé.Progesl | pargatitjes s& k&tij raporti ka ecur paralelisht me procesin e
hartimit t& Planit t& Pérgjithshgém Vendor t& Bashkisg Kavaj&.N& két& raport jand
marré parasysh té gjitha ndikimet g€ mund t& ken# né mjedis propozimet e béra nga
Planl | Pérgjithshém Vendor (PPV) pEr t& gjith# territorin q& administron kjo
bashld."Vier&simi Strategfik Mjedisorésht# njé proces sistematik qé& vierdson pasojat né
mjedis t& nfé politike, plani ose programi t& propozuar pér zbatim me qéllim qé& t#
sigurojé qé kéto pasofa mjedisore adresohen plotésisht q# n& fazat e hershme té
vendimmarrjes perkrah konsideratave ekonomike dhe soclale”. Vier&sim! Strategjik
Mjedisor (VSM) ésht& nj& formé e vier#simit mjedisor e cila ndihmon drejtuesit dhe
menaxherét né hartimin e politikave, planeve dhe programeve ne menyre te tille qe
integrojn& problemet e mbrojtjes s& mjedisit n& politika, programe dhe plane né&
menyté q& implemetimi { tyre t2 kontribuoj& né& zhvillimin e q&ndruesh#m.

Gjaté k&tij procesi jang kryer konsultime me specialist t& institucioneve pérkatdse
dhe me grupet e interesit, sikurse &sht# parashikuar nga legjisiacioni n# fuqi

2. VIZIONI DHE STRATEG]JIA E ZHVILLIMIT SIPAS PPV KAVAJE

Mbéshtetur dhe né& direktivat e planifikimit kombétar dhe bazuar né gjendjen
aktuale, pér territorin n€ studim (Bashkia Kavaj&) synohet nj& pérqasje polivalente
ku né qendér &shté potenciall njerézor.Vizioni dhe pérqasfa polivante e synuar n&
procesin e pércaktimit t& drejtimeve t2 zhvillimit &sht# “testuar” né skenar# t2
ndrysh&m zhvillimL Dinamikat e reja territoriale dhe orientimet e sektorit turistik si
njé nga pérdoruesit kryesoré t& ofertés territoriale dhe humane té késaj Bashkie
jané& parashikuar né shkallé rajonale
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2.1, Vizioni i zhvillimit pér bashkiné

Territori | Kavajés pér shkak t& pozitds gjeografike dhe potencialeve natyrore,
premton njé zhvillim t8 qéndruesh®m n& t& ardhmen. Skenarét e zhvillimit
ndihmojné pér t& theksuar element8t e fort® territorial, p&r t& p&rcaktuar hapat e
zhvillimit q& do t& ndérmerren me qéllim rritjen ekonomike t& Kavajés. Vizioni i
planit forcon Identitetin e bashkis2 s& re, duke e trajtuar até si qytet administrativ
terciar me déndési t& ulét me ish hapésira industriale duke i dh&n& njé identitet té ri
té nj2 qyteti kop&sht komplementar { vijés bregdetare

Duke lu referuar giéndjes ekzistuese, si dhe skenarit t& menduar si mé té favorshmin
pér zhvillimin e Kavajgs, até hierarkik &shté béré kategorizimi i géndrave t& banuara
sl méposhté:

» Q&ndér primare - Kavaja qytet,
« Qéndra lokale turistike - Golem, Karpen,
« Q8nd&r lokale agrobiznesi - Syne], Helmes, Luz i Vogél.

Si qéndra sekondare propozohen dhe fshatra t& tjeré né t& cilét do t& aplikohen
programe mbashtetise pir t& pErmbysyr trendin e braktisjes dhe nxitur
rimékémbjen e ekonomis&. Orientimi kryesor 1 tyre do t2 jeté né drejtim t& bujqésis&
dhe turizmit rural, Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do t& p&rmiréschen dhe do té
krijohen t& reja, n& sh&rbim t& zhvillimit ku orientohen. Kéto zona do t& aksesohen
nga transporti publik dhe hapésirat publike t& qéndrave té kétyre fshatrave do t&
sistemohen duke marré karakterin e shesheve t8 fshatit si pika takimi t& banoréve.
Pér rrjedhojé térdsia e kityre p&rmirésimeve do pasoj& me rritjen e cllésis? s& Jetés
né kito zona.

Kjo p&rqas]e do t& orientoj& zhvillimin e ardhsh&mné pesé shtylla, si m& poshta:

Tradita dhe trashégimia: Vizioni polivalent do té orientoj2 zhvillimin e ardhsh&m
bazuar n& potencialet njerzore t8 territoreve, nd identitetin e secilit vendbanim ng
traditat, zakonet dhe marrédhé#niet historike midis vendbanimeve n& nj& bashki por
dhe me bashkita e territoret fqinje.

Natyra dhe ekologjia: Bashkia e Kavaj#s &sht e vendosur né njé territor me viera
dhe tipare natyrore t& forta q& kan& ndikuar dhe do jet2 bazé e zhvillimeve urbane
dhe t& viteve t& ardhshme. Vizionl joné do t& synojé ruajtjen dhe forcimin e lidhjeve
té njeriut me natyrén st nj& dualitet komplementar q& jep e merr duke konsideruar
dhe nevojat e gjeneratave t& ardhshme.




Ekonomi dhe sociale: Bashkia e Kavajés 8shté e arientuar drejt nj& ekonomtie rurale
por vendndodhja e kétlj territori pran@ detit dikton njé orientim té zhvillimeve t&
ardhshme drejt sektorit turistik. Diversifikimi | ekonomisé, modernizim! dhe
industrializimi | bujq&sis® né funksion t2 dinamikave té reja, do t& ndikojné&
pozitivisht dhe né pErmir8simin e aspekteve sociale t& zonave urbane dhe rurale t&
bashkive, duke rritur punésimin lokal, prezantuar nj& inovacion teknologjik dhe
rritur cilésing e sh&rbimeve dhe produkteve.

Projektimi urban: Tendenca e zhvillimit t& pa planifikuar urban duhet t& ndryshojé
pér té qené mé eficentd né pérdorimin e vierave dhe potencialeve té territorit.
Harmonizimi | investimeve n& ekonomi e turizém me investimet néinfrastrukturé,
skema transporti do té rrisé zon&n e impaktit ekonomik t& investimeve. Koordiniml
dhe orlentimi 1 zhvillimeve individuale private me investime né hapésira publike,
objekte kulturore, sociale, arsimore e soclale do t2 rris cilésing e fet&s atraktivitetin
e vendbanimeve dhe do jet& rregullator | 18vizjeve demografike.

Promoviml dhe marketingu: Potencialet natyrore dhe njer#zore, zhvillimet e
pritshme té territorit duhet t2 mbéshteten né njé promovim dhe marketing: t&
glithBanshém e té nderlidhur, si bazé e partneriteteve strategjike dhe e nj& rrjeti
territorial e dixhital komunikimi.

2.2. Skenarete Zhvillimit

NE rastin e territorit t& bashkiseKavajé katér skenardt e ndrysh&m japin alternativat
e mundshme té zhvillimit

Skepari 1- Gjéndja e zero - Zhvilliml § shpérhapur Eshté varianti kur nuk ka
ndérhyrje me politika urbane, Zhvilliml ndjek tendencat ekzistuese. Ka zhvillime

lineare pdrgjaté rrugéve, shtrirje t&8 pakufizuara t& zonave urbane né& kurriz té
tokave bujqésore dhe zonave natyrore e ujore, mungesa té theksuara t& investimeve
né Infrastruktura e shérbime publike. Ky skenar ka rezultuar n& problematika me
njé kosto t& lart8 mjedisore dhe ekonomlke pér bashidtd. Ndjekfa e kétif trendi do
t& gojd né kolaps fo vetém sektorin publik por dhe sektorin privat.

Skenari 2. Zhvitlim 1 nitrajtsh8m. Ky skenar tregon nj& shp&rndarje uniforme t#
strukturave, njé barazi t& vendbanimeve, t& pajisura me t2 gjitha sh&rbimet e

nevojshme. Ky lloj zhvillimi sjell uljen e kohezionit social midis vendbanimeve.
Vendndodhje e cdo sh&rbim! prané gendrés s& banuar do té shkaktojé nj& mbi
dimensionim t# territorit me struktura, do t& kérkojé personel t# kualifikuar n& njé
raport t& zhdrejté n& popullsing. Shtrirja urbane shkakton kosto tepér t# lartd t&




ofrimit t& infrastrukturds dhe shérbimeve publike. Ky skenar nuk &shté 1
rekomandueshém.

Skenari 3. [ pérqéndruar né qytete. Ndryshe nga skenari 1 méparshém ku ka njé
barazi midis vendbanimeve, n& k&t& variant parqendrimi | funksioneve ndodh vetém

né qytete. Ky lloj organizimi sjell probteme me trafikun, rrit nevojshmériné pér njé
transport t& miréorganizuar publik, rrit probablilitetin pér braktisje masive t& fshatit
dhe rritje t& papunssisé e kriminalitetit né qytete. Kosto dhe shpenzime t& ulta pér
shkak t& numrit té vogél té strukturave t# shérbimit jané avantazhi | skenarit 3,
megjithése t& tilla struktura kérkojné si fillim hapsira t& médha p&r tu zhvilluar q& té
plotésojnd kérkesat p&r banorg dhe kostoja sociale &sht& e lartd. Ky skenar nuk
éshté parealizueshém por nuk rekomandohet

Skenari 4. Zhvillim i hierarkik, Skenari i katér synon té ndérhyjé n& ményré
prioritare né nj& numér t& kufizuar lokalizimesh potenciale, ku aktulisht ka dhe njé
pérqéndrim t8 banoréve dhe t& strukturave publike. Krijimi i kétyre poleve
potenciale siguron vendosjen e mekanizmave t& bashk&punimit, orienton financimet
publike dhe krijon njé hierarki t& skemave t& qarkullimit dhe t& transportit urban,
rrit ruajtjen e tokave bujqésore sl dhe kohezionin social t& komuniteteve. Ky skenar
bazohet n& rekomandimet e planeve kombé&tare. Ky skenar éshté { déshirueshém, |
realizueshém dhe I géndrueshém.

2.3. Ndikimi i Strategjisé mbi Sistemet Territoriale

Bazuar né vizionin dhe né Skenarin 4 té& zhvillimit, sl dhe né dinamikat aktuale
rajonale jan# p&rcaktuar drejtimet e zhvillimit n& shkall& rajonale né 15 vjecarin e
ardhshém. Territori | BashkiséKavajé, ka pasur nj& ndryshim té ndfeshém t2
sistemeve gjaté 25 viteve té fundit, vegangrisht zgjerimi | zonave urbane n& dém t2
sistemit bujqésor e natyror.Zhvillimi i planifikuar - Strategjia Territoriale, bazuar si
né planet kombétare ashtu dhe né& dinamikat lokale do t& ket njé p&rqasje
polivalente gjith8pérfshirase duke synuar njé balancim t& sistemeve urbane dhe njé
harmonizim t& zhvillimit urban me zhvillimin rural e turistik.

Aktualisht zonat urbane (Sistem! Urban) kané nj& shtrirje té madhe e nj& déndési
qofté banorésh goft# njésish banimi shuma t& ulét Kategorizimi i véndbanimeve si
qytet, gendra lokale dhe fshatra do t& diversifikojé dhe tipologjité ndértimore
krahas déndésive t& banesave. Kéto strukturime do t& ndodhin brenda sipirfaqeve
té urbanizuara, madje. né zona t& caktuara faza e metejshme e planit do t&

HE ‘g cl:(risp-umenta pér kalimin e tyre nga sistem urban n sistem




Pjest e Sistemit Urban jan& dhe zonat ekonomike: zonat e grumbullimit,
pérpunimit, tregtimit dhe sh&rbimeve mbéshtetise. Kéto zona pér vet# funksionin e
tyre duhet t& jené lehtésisht t& aksesueshme dhe jo prang vendbanimeve p2r t& mos
ndikuar n2 skemat e trafikut dhe né ndotjen potenciale. Zhvillimi i kétyre zonave
mund t& ndikoj& n& transformime t& sistemit bujq&sor.

Zhvillimi [ turizmit éshté I pashmangsh&m n& nj& territor me potencial t& larté si
detar ashtu dhe rural e natyror. Zhvillimi I turizmit do t2 bazohet n& zona ekzituese
por dhe né& zona té refa, sot pjes t& sistemit natyror e bujqésor.

Sisteml infrastrukturor, &shté baza e t& gjitha lidhjeve dhe mundésuesi |
funksionimit optimal té& territorit t& urbantzuar. Ky sistem &sht# 18né né plan t dyté
né 25 vitet e fundit dhe strategjia synon nj& rimé&k&mbje totale t# tij. Ky rivitalizimi {
infrastrukturave do t& thot njé rehabilitim t& hapésirave ekzistuese por dhe njé
zgjerim { kétlj sistem! né drejtim té sistemeve té tjera.

Ruajtja e mjedisit e pasurive natyrore do t& realizohet me ané t& evidentimit dhe
vierésimit t& tyre duke i kthyer n& parqe dhe deuke organizuar fushata t# medha
pyll&ziml Pyllézimi do té j&t& njé element q& do t& gjejé zbatim dhe n2 evitimin ose
zbutjen e disa problematikave si pgrmbytja, erozloni, reabilitimi { vendgrumbullimit
t# mbetjeve, krifimi | barrierave vizive dhe akustike p#rgjaté infrastrukturds
kryesore etj. T& gjitha kdto programe do t& ndikojn& n& rritjen e sipérfageve té
Sistemit Natyror.

Zhvillimi | bujqésisé, krijimi dhe implementimi | skemave ujitése, krijimi I aksesit né
kodra do t& sjellé nja rritje t& mbjelljeve t&8 pemave frutore, ullinjve dhe krijimin e
vreshtave. Kéto plantacione t& reja do t& zbatohen ashtu sikurse kang& filluar t8
implementohen né toka sot t& pa kultivuara, né kullota q& nuk p&rdoren etj, pra
gradualisht sistem! natyror do t& transformohet né Sistem Bujgésor. Aplikimi |
mbaréshtimit t& peshkut dhe krustacéve n& struga, emisaré dhe n# zona kénetore
&shté njé zgjerim tjetér I sistemin bujq&sor né at# ujor dhe natyror.

Sistem! ujor n& territor &sht# al me dinamikat mé aktive, mjaft nga k&to dinamika
nuk [ané t& kusht3zuara nga ndérhyrjet njérézore por ndikojné n& veprimtaring
ekonomike té njériut: erozioni dhe akumulimi detar, Idvizjet e lumenjve etj.
Strategjia rekomandon njé monitorim afatgjaté dhe masa stabllizuese t& miré
menduara pér té patur né kontroll kité sistem.

Strategfla territoriale pé@rcakton orientimet baz& n& t# cilin do té shkojné
ndryshimet e sistemeve. Sakt3simet e kalimeve nga njéri sistem te tjetr,
mekanizmat dhe rregullat do j&n& pjest e rregulloreve lokale t3 zhvillimit




2.4, Objektivat Strategjiké

Objektivat strategjik® jan® n& pérputhje me parimet e larté-pérmendura té
planifikimit hapsinor t& qgndruesh&m; ato shprehin nevojat e zhvillimit t& zonés dhe
pérfshijné:

OBJEKTIVI 1: Fuqiziml | sektorit primar t& ekonomisé (bujqési, blektorl dhe
peshkim) dhe mbéshtetje e fermeréve. Kufiziml { zhvillimit né zonat rurale
népérmijet vendosjes s& nj& kufirl zhvillimi urban (vijat e verdha) si dhe propozimet
pér zhvillime t& refa mbi ato kategori t& bonitetit me viera t& uléta bujq&sore, do t&
prezervojé resurset bujqisore ekzistuese. Duhet siguruar nj& mbéshtetje e
fermeradve n& modernizmin dhe rritjen e shkallés teknologjike si né prodhim ashtu
dhe né stabilizimin e hallkave t& tiera pérpunuese tregtuese dhe promovuese.

OBJEKTIVI 2: Zhvillimi | ekonomisé rajonale:

Kavaja. qvtet administrativ terciar,

Pérqéndrimi | funksioneve kryesore dhe atyre t& propozuara, krijimi | poleve t2 reja
té zhvillimit pérgjaté bulevardit t ri tregtar q& propozohet, krijfimi i hap2sirave té
reja publike dhe rijet2zim! i atyre ekzistuese do t fapin qytetit karakterin
administrativ q& vizioni parashikon.

Zhvillimi i turizmit

Shtimi | shérbimeve té diversifikuara, rritja e standarteve dhe gamés s& strukturave
turistike elzistuese, krijimi i zonave t2 reja turistike dhe zhvillimi i aktiviteteve
sportive t& detit sjell shfrytézim optimal t& vij#s bregdetare dhe zgjatje t& sezonit
turistik. Gjithashtu vénia né pah e trashégimisé kulturore, kryerja e aktiviteve n
natyr8, panalreve me produkte tradiclonale dhe t& degustimit t& verérave apo
specialiteteve t8 kuzhinas rajonale sjell zhvillimin e turizmit kulturor, rural dhe atij
natyror.

OBJEKTIVI 3: Zhvillimi i véndbanimeve né gjithé territorin dhe p&rmirésimi i
cllésisé s& jetés né to. Dérgimi | infrastrukturés s& nevojshme dhe shérbimeve
kryesore, ngritja e strukturave t& arsimit profesional, trajtimi | qéndrave lokale
turistike dhe t& agrobiznesit dhe fshatrave q& propozohen s qéndra sekondare do
reflektojé pérmir&sime t& cilésisé s& jetds né gjith2 kéto zona..

OBJEKTIVI 4: Ruajtja dhe promovimi { resurseve natyrore dhe t& trashegimisé
kulturore:

Kthimi | hap&sirave t& ish zonave Industriale n& zona parku t& mir#fillta (ish fabrika
e qelqlt) apo zona parku miks me funksione shérbimesh dhe industriale (ish fabrika
e gozhdé-bullonave) apo komplekse sportive (ish reparti ushtarak). Krijimi né nivel
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rajonal, né zonat me potenciale natyrore peisazhistike, | parqeve periferike si ai |
fshatit Ceté

2.5. Programet dhe veprimet operacionale

Vizioni b8het | zbatueshém duke zbE&rthyer objektivat strategjike né programe dhe
projekte. Plani territorial jep orientime q& do t2 synojné lidhjen me konkrete me
territorin t& projekteve dhe programeve. Por ne pérgjigie te problematikave t#
caktuara do t& duhet t& konsiderohen studime t& méatejshme sektoriale. Bazuar né
objektivat strategjlke, per mbrojtjen burimeve natyrore, shéndetin dhe
permiresimin kushteve sanitare dhe p&rmir&simin e cil8sisé s& jet8s né térési jane
planifikuar keto veprime operacionale:

1. Veprimet operacionale p&r mbrotjen burimeve natyrore, shéndetin dhe
permiresimin kushteve sanitare dhe p&rmirésimin e cilésisé s& jetss né térési:

2.  Zhvillimi qéndrudshim ekonomik, vecanérsiht turizmi dhe bujqésia. Kjo efundit
duhet te orientohet ne zhvillimin e frutikulturés krahas asaj t& perimtarisé;

3. Zong e re industriale n& hyrjen jugore t& gytetit;

4. Projekti | bulevardit t& ri dhe poleve p&rbérése t# zhvillimit dhe fuqizimit t&
profilit t& tij tregtar;

5. Kthimi | ish-zonave industriale né brendési t& qytetit n& zona polifunksionale
(parqe, banesa soctale, zyra administativ, sportive etj);

6. Ndé&rtimi i pedonales bregdetare pér zonén e Golem-Qerretit dhe realizimi |
aksesibilitetit drejt saj nép#rmjet akseve q& lidhin k&té t& fundit me zon&n
urbane q& shtrihet mé né bréndés] t& fashss turistike;

7. Nd&rtiml | segmentit q8 mungon n& rrugén urbane dyt8sore, né zonén e
Golemit, né lindje t& rrug8s interurbane kryesore SH4;

8. Ndértiml i mbikalimit p&r kBmbé&sor#t q& lidh stacionin hekurudhor t2 Golemit
me zon&n e plazhit;

9. Terminali multimodal dhe parkimet publike;

10. Krijimi { turizmit elitar né plazhin e Carin&s, Gjeneralit, Kalaja e Turrés;

11. Vendosja e strukturave t@ agroturizmit, kampingjeve dhe karavanéve né zonat
kodrinore;

12. Zhvillimi | infrastrukturés s& transportit rrugor e hekurudhor, sigurimi i
lévizshm@ris& par t& gjith® qytetarst;

13. Rikonstruksion | rrugve ekzistuese dhe kalsifikimi i tyre s} rrugé urbane
dytésore;

14. Zgjeriml | rrjetit t& kanalizimeve t& ujrave t& zeza t& lagjeve né lindje dhe
peréndim t& qytetit dhe lidhja e tyre me rrjetin ekzistues;




15. Ndértiml | njé impjanti shtesé né zonén jug-peréndimore t& Kavajiis t&
pérbashkét me zon&n veri-peréndimore t& Rrogozhinés;

16. Lidhjen e lagjeve n& jug, lindje dhe per&ndim t& qytetit me impiantin ekzistues,
tashmé té zgjeruar, t& Trajtimit té Ujrave té Zeza;

17. Ndértiml | gropave spetike kolektive pér komunitetet rurale me numér té
reduktuar banorésh, né kodér, larg bregdetit;

18. Rehabilitim | argjinaturés s& pérrenjve dhe mbjellja e peméve n& briget e tij;
Rehabilitim | argfinaturés s& digave dhe mbjellja e peméve né brigjet e tyre;

19. Rehabilitimi | vendgrumbullimeve pa standart t& mbetjeve- pastrim& mbjellje
pemésh;

20. Aplikim! i njé skeme efikase largiml mbetjesh urbane q& ul ndotjen e zonave
urbane dhe t& mjedisit n& pérgjithési;

21. Ndértiml i impianteve t& trajtimit t& Ujrave té Zeza dhe sistemeve té
depozitave septike.

3. NDIKIMET E MUNDSHME MJEDISORE DHE MASAT PER ZBUTJEN E
TYRE

Ndérhyrjet né infrastrukturg, rikualifikimet urbane dhe ndryshimet né& strukturat
dhe teknologjité e prodhimit k&rkojné ndérhyrje dhe modifikime né mjedisin fizik
dhe biologjik dhe &sht2 e kuptueshme qé do t2 ken2 ndikime. Plani | Pergjithshem
Vendor | Bashkise Kavaje merr n& konsideraté dhe, pérgjithésisht &shté né
pérputhje me strategjité dhe Planet Kombétare t& veprimit (Strateglin®
ndérsektoriale t& Mjedisit, Stategjin&€ Sektoriale t&8 Turizmit, Strategjine e
Menaxhimit t& Integruar t8 Mbetjeve, Planin e Integruar Nd&rsektorial teBregdetit,
Strategjine e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, etc). Me Implementimin e Planit t&
Veprimit ndryshimet, ndértimet e reja do t& ndlkojn& negativisht n& cilésin& e
mjedisit por t& nevojshme pér ndryshime n& kahjen pozitive t& prmir8simit t2
kushteve ekonomikedhe cilésisé s& jetesés, nevojiten masa té& forta p&rmirésuese.
Masat p&rmirdsuese nuk mund t& parashikohen né detaje n& kété plan; ato do t&
jené konkrete gjat# secilit projekt zhvillimi. Specifikisht ndikimet dhe masat jepen
mé poshts.




3.1. Peisazhi dhe Biodiversiteti

N& Kavajé dallohen qart& tre eksisiteme: bregdetar, fushor dhe kodrinor te cl{ét nuk
jan& né nivelin me té miré t& funkslonit t& tyre si ekositeme natyrore dhe/ose te
artificializuar, Megjith& té favorizuar si ekositeme te larmishme dhe me sh&rbime t&
mira pér karshi zhvillimeve t& qéndrueshme ato jane modifikuar ndjeshem per
shkak te ndérhyrjeve t& zgjatura dhe sidomos t& pa kontrolluara. Zona bregdetare
eshte nenshtruar nje presioni urban t&8 pa paré edhe n& zona te "aksidentuara” t&
brigieve te Mesdheut; perdorimi I tokes, cilesia e ndertimeve, planifikimi i tokes
brenda kuartalleve te nderimeve, menaxhiml i mbetjeve dhe ujerave te zeza jane
disa nga problemet e ndotjes mjedisore ne shkalle te larte.

Peisazhi bujqesor eshte abandonuar pé&r shkak t& menaxhimeve ne shkalle rajonale
te rrefteve te kullimit dhe perdorimit te ti] per g&llime urbane. Kostot e rehabilitimit
te ketij ekositeml Jane sidoqofte me te ulta dhe, relativisht, te perballueshme nga
ana e Rajonit

Pelsazhi pyjor eshte po ashtu | degraduar; nuk ka asnje zone te mbrojtur (perfshire
pese kategorite e mbrotjes se zonave) dhe ka pak atraksione turistike, megjithe se
sisteml 1 kodrave ne lindje te Kavajes (zona nga Kavaja ne drejtim te Tiranes dhe
Rogozhines) eshte | pa prekur nga ndotes. Probleme mjedisore mund te zgiidhen
duke investuar ne krijimin e zonave te perzjera pyje-kullota-pemtari bujgesore per
te krijuar ate qe propozohet ne Plan si Parku mikst i pyjeve dhe drufrutoreve.

Nga ana tjeter, biodiversiteti nje variabel { varur nga faktore dhe komponente te
tjere natyrore, eshte ne shkalle te ulet te rua|tjes, ndonse ne disa zona periferike nje
shkallé e mire blodiversiteti mund te rehabilitohet

Problemet me te medha mjedisore:
1. Degradimi i bregdetit nga zhvillimi | pa kontrolluar { zones urbane, sidomos ne
Golem;

2. Ndotje e ujerave dhe mjedisit nga mungesa e infrastructures ne zonat e reja
urbane;

3. Prerja e pyjeve ne zonen e Golemit dhe ne gjithe sistemin e kodrave ne
perendim dhe lindje ;

4. Shkalle te ulet biodiversiteti per shkak te mungese se pyjeve, rezervave dhe
zibinxhirit ushqimor, degradimit te habitateve, zhvillimi intensiv urban,
nderprerejes se habltateve nga autostrada dhe hekurudha dhe mungesee se
koridoreve te habitateve ;




Gjueti e paligjeshme ;
Perdorim! intensiv i pesticideve dhe pleherave kimike ;
Shperndarja e disbalancuar e popullsise dhe qendrave te banuara;
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Miregenia e ulet duke detyruar popullsine ne perdorimin masiv te burimeve
natyrore ;

10. Mungesa e planifikimit te territorit dhe strategjive/politikave per subvencionin
ose perkrahje te zhvillimit

Masat e propozuara:

Nje séré objektivash dhe Plane veprimi lokale jan& vendosur n& Plan dhe masat
pérmiresuese mjedisore do theksonim:

1. Pergatitja e planeve per perdorimin e hapsires dhe planifikimin e saj ne te
ardhmen (per cdo ekosistem). Kjo do te dispilinonte zhvillimin ¢ zonave
urbane dhe kategorite e tjera per tu zhvilluar;

2. Subvencionimi gendror per zhvillimin e frutikultures (se paku per ullirin,
vreshtin, dhe pemet kryesore frtutore) do te ndihmonte ne permiresimin e
peisazhit;

3. Krijiml | tre parqeve te planifikuara ne Plan, sidomos ai ne ish fabrikat e
xhamit dhe ai | Cetes ne lindje te Kavajes;

4. Projektiml per krijimin e koridoreve te habitateve nepermjet kanaleve,
perrenjeve dhe lidhja e zones kodrinore me ate fushore nepermes nje brezi
te pyllezuar ;

5. Mbjellja e drureve dhe krijimi i nje brezi pyjor pergjate autostrades (ne disa
rreshta nga cdo ane) ;

6. Stimulimi i familjeve ne bregdet per mbjelljen e drureve pyjore.;

3.2. Pérdorimii tokés:

Ndryshimet né pérdorimin e tokés, sidlomos né infrastrukturé dhe zhillimin e
métejshdm t8 zonave urbane, t&8 parashikuara né strategjing e zhvillimit prodhojné
ndikime t# gjera té pakthyeshme duke ulur fondin e tokds bujqdsore dhe
prodhimtariné e saj. Toka bujqdsore dhe pyjet do t& pdsonin shkaterrim t&
pakthyesh&m né seksionet e marra nga ndértimet e reja ose ato t& rindértuara mbi
seksionet e vijetra. Shpesh ndértimet e reja krijojne edhe fragmentime té tokés
bujqésare. Ndikimet afatshkurtér (t& riparueshme) q& mund t& ndoshin gjaté fazss
s& ndértimit p uﬁﬁﬂ_ﬂ,{. jet pérms tokave bujqisore ase pyjore, démtimet dhe
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okupimet e tokave ose démtimin e produkteve pér shkak t& aférsisé me sheshet e
ndértimit, ndotjet e tokés etj. Masat q& zbatohen mund t& sjellin rénien e
pérhershme t& potencialit dhe prodhimtarisé té tokds bujqésore q& né&nkupton
humbjen e p&rhershme té funksionimit té toks p8r prodhimtarin& bujqésore. Nése
masat e infrastructurés shtrihen edhe pértej territoreve aktuale te zhvillimit,
fragmentimi 1 tokés bujqésore do t& rritet dhe kushtet p&r prodhimtaring bujqésore
do t& pérkeqésohen edhe mé tej.

Cilésia Mjedisore e Tokave dhe Masat Permiresuese

1. Erozioni | tokave fushore 8shté j ulét (<3 ton ha-1vit-1) nd&rkohé g& né zonate
zhveshura n& zonén lindore t& Bashkis# &shté i lart® (5-15 ton ha-1vit-1);

2. Bazuar mbi PINS dhe rregulloret p&r vijén bregdetare pércaktimi i vij8s zero
nga ku do t& béhet vler&simi i erozionit detar, dinamikés sg lévizjes s& bregdetit
dhe té sedimenteve;

3. Mbrojtja e argjinaturave té pérrenjve dhe e argjinatures nga erozioni, me qéllim
qé t& sigurohet stabilizimi i tyre, pérfshire edhe pérzgjedhjen e material me pak
t2 erodueshem, prdorimin e gabioneve dhe guréve t# thyer, si dhe njé ngjeshje
t2 miré, vecanérisht pérreth urave dhe tombinove;

4. Mbjellja e druréve pyjor dhe né& skarpate &sht& nj& masé antierozive dhe po
ashtu njé koridor ekologjik habitatesh dhe peisazhiste pé#r t& lehtesuar
rigienerimin e n)& mbulese stabilizuese te tokes. Aty ku eshte e nevojshme do te
kerkohet hapje e kanaleve per te siguruar mbjelljen e suksesshme t& bimeve;

5. Ne tokat e eroduara nje plan pyllezimi dhe masa antierozive duhet te p&ragtitet
krahas planeve té tjer# lokale;

6. Kontrolli i cilésisé mjedisore t& tokave népérmjet testit mjedisor ndonse nuk
@shté njé detyré ligjore (Ligji pér Mbrojtjen e Tokés) &shté { nevojshme, né
pérshtatje me Direktiven Europlane “Cil&sia mjedisore e tokes dhe produkteve
bujqesore”, té kryhet né terma afat shkurt#r, Indikatorét e cilésis& mjedisore t&
tokave pér tu konsideruar jane: permbajtje e pesticideve, POPs, metalet e rende,
hidrokarburet, heterofiora totale;

7. Analiza té tokave “potencialisht” t& ndotura pér shkak t2 pérdorimit t8 uj8rave
té ujitjes jo t& pérshtatéshme (ujérat e zeza).

3.3. Cilésia dhe masat pér ujérat

Mbrojtja e ujérave n& territor (gjithé trupat ujor# lidhet direkt me presionet e
sektorve te cilef domtfai l!ohen. Impaktet priten nga zhvillimet e sektoreve kyc t&




lidhur me ujin si edhe ato q& mund t& ndikojne né cilésine dhe funkrsionimin
natyror t& baseneve ujore. (ujesjell&s/kanalizimet, vaditja dhe bujqésia e blegtoria
né pérglithést, industria ushqimore dhe pérpunuese, sh&rbimet dhe turizmi,
shéndetésia). Né rastin konkret faktor2 t& tjeré kércenues jané t& shtuar nga té cilét
mé t& réndésishém jane: (i) ujérat e zeza t& pa menaxhuara, (if) gropat septike
individuale, (1il) derdhet né trupat ujore té pa trajtuara, (iv) mbetjete e ngurta
urbane t& shperndara né vende t& pa pérshtatgshme dhe shpesh né kanalet kulluese
dhe n& bregdet. Efektet e kétyre vektorve jané né fakt efekte kumulative. Nuk ka,
sidoqoftd, impakte té& ardhura ndérkufitare mé pérrjashtim t& kanalit ujités q& merr
ujin e Shkumbinit p& vaditje.

Kércénimet

1. Cilésia e ujérave siprfaqésorg# kiércénohet nga menaxhimi i keq (siguri e ulét
ose shumé e ulét e sistemit t& menaxhimit) i mbetjeve urbane dhe ujérave t&
Zeza;

2. Pérdorimi i ujérave t& ndotura pér ujitjen n& bujqési. Kjo ul né ményré drastiké
sigurin@ sanitare dhe sh&ndetin e kafshéve dhe njerézve né cikgl té zinxhirit
ushqimor. Aktualisht, vec burimit te ujit te rezervuaréve dhe puseve te ujit, uji i
ardhur nga lumi Shkumbin dhe/ose perrenjte qe p&rshkojné zonén &shté n&
vlerat e ulta limit t& cilésisé ujérave per ujitje.

3. Pérdorimi i plehrave kimike n& doza t& larta (vecanérisht n& sipérfaqet
perimore) sjell ndotje t& ujérave sipérfaqésore n&permjet proceseve degraduese
té mjedisit dhe biodiversitetit si eutrofikimi.

4. Derdhjet e ujérave t& zeza n& kanale kulluese, mos respektimi sanitar p&r gropat
individuale septike, mungesa e kanalizimeve né pjesg t& vecanta t& zonave
urbane dhe derdhjet direkte t& ujérave t& zeza pa trajtim paraprak kircénon
cllesing e ujerave sip&rfaqésore dhe bregdetaré.

5. Erozioni i tokave té pjerrta, t& zhveshura nga bimésia, formacione t& shkrifta si
shistet vec q# shkatérron tok&n por mbush me sedimente dhe ndot ujérat
sipérfaqesore.

Masa Redulituese

1. Kanalizimet e ujérave té zeza dhe rritja e kapaciteteve p&rpunues né impjantet e
pastrimit;

2. Ndertimi i landfill dhe stacionet e transferimit te mbeturinave;

3. Kontrolli per perdorimin e ujit te ujitjes dhe numrin/sasin@ e ujit nga puset e
ujit;

4, Rivegjetimi | shpateve, tokave q& kérc&nohen nga erozioni;




5. Perdorimi efektiv | inputeve ne bujqesi (racionale ekonomikisht dhe respektues
ndaj cilésisé s& ujerave nentokesore dhe sipérfaqésors;
6. Kontrolll i ujerave te plazheve

Vegan@risht pér ujérat néntokésore kércénimet dhe masat pérmirgsuese konsitojne
st mé& poshté:

1. Shumé 2ona rurale e marrin ujin nga puse t& hapura né thellesi deri né 75 m
cilésia mejdisore e ujerave te tyre, potencialisht, mund t2 preket nga: ndertimet
pa leje, pérdorim! i tepruar | plehrave, pesticideve, derdhjeve blektorale, daljes
Jashté kontrollit t& ujérave t& zeza nga gropat septike. Pérshkueshméria e lartd
ujore e shkembinjeve/shtresave ranore dhe konglomerate "favorizon” procesin
e infiltriml ne thellesi t& ujerave te ndotuar siperfaqesore. Kontrolli | zbatimit té
Ligjit “P&r menaxhimin e integruar t& burimeve ujore” eshte detyrim { Bashkise.

2. Ujérat néntokésore t& pompuara né siperfaqe né ményré té pa kontrolluar dhe
intensive (sidomos pér ujitjen e bimeve bujg@&sore) krijon pellegjet "vakum® dhe
ufi | kripur i detit afér dhe ujérat e ndotura hyjné me leht@sisht duke degraduar
cilésiné e uj¥rave néntokesore/gjeologjike. Iventarizim t puseve (prurjet, numri,
thellesia), Monitorim dhe planifikimi sipas rregullores e p&rdoimit t& ujérave
éshti mbrojtja efikase e degradimit, né shkall& t& lart8, e ujérave n&ntokesore.

3. Pérdorimi intenslv | inputeve n& bujqésl, sasi t& mé&dha pesticidesh dhe plehrash
kimike n& sip8rfage t& kufizuara shton mundésing e ndotjes s& ujérave
néntok#soré, sidomos né rast té rrjetit té déndur t& puseve né zona t8 caktuara

3.4. Mbetjet e Ngurta

Sipas Planit Kombé&tar pér menaxhimin e mbetjeve, Kavaja (m& rreth 30,000
banord) prodhon rreth 11,500 ton n& vit mbetje urbane t& cilat n& se ndjekim
hierarking nj& sasi e réndésishme (rreth 50% mund te reduktohet pas ndarjes,
riperdorimit dhe ricikimit. Nje sasi po kaq glenerohet nga zona rurale (me nje
mesatar prej 0.7 kg/dit8/person). Administrimi i plehrave &sht# pér momentin
kaotlk, pa plane lokale menaxhiml, pa infrastruktur® t# nevojshme né kushtet e
mungesé sé finacimeve,

Problemet Mfedisore dhe Masa Reduktuese per Mbetjet e Ngurta

1. Nuk ka zbatim te direktives se BE per landfillet. Ka efekt t¥ drejtp&rdrejté na
zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithsh&m ekonom!k t& vendit. Ka dhe
njé efekt t& drejtpérdrejt2 né aktivitetet turistike;




2. Mbetjet e depozituara né kanale dhe perrenj duhet té grumbullohen ne vende té
posacme (t& perzgjedhur né baze fshati, per perdorim te pérkohshém).

3. Mbetje dhe sidomos plastika duhet te pastrohen nga shtatet e perrenjeve dhe
bregu | detit se paku dy here ne vit (pranvere dhe vere} me mjete modeste
financlare.

4. Mbetjet organike zene rreth 40% te struktures se mbetjeve. Ato per gjaté
biodegradimit jané shume t& rrezikshme ne ndotjen e ujerave
sipérfaqésore/néntokésore “leachates effect”. Nxitje e kompostimit te mbetjeve
shteplake (kryesisht organike) nga individe dhe/ose ndermarrja e pastrim
glelberimit te Qytetit.

5. Transporti | mbetjeve né landfillin e Durresit eshte me kosto té larté, sidomos
pér transportin nga qendrat administrative (ne se do perfshihen ne skemen e
depozitimit ne landfill). Krijimi i Stacioneve te thjeshté t& Transferimit te
mbetjeve ne tre vende (lindje, gender-Kavaje dhe jug perendim) do te ule tarifat
dhe rite riciklimin/reduktimin/riperdorimin e tyre.

6. Mungon infarstruktura ne zonen rurale per grumbullimin e mbetjeve. Ne terma
afat shkurtér paisje modeste (me kamioncina dhe mjete modeste) do te rrite
grumbullimin e plehrave.

3.5. Cilésia e Ajrit

Ndonese industria e metaleve éshté shumé pak e zhvilluar né zoné& cilésia e ajrit nuk
#shté né nivele t& larta t& pastérisé p&r shumé shkaqe nga té cilét tre jané mé té
réndéishém: (i) aksi rrugor q&ndror (autostrada A4) dhe cilésia e e keqe , t&
pashtruara e rrugeve rurale, (i) djegja e mbeturinave urbane shkakton ndotje deri
né komponime kimike t2 rrezikshme (ekspozim direkt dhe indirek né shéndetin e
njerézve) dhe (iif) ndotja e ajrit nga zona urbane t& médha né aférsl té Kavajés si
Tirana, Durresi, dhe Lushnja (ndikime kufitare né ményré& direkte n&pérmjet smogut
q& krijohet n& to dhe ndikimeve né cllésing e ajrit me SOx dhe NOx t& cilét
provokojn# shiun acid, jo ne vendin ku gjenerohen por mé te], né kufi t& kityre
territoreve).

Burime té& Ndotjes s& Ajrit

1. Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve
klimatike,mirémbajtje dhe zEvénd8sim I materialeve rezistente ndaj ndryshimit
t& temperaturave dhe lagéshtis®




2. Pérdorim | mjeteve té transporit publik me emetime t& gazeve né nivele t& uléta
ose me filtra ajri té reduktimit maksimal;

3. Komunikim ndé&rkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore t&
qarkullimit e ajrit si dhe p8rcaktimi | masave konkrete t& veprimit n& raste t3
Incidenteve ndérkufitare ;

4. Percaktimi i kritereve té tjet@rsimit t& sipérfageve t& tokés dhe qéllimit té
pérdorimit té saj q& n& fazat e projektimit ;

5. Shtimi i slpérfageve me pyje dhe bimési;

6. Pércaktimi i masave té emergjencave ne rastet e aksidenteve industriale pér
zvogélimin e ndikimeve n& mjedis dhe né& cilesine e tij

Masa Specifike Pérmirésuese

1. Monitoriml | cilesise se ajrit né té& gjithe territorin e vendit duke vendosur dy ose
tre stacione automatike t& monitorimit si ne zonat urbane dhe ato rurale ;

2. Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore pér vlersimin e
kushteve mjedisore qé lidhen me cilesine e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve
klimatike ;

3. Kufizimi i shpejtesise s& mjeteve t& l&vizshme né rrugé

3.6, Siguria, energjia dhe populisia

Objektiv I studimit t& PPV &sht2 né mes t& tjerash mirqénia, siguria dhe statusi |
mjeteve té jetesis. Nga ana tjetdr presion! urban dhe zhvillimi pérkeq&son
parametrat mjedisore t& cllét kan& t3 b&jne direkt lidhje me sh&ndetin dhe
mirégenien. Kérkesa p#r standarte me té larta t& cilésise s& ajrit, ujit dhe rritje e
vieres s& s& pasurive t& popullsisé &sht2 nj& e drejtd e cila jo vetdm duhet
respektuar por t# rriten kérkesat pér kushtet e ndértimit, ta rrugeve, t& sigurimit t&
energjise elektrike, t& pErdorimit komod t2 transportit urban.

Zglidhja e pronésis&é mbi tok&n dhe rregullimi i infrastruktures b&n t8 mundur
rritjen e vierés sé aseteve, proné e gytetareve duke rritur miréqenien. Po ashtu
éshtd detyr® e shoqerisé q& rrjetin local t&8 komunimikimit ta ket2 funksional sepse
ldo rrit aksesin né zona rurale duke siguruar me shumé sinergjl pér zhvillimin e
frutikulturés dhe permtarisé krahas zhvillimit te turizmit rural.

Problemet mé t& réndésishme (Transport, Siguri Zhvillim Social)

1. Cilésia e dobé&t e ajrit nga trafiku | rénduar, sidomos n# aksin Durrds-Diviake-
Rrogozhing; Sl




2. Zhvillimet urbane t& pa kontrolluara duke sjellé dendésimin e populisisé dhe p&r
pasojé uljen e sigurisé dhe komoditetit (mé shumé banoré pér té njétin shérbim
urban, rrugé, nevoja pér ujé dhe mjete té tjera jetese);

3. Zhurma me nivel mbi até té pranueshmin;
4. Uljen e sh&rbimeve, indikatore te cilesise s& jetés.

Masa specifike pérmirésuese :

1. Planifikiml perspektiv dhe marrja ne konsiderate e nevojave afat gjata t& té&
gjithé projekteve né& lidhje me rrugét, lidhjet, korsité e biclkletave, parqeve,
stacionet e sherbimit urban ;

2. Permiresimi i rrugeve hyrese dhe dalese ne autostrade dhe rregullimi i
krygezimeve ;

3. Prioritetet e rrjett rrugor rural t8 marrin né konsideraté potencialet
agroprodhuese t& zonave lindore té Kavajes;

4. Pérmiresimi | skemé#s s& pastrimit t& gendrave urbane dhe furnizimit te tyre me
energji.

4. VLERESIMI i PERPUTHSHMERSISE SE OBJEKTIVAVE

Esht2 shumé e réndésishme qé objektivat strategjike q& synon PPV té ballafaqohen
me kritere t& Strategjive/politikave mfedisore kombétare dhe ndérkombetare,
Ndikimi i veprimeve dhe strategjive mjedisore ende nuk &shté "pérkthyer” né efekte
konkrete shéndetisore ose ekonomike. Veg se &shté mjaft e vEshtir® t& shifrohen
efekte mjedisore pér shkak t& kompleksitetit dhe egzistencés s& shumé& variablave
qé ndikojng, vecan&rsisht n& shéndet, t& dh&nat jané t& pakta, monitorimet t&
mangéta dhe studimi i lidhjeve shkak pasojé &sht& ende larg p2r ti konsideruar sl
rigorozisht shkencore. N& kété kontekst, m& poshté, pérpigemi t& ballafaqojmé
objektivat e PPV s& Kavajés me objektiva, strategji dhe politika specifike ose jo pér
rajonin, q¢ kané objektiva t¥# qarté mjedisor® né shkallé kombetare ose me
dokumenta themelore q# konsiderojn& kuadrin detyrues dhe jan& prevalente tek
politikat dhe veprimet rajonalé.

Ne bazohemi né hipotezén se: tendencat e kétyre ndikimeve jana t& parashikueshme
dhe t& vieresueshme, relativisht. P&r t& siguruar vler&simine ploté te ndikimeve t&
mundéshme ne mjedis ve¢ ballafagimit me objektiva specifike mejdisoré t2
strategjive ne nivel pacional, duhet t& konsiderojme gjithe komponentét t& cilét

Er



ndikohen nga ky Plan. Nepermjet nje matrice tabelare jepen p8rputhshmérits e
objektivave té ketij planl me objektivat mjedisore ne nivel nacional te pershkruara
ne stategi, politika dhe dokumenta te tjere qe lidhen me t&.

Analiza e mésipErme tregon se Objektivat dhe Veprimet t& Planit jang, n& shkalls té
lart, t& pérputhsh&m me objektivat mjedisore t& p&rcaktuar. Veprimet (aktivitetet)
e Planit jan& zhvilluar mbi bazén e nje llogjike mjedisore t& ndérlidhur me shumé
faktore (variabla indipendentg) té cilét, n& cdo Plan &shté véshtiré t& p&rfshihen pa
modifikime qofté edhe minimale.

Projektet e parashikuara né Plan kan& nevojé qé pérmes studimeve t& fizibilitetit,
vleresimeve individuale (t2 marre vec sipas planeve t& detajuar) dhe vieresimeve té
vecanta t& projekteve t& pErfshijnd strategji dhe politiks té& cilat krygézohen me
natyrén e veprimit né o mjedisi t&8  aktlviteteve me gellim
eleminimin/kufizimin/reduktimin e efekteve negative n& mijedis dhe ose t&
modifikojne aktivitetin/projektin n& se do t& paraqitet nevoja.

Té gjithé objektivat e Strategjisé dhe planl {1 veprimeve, respektivisht pér ¢do
Objektiv Jang ballafaquar me 10 objektiva themelore mjedisore te posapém pér
zhvillimin e territorit te Kavajéis ge jané: objektiva mjedisore pér Token, Ujin, Ajérin,
Zhurma, Bujqdsing, Zhvillimin Urban, Biodlversitetin, Mbetjet, Pelsazhin dhe Zonat e
Mbrojtura me Status mbrojtjeje. Rezulton q& pérpuethshméria esht e larts.

Sig pritej, nga cilésia e indikatoreve, influencat e faktoréve dhe pikszimit t&
pérputhshmeris, rezulton se disa aktivitete maksimalizohen né rritjen e cilesisé
mjedisore té komponenteve kryesore nd2rkohe q& t& tjere si zhvillimet e
infrastruktures, zhvillimt blektorise, pemtarise, bujqesis# intensive, aktivizimi 1
aktiviteteve industriale ushtrojng ndikime negative (vleresime -) dhe nuk jané
mjaftueshmerisht t&8 mbashtetur (n&p&rmfet aktiviteteve), kjo n& kuadér te
mbrojtjes s& ujit, burimeve natyrore t& tjera dhe me karakterin specifik té zonés me
pritshmeri t& larta t& zhvillimit te turlzmit.

5. MONITORIMI

Monitoriml | elementeve té mjedisit ésht® aspekt kryesor pér t& mbajtur nén
kontroll zbatimin e strategjive, planeve, programeve projekteve sektoriale.

N& Ligjin nr. 91/2013 "Pér Vlergsimin Strategjik Mjedisor kérkohet monitorimi i
pasojave t& ndjeshme mjedisore dhe sh&ndetEsore t& zbatimit t& planeve apo
programeve, né ményré qé t& ldentifikohen né faz® té heréshme pasojat negative té
paparashikuara me qéllim marrjen e masave rregulluese. Institucioni p&rgjegjes pér




monitorimin e mjedisit né vendin ton& &sht® Ministria e Mjedisit dhe Pyjeve
népérmjet Agjensisé Komb@tare t& Mjedisit, e cila zbaton Programin Kombétar t&
Monitorimit ne bashképunim me Inspektoriatet respektive t& Ministrive t& tjera,
percaktuar né& VKM e vitit 2009 si dhe n& Ligjin "Pér Mbarojtjen e Mjedisit” (2011).
Pér t& qéne racional dhe efektiv n& monitorimin e mjedisit do ti referohemi
treguesve q& kané rezultuar nga objektivat dhe synimet q& Jan& pércaktuar pér
ruajtjen e mjedisit dhe masat pérmirésuese ne kapitullin respektiv té ketij
dokumenti,

6. PROCESI | KONSULTIMEVE

Pjesdmarrja e grupeve t& interesit dhe konsultiml me ta &shté njé pjes& shumé e
réndésishme e procesit t8 hartimit t&8 VSM-sé. Pérfshirja efeltive e grupeve
pérkatBse t Interesit ka kontribuar né cilésing e Vlerésimit, ka sfelle té dhéna pé&r
analizén dhe raportin e VSM-s&, dhe do t& mbéshtes zbatimin e planit pas miratimit
té tij, si dhe do t& kontribuoje né njé pranim mé t& lehte dhe me t& zbutur t&
projekteve pérkatése. Procesi | konsultimeve ka nisur para hartimit t& raportit
paraprak t& VSM dhe &shté pérqendruar kryesisht né dy pika:

() qéllimete veprimit;
(i) mbledhja e t2 dhénave dhe informatave té nevojshme pér analizat e
métejshme.

Pér t& pasur konsultime dhe pjesémarrje efektive t& grupeve té interesit 8sht& béré
identifikiml | tyre, &sht@ pércaktuar qéllimi i angazhimit t& tyre dhe jané
pérzgjedhur ményrat e konsultimit dhe pjesémarrjes. Gjat& procesit t& hartimit té
VSM-sé& jané bere konsultime me grupet e méposhtme: {i) Ministrité e linjés, (ii)
Autoritetet mjedisore, (ili) Njésite e geverisjes vendore, (iv) OJF-t8, dhe (v) Publiku i
glere.

7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Zbatimi { PPV do t& ketg ndikime pozitive n& mjedis. Ai do t& orientoj& zhvillimet
urbane dhe rurale ne zon&n e Kavajes népérmjet ndarjes s& qarté té tyre:
klasifikimit dhe kufizimit t& zonave urbane dhe specifikimit t& zonave rurale né bazg&
t3 karakteristikave te ekosistemeve dhe specializimit né prodhimin bujqésor. PPV
&shtd nj& proces | plotd i planifikimit t& territorit népérmjet integrimit n& nj& t&
zonave rurale dhe urbane, Pérgatitja e PPV ésht2 béré n& pérputhje me termat e




referncés bazuar né praktikat m@ t&8 mira ndérkombé&tare dhe dokumentat
strategjiké né Shqipéri, sidomos Plani 1 Zhvillimit t& Integruar t& Bregdetit.
N&p&rmjet analizés sé gjendjes, matric8s SWOT dhe strategjise s& zhvillimit PPV jep
alternativa t& zhvillimit t& q&ndruesh&m n& planin ekonomik, peisazhit, ruajtjes dhe
mbrojtjes s& blodiversitetit dhe rritjes sé& cilésis® s& jetds. PPV p&rfshin katér
objektiva strategjlké: (I) fuqizimi | sektorit primar t& ekonomis2 (bujqési, blektori
dhe peshkim) dhe mbéshtetje e fermerdve, (if} zhvillimi ekonomis# rajonale, (iif)
zhvillimi | véndbanimeve né gjith& territorin dhe p&rmirésimi 1 cllésisé s& jetés dhe
(iv) ruajtja dhe promovimi i resurseve natyrore dhe t& trashelgimisé kulturore, t&
cilét realizojné t& ploté panoramen e zhvillimit t& q@ndruesh&m t& Kavajés.

N& kontekst t& kétij Viergsim! (VSM) jan& p8rcaktuar kriteret e forta mjedisore dhe
zonat e rrezikshme pér zhvillim t& cilat jané si referenca pér pérgatitjen e cdo
dokumenti tjeter lokal duke prevaluar PPV, N& kité VSM fane vleresuar ndikimet
potenciale nga aplikiml i PPV n&: menaxhimin e mbetjeve, ujérave, cilésisé s& ajrit,
tok#s dhe prodhimit bujqésor, biodiversitetit, ndertimeve infrastrukturore,
transportit dhe energjisé. Pér t& sigurvar viergsimine ploté te ndikimeve t&
mundéshme ne mjedis, né két# VSM, ve¢ ballafaqimit me objektiva specifike
mjedisoré t8 strategjive (strategjit® dhe politikat pér mbrojtjen e mjedisit, tokés,
ujit, ajrit, blodiversitetit, zhvillimit rural, mbetjet dhe ujérat e zeza, zhurmat) né
nivel naciona), jané konsideruar githé komponent&t t# cilét ndikohen nga ky Plan.
Matrica e perdorur pér pérputhshmériné e objektivave t& Planit me objektivat mé t&
rendesishm mjedisors, pérgjith&sisht, jané t& pérputhsh#m né shkallé t& lart# me
objektivat mjedisore t& p&rcaktuar, Veprimet (aktivitetet) e Planit jan& zhvilluar mbi
baz&n e nje llogjiike mjedisore t& ndérlidhur me shumé& faktore (variabla
indipendent8) té cilét, n& cdo Plan éshté vshtiré t& p&rfshihen pa modifikime qofté
edhe minimale.

Rekomandohet:

Forcimi | bashk&punimit dhe koordinimit nd&rmjet autoriteteve prkatdse t&
sektoréve té caktuar ekonomike me autoritetet e mjedisit dhe sh&ndetésisg;

Plot&simi | standardeve mjedisore duhet t& shoqErohet edhe me rritjen e portofolit
financiar dhe investimeve né& drejtim t& menaxhimit dhe mbrojtjes s& mjedisit;

Rritja e transparencés pér Investimet e reja, kontrollin e shkarkimeve né uj& apo
ajér, administrimin e zonave t& mbrojtura, menaxhimin e mbetjeve, etj.ndihmon né
rritjen e bashképunimit me publikun dhe zbatimin e politikave t& parashikuara nga
Plani. e
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1 HYRJE

N& konteks! j2 Reform&s Adminisirafive Tenitoriale-RAT (20147) Qeveria dhe
posagérishi Ministia pér Zhvilimin Urban dhe Turkzmin duke konsideruar edhe
Ligiin p8r qeverisien vendore? ké&rkohel 18 pérgalitet pér 26 rojone “Plani
Pé&rgjithsh&m Yendor-PPV" me disa nénkomponentd, rezultate che defyra. N&
mes te dokumenteve q& kérkohen n& PPV 8shié edhe Vierlisimi Sirategjik
Mijedisor-VSM | rajondt Kavaj8. Ligk | RAT “.ngorken si nga forma oshiu edhe
nga pémbafiia, kiyetarét e bashkive té reja duhet 1§ zhvillojng ‘mijete’
népérmmjet 1& cilave 18 lexojné dhe 18 kuploiné temitoret e reja q do 18 kend
né& adminksiim®.

Plani | Pérgjithsh@m vendor si pjesd e Planit t& Pargjithshém Kombétar do 18
ofentojd pérdodmin dhe shfiylzmin e gindrueshBm {8 buimeve dhe
potenciaieve t& Rojonit n& fiol&. Brando k&t kuadd do 18 keté njé vémendie
18 veganid p@r rvierBsimin e aseleve 1& frash8gimis® kullurore dhe 18
burimeve nalyrore. Q&fimi | harlimit 18 nj& Plani & P&rglithshdm vendor
konsiston né kiimin e plalformés drejluese dhe 18 gorancisé ligiore 18
nevojshme pér njd zhvilim 18 gq#ndrueshdm urban, ekonomik, soclol e
mjedisor n& fenitor, Ve¢ PPK pérgaotifio e dokumentave 18 kétkuor 18 PPV
konsideron Planin e integruar Ndérsektoriol -PINS t& zon8s bregdetare. Rajonl i
pérbéré ngo tenllorel e tre bashkive, 18 périshira né k&1& studim, afekichet
pothuaj t8r8sisht ngo ky Plon duke q&na se zona bregdetare né& Rajon p&rben
nj& buim nalyror 18 rénd8sishdm dhe njekohssisht njd aset shumé 18
réndésish&m ekonomik pér zhvilim,

Konsideriml { k&t Plani do t& shérbante sl sislem meguilues pér & siguruar
standarle n& plontfikm dhe garanfimin e instumentove & mundésoing
sh8bime clidsore turisiike dhe zhvilim ekonomik. PINS nuk lokalizohet vatdm
né zonén bregdetore por edhe aid n& brenddsl, @ clla ka palencial dhe
krijohen mund8sitd pér ta fumizuar bregdetin me produkte ushgimore, me
produkie kuliurore dhe burime njerdzore. Mungesa e k3H] Ploni ka degraduar
sitvaién né temren, duke démliuor ponoromén e bregdetit me ndérime 18
reciizuara nd mungesé 1& nj8 planifikimi kombétar e ndérseklorial, Mungesa e
nj& PINS pér bregdetin ka shkakiuar edhe parceiizimin e planifikimit, aty ku
kompetencat dhe juridiksionet teritorale ndahen.

1.1 OBJEKTIVAT E STUDIMIT

Ky Roport vieresimi sirategjk mjedisor u hartua per PPV e Rajonit 1& Kavajs-
Rogozhing-Diviaké& fokusuar ne Planin e Pérgfithsh&m Vendor, ne perpuihje

1 LIG] Nr. 115/2014 “Pér pdarje administrative-territoriale 18 ajicive td geverisjes vendore nd Repubilkiin e

Shqiplrsisd®
2 LAG] He. 13922018 “plr vetiqeverisine vendors” f




me kerkesat e procedures se re te Planit 18 PérgjithshBm Kombéatar. N& PPK,
n& fazdn 4 1& 1. k&rkohet Studimi | VierBsimit & Ndikimit nga zhvilimi dhe t&
ncikimit n& Mjedis-VSM. Ky Viersim b&hel né zbalim 18 kérkesave 18 Ligjit p&r
Vierésimin Strategfik Miedisor® dhe t& giitha akteve nénligiore q& njedhin prej
tij dhe ndjekjes s& procedurave 1& VSM-58.

“Vier8simi Strategjik Mjedisor {V5M]} &shté njé proces sistematik, | clif vieréson
pasojat mjedisore 18 nj& planl 1§ propozuor pér tbalim, né ményré gé 1&
sigurohet se kéto pasoja mjedisore jang adresuar ploldsisht nga fazat e
hershme 18 vendimmanjes, pérveg konsiderotove ekonomike dhe sociale.
VSM-fa né plonifikimin hapésinor duhet 1& paroqesé informacion mbi kéfo
ndikime mjedisore, ekzistenca dhe pasojat e 18 clit nuk Jané definuar né
ményr8 speclike. N& k&1& ményré VSM-ja nd planifikimin hopésinor mund 1
koniribucjé n& p&rmirlisimin e procesit 1& planifiimit dhe vendimmanjen, pasi
of &shi& rj& vier&sim gjithBpdifshirés, sistemalik dhe tronsparent | aspekieve
mjedisors, sociole dhe ekonomike, sl dhe implikimet né plonifikim. VSM-ja ka
funksionin e Identifikimit dhe zbufjen e pasojave negative 1& Pianit. Detyra
&shié qé 18 konhibuofé pér njé plonifiim t& 1ilé qé, ngo piképamjo e mjedisit
dhe e shéndelit publik &shité o vetém [ folerveshém, por edhe oplimal,
ndérsa k&rkon oftemativa 18 ndryshme duke moamé porasysh efekiet
mjedisore, sociole dhe ekonomike. Gjoid procesit 18 VSM-sé, fushat e
rénd8sis& mjedisore dhe alo prioritare do 1@ idenlifikohen duke u béré njé
kriter planifikmi pé&r 18 shpétuar ata nga démlimet e pokihyeshme dhe 1é
plota [pér shembull; rjeli | burimeve yore dhe distancat q& duhet i& mbahet
pé&r ndériimet prané tyre)".

N& planin teknik VSM, né plesén e pare 1& i}, do 18 konsideroi& giéndjen dhe
zhvilimet soclal ekonomike té& Rajonit, ballafagimet me gi@ndjen miedisore
dhe ndikimet potenciale t& tye 18 shogéuara me masat pér
menjonimin/redukiimin e fyre sl mé poshié:
()] Zhvilimi social dhe ekonomik:
{fi) Gjendjo mjedisore e temitorit;
() Perspektiva 18 zhvilimit dhe ¢8shiiet mé& 1& r8ndésishme
mjedisore;
v} Ndikimel potenciale nd mjedis 1& zhvilimit (n& fokusin e zhvillimit
18 q&ndruesh8m}
{v)] Masapéreleminimin dhe/ose redukiimin e tyre.
Né plesén e dyte do 18 irajiohen propoZmet per planifikimin e teritordt {PPV)
dhe regulioret e planifikim/zhvilimit duke v ballafaquar me ndikimin né Mjedis
g8 k&lo zhvilime shkaiojn® potencialisht n& terma afat mesem/afat gjaté

dhe oponenca pérkundreft kétyre propozimeve né plonin @ mbrojfies se
mjedisit dhe zhvilimit 18 q&ndruesh&m.
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1.2 KUADRI INSTITUCIONAL

N& planin ® Konventave/maréveshje ndérkombéiare

Vierésimi Strategjk Mjedisor &sh1& nj& nga metodot bashk@kohore relotivisht
18 reja & vier8simit mjedisor. Konceptfi i vier@simit strolegfk mjedisor e ka
origfindn nga planet rajonale t8 zhviimit dhe pérdormit 18 tokas, N8 vifin 1981
Departamentl Amerikan | Zhvllimit Urban hodht hapat e para né form#zimin e
k&ti] koncepli me ond t& miratimit 18 UdhBzmit 18 Vier8simit t& Nelikimit.
Ndérkoh& n& Europ hopat e para u hodh&n nga Konvenlo e Espoos “Pér
vier&simin @ ndikimeve mjedisore nd@kufilare” né vilin 198), nd zbafim 18 1&
cl8s né vitin 2003 u miralua edhe Protokoli 1 Vier@simit Siralegjik Mjedisor (Kiev
20034). Protokofi synon gé:

"..1& vendosd qortésisht dhe me fransparencé procedurat pér konsidermin e
shéndefit dhe monaxhimin e Inlegruar 18 géshijeve mjedikore pér plane t&
zhvilllmit, programseve dhe legfisiacionit, ng plan kombetlar, nd sektors 18 e
a8 shkokiojn® ndolje miedisore s bujg8sio, eneigjla, transpordi, zhviliimi
rajonal, p&rdorimi | tokss, manaxhimi | mbetjeve ose ujgrove”

N8 ka1& kontekst Komisionl Europlan mbas 11 vijet diskutimesh rmiratol n8 vilin
2001 DireklivBn 2001742 3 “Mbi viersimin e efekieve 18 ploneve dhe
programeve & caktuara mbi mjedisin” e cila u b8 e detyrueshme brenda vilit
2004 pé&r t& gjitha vendet @ BE. Me kalimin e vileve, VSM 8shid pranuar si njd
forrm2 e pérshtatshme e vierésimit mjedisor & ndihmon vendimmorrésit gjaté
proceseve planifikuese. Kjo metod® vierdsimi tashmé po gjen pérhapje 18
gierd né shumd vende t& bolés & ciiét e koné plrfshir& né kuadrin e tyre t&
standorteve 18 vendimmonjes.

Vier&simi Sirotegjk Mjedisor (VSM) &shté nj8 proces sisternatik q8 synon 1&
siguroj@ q8 aspekiet mjedisore integrohen dhe memen né konsiderat® gjatd
faz8s s& planifikimit strotegik dha vendimmanjes. N& terma 1& prgiithsh8m
plonet dhe programet ku aplikohet VSM jané synime sirategfike dhe vizionare
té cilét qeveria synon t'i veré n& zbafim nd nj8 sekior & cakiuor. Nj# kontibul
| r@nd8sish&m | VSM 8shi& dhe fransparenca q& ajo synon t& nxisé gjaté gjiths
procesit dhe derd néd vendimmanie duke v pémlekur & mbledh® dhe
demosirojé fakle q& lidhen me planin e propozuar dhe objekfivat q& ai
synon, ndérthuijen e fij me planet e flera ekzistuese duke Influencucr deri nié
nive! projekti individual. Nj& nd&r parkufizimet m# t8 pronuara 18 VSM 8shig ol
I auterdve Salkder dhe Verheem, 19946 g8 e pérkufizojnd oté si:

'Sadler B.. and Verheem R.. 1996 ENVIRONMENTAL ASSESSMENTS OF STRATEGIC
DECISIONS AND PROJECT DECISIONS: INTERACTIONS AND BENEFITS. Ministry of
Housing, Spatial Planning and the Environment of The Netheriands With support of the
European Compmiss lon DGXI. http://www.lema.ulg.ac.be/research/sult/eny_ass.pdf
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“Viergsimi Sirotegjik Mjedisor &shi@ nj& proces sistemalik q& vieréson pasojat
né mjedis 1& nj& politike, plani ose programi 1& propozuar p&r zbalim me
gé&lim g8 18 sigurojd q& kéto pasojo mjedisore adreschen plolésisht q& né
fazat e heshme 18 vendimmonjes p&rkrah konsideratave ekonomike dhe
sociale”

Me kalimin @ vileve, Vier8simi Strateglik Mjedisor {VSM) u shndérua né njé
formd 18 vierdsimit mjedisor e ¢ha ndihmon drejiuesli dhe menaxherét né
hortimin e poliikave, planeve dhe progromeve ne menyre te lile qe
inlegrojne problemet e mbrojiies se mjedisit ne politika, programe dhe plone
ne menyre ge implemetimi | tyre ie konfribuojne ne zhvilimin e gencrueshem.
Gfthsesi m& e soki& &shié 18 thuhet se VSM &shi& nj& nga instrumentel e
vier&simit 1& impakiave sepse natyro e g8shijeve & mer né konsideratd e
kapércen fushén e mjedisil. Ajo &shi1& pranuar si nj& grup instrumentash gé |
komespondon vendimeve 18 niveleve nga pofitikat e der e programet.
Direkliva p8ikatéise e BE-s k&rkon Viergsimin Stralegfk Mjedisor pér piane dhe
progrome n& sektord 1& 1ild si bujodsia, pyjel. peshkiml. energfia, industria,
fransporfi, menaxhimi | mbetjeve, telekomunikacionl, turzmi, planifikimi |
qyleleve dhe vendeve, si dhe ato plkane e programe & p&rcakiojnd kuadrin
e zhvilimeve 1& ardhshBm pér projekiet e istuora n& Shicjcat | dhe 1 18
Direkfiv8s 85/337/EEC “Pér viersimin @ ndikimil n& mijedis 1& projekieve 1&
vegania”.

Né& planin 8 k&rkesave né nivel Kombélor

Detyrimet, organet dhe strukiurat @ ngarkuara me mbrojfien e miedkit né
kupfimin mé& 18 gjer8, jan& t& sanksionuar me 0gj: Ligh “Pér Mbrojlien e
Mijedisit” {2011) dhe Ligl p8r “Vierésimin e Ndikimit n& Mjedis (2013).
Legfslacioni p&r mbrojfien e mjedisit, 8shié pasuruor progresivisht me akle
liglore dhe n&nkgjore 18 cilat jond pérgiithisisht pérafiim me direktivat dhe
standardet mjedisore 1& Bashkimit Europlan. Ndér to do 18 veconim ligjet:

“Pi&r Vierasimin e Ndikimit nd Mjedis";

“pPér menaxhimin e integrucr té mbetjeve;

“p&r mbrojtien e blodiversiielit™;

*Pér frajfimin e ujrave 18 ndotur”;

»pér substancot dhe preparatet kimike™;

"pér administrinin e zhumave N8 mjedis™;

“Per zonat e mbrojtura™;

“Pé&r mbrojtien e gjd! nga ndoljo™;

“P#r faksen e karbenit @ 1& ambalazhit plasfhik™:

Dhe VKM Nr. 13, daté 4,1.2013 “Pér miratimin e megullove, pérglegiesive e 1&
ofateve pér zhvilimin @ procedurds s& vierBsimit 1& ndikimit nd mjedis” | cil
percakion procedura 1& qarta 1& fozave 18 pérpunimt 18 VNM si dhe
kormizén, veconérisht detyruese n& p&mnbajijen @ VNM

Ministria @ Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit fe Ujerave vieresohet si polifiké
bé&rése, sl parglegj@se par hartimin dhe organizZimin e zbatimit te stralegjive, te
Ieg}lsludonﬂ m]edlsor I8 planeve e veprimit, 1& programeve e masave q&
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Rijeli | Aglensive p8r Mbrojtien e Mjedisil, vieresohet si sislem orgonesh 1é
specializuora pér monitomin dhe mbrojfien e mjedisit ndérsa Inspekiorali |
Miedisit vieresohet sl organ [ specializuar kontroli g& siguron zbatueshmérine e
legjisiacionit mjedisor, N& themel 18 sklemil 1& orgonizmit strukturor 18
Ministris® q&ndrejne fushat e vecanto 18 mjedkit sl mbrojijo e gjit, e uUjit, e
tokds, e natyres che blodiverstetil, adminisiimi | mbetieve, viergsimi [ ndikimit
n& miedis e vieresimi strateglik mjedisor, ndryshimet kimalike ef], n& kupfimin
qé ndéimi strukiuror synon 18 mbuloje dhe 1'u pergiiglet kétyre ndarjeve.

N& kontekst 1& PPV

Dokumenti | p&rgafities s& VSM pér Rajonin kérkon q8 Vier8simi 18 kryhet né
referencé t& Ugjit ""P&r Vierdsimin Shategik Miedisor {2013) dhe t& gjitha
akieve nénligjore q& mjedhin pre] fij dhe ndiekjes s& procedurave t& VSM-s8.
Tre detyra jan& p&rcakiuar né ToRs pér k&té studim : [I) p@rgatitio paraproke
e VM-, {ii} konsultimi me publikun dhe (i) pérgatitic e Rapordit final t& VSM-s
duke maré né konsideratd sugjerimet/kérkesat e konsullimit publk.

a Ptani Pérgjithsh&m Vendor, pjesé e 1& cilit &sht& VSM, k8rkon q& : VSMja pér
plonifikimin hopésinor duhet 18 parogesd informacion mbl kélo ndikime
mjedisore, ekzistenca dhe pasojat e t& cill! nuk jond definuar né ményré
specifike. N& k8l ményrd@ ViMja né plonifikimin hap8sinor mund té
konhibuo|@ né p8rmir8simin e procesit 18 planifikimil dhe vendimmanjen, pasi
ai 8shi® njd vierdsim gfithBpsrishirés, sistemalik che transparent | aspekteve
mjedisore, soclole dhe ekonomike, sl dhe implikimet n& planifikim. VSM-ja ka
funksionin e Idenfifiimit dhe zbutjen e pascjave negalive 18 Plonit. Detyra
&shid g8 18 koniibuoj& pé&r nj& planifikim 18 118 g8, nga plképomja e mjedisit
dhe e sh&ndelit publk 8shié Jo veldm | tolerveshBm por edhe opfimal,
ndésc kérkon allernafiva t8 ndryshme duke mand parasysh efekiet
mjedisore, socicle dhe ekonomike”.

1.3 KUADRI LIGJOR

Ugh “P& Mbrojlien e Medisit" (20117) | cli vendos parimet kiyasora, 18
manaxhimii 18 mjedisii® nd kaplulin e i, st ma poshié:

-Zhvilimi [ gendrueshem;

-Parimi | parandalimit dhe manja e masave paraprake
-Parimi Fruajtjes & buimave notyrore

-Paximl | z8vend8simit dhe/ose kompensimit

-Parimi | p&ralfrimit 1& infegruar

-Parimi | p8rgiegi8sisé s& ndérsjeld dhe bashk&punimit
-Parimi | nxdtjes s& vepimtarive p&r mbrojlien @ mjedisit

7 LIG] Nr.10 431, dat® 9.6.2011 “P&r Mbrojtjen e MjedIsit”, Flet.Zyrtare Nr.B9, Faqe:3680
" Ky ligj &shté pérafruar plot&sisht me Direktivén 2004/35/KE t2 Parlamentit Europian
dhe Kishillie, datd 21 prill 2004 "Mbi pirgjegiésind mjedisore, parandalimin dhe




= -Ndotésl paguan:
» -Ndérgjegjésimi publikut dhe pjesemanjo n& vendim mamje

Lgll “P8r Vierésimin Strategjk Mjedisor (i sipércituar) ka qdfim 1& sigurojd
mbroffje t& lart& 1& mjedisit dhe zhvilim t& qéndruesh&m, pirmes périshijes s&
céshijeve 18 mijedisit gjaté harfimit, mirotimit, rshikimit, ndryshimit ose
modifikimit t& planeve a progromave me pasojo 18 mundshme negafive né
mijedis. N& k&t& Ligj ndér 18 tlera theksohe! se Procesit 18 vier8simit strategjik
miedisor i nénshirohet

“hartimi | 1& giitha planeve dhe programeve pér bujgasing, pyjel, peshkimin,
energling, indusking, industing minerare, transporfin, menaxhimin e mbetjeve,
menaxhimin e ujrave, telekomunikacionin, turizmin. plonet kombétare e
vendore 18 plonifiimit 18 tenilodt wban e rural, pérfshi dhe mbrojtien e
peizazhit, t& prdorimit t8 tokés™.

Ugil nr.10119 dat@ 23.04.2009 “Pér planifikmin e tenitorii” pérb&n nj@ hap
konkret dhe 18 réndBsishBm pér vier8simin stralegjik mjedisor t& inshumentave
planifikues, i& cilé! n& lig] pérkufizohen si m& poshtd: “Instumente 18
planifiimit jand polifikal, plonet dhe meguliored, q& zbatohen né ményrs 18
pérgiithshme ndaj nja tenitor, pjese 1& fj opo ndaj njé tipi zhvilimi". Kjo do &
thotd q& vier&simi strotegjik mjedisor shirhet edhe n& nivel dokumentash 18
polilikés shtetdrore 1& planifikimit ndérsektordal.
Ugl nr. 139/2015 “Pér Veléqeversen Vendore” {i sipércituar) pércakion
funksionete dhe delyrat @ bashkive, pas ligft te ndarjes s& re adminsirafive ne
disa drejtime g& idhen me parimet baz8 18 pargatities s& PPV, si m& poshté:
). N8 nenin 23 1& tj pdr funksione! e Bashkive n& fush e infrastrukturs
dhe shérbimeva publike pércakion se Bashkio éshté pérglegldse pér (i)
prodhimin, trgjfimin, transmefimin dhe fumizimin me uj@ 18 pishém, (§)
mbledhjen, largimin dhe frajtimin e ujérave 18 ndotura, {il) mbledhjen dhe
largimin e Ujérave 1B shiut dhe mbrojtien nga pSmbyljet né zonal e
banuara dhe {iv) planifikmin, administdmin, zhvlimin dhe konirolin e
tenitorit, sipas m&nyrés s& pércakiuar me ligj.
b) N& nenin 26 pér funksionel @ bashkive n& fush&n e mbrojjes s& mjedisit
nénvizohen kéto funksione kiyesore: (i) siguimin, nd nivel vendor, 1&
masave pér mbrojiien e cilésisé s& afit, okés dhe ujit nga ndotja: (i}
sigurimin, n& nivel vendor, t& masave pér mbrojtien nga ndotja akustike;
dhe (i) zhvilimin e okiiviteleve edukuese dhe promovuese. n& nivel
vendor, 18 ciat idhen me mbrojtjen e mjedisit.

c) N& nenin 27 funksionet @ Bashkive né nd fush&n e bujqlsisE, zhvilimit
rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe blodiversiteiit
pércoktohen sl funksione t& sof: (I} odminktimin, shiyl@zmin dhe
mirdmbajijen e infrastrukturds s& ujitjes dhe kulimil, 18 transleruar né
pron&si t8 tyre, sipas mdnyrds s8 prcaktuar me figl: {il) adminisiimin dhe
mbrojijen e tokave bujqésore e 18 kategorive 18 fiera 18 resursave, sl toka
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& palryishme ef].. sipas ményrés s& pércaktuar me kgj; (i) kifmin dhe
odministimin e sktemi! vendor 18 informacionit dhe kashilimil buigBsor e
rural, sipos legiislacionit n@ fugi; {iv) kifimin dhe administimin e skemave
vendore 18 grontave pr bujqBsing e zhvilimin rural, t& financuara nga
buxhati lokal dhe/ose me bashkéfinoncim nga 18 tretét, duke garantuar
okses & boloncuar gjinor; {v) administimin e fondit pyjor dhe kullosor
publik, sipas legjstacionit né& fuqi: dhe (vi) mbrojtlen e nolyrés e 18
blodiversitefil, sipas legjisiaclonit né fuql,

1.4 STRATEGJI TE LIDHURA ME VSM E PPV

N8 Plan i Pérglithshém Komb&lar ose Rajonal do 1& ishte | mong8! né rastin
mé 18 mird dhe | pa reaizueshém dhe/ose kontradiktor me plane ne nivel
kombéiar/rajlonal nd rostin mé keq. Pér k81& duhet t8 konsulichen dhe t&
konsiderohen né laz8n e pérgotiitjes s& kétyre Planeve. Si plese e metodikés
dhe feknlkés 1& procesit t& VSM 8shidé e nevojshme 18 identifikohen dhe
memen n& konsideratdé dhe Dokumenta 1& flero 18 Polifik&s s& Ihviiimit t&
vendit. Kéfo Dokumento mund 18 pérfshiind apo paraqasin “vashlirds” apo
sinergjl me objekfival e Planit t& Pérgiithsh&m Kombetar, Shqyriimi | kélyre
dokumentave synol gfithashiu idenfifikimin e céshijeve apo objekfivave
egzistuase 18 gindrueshmérsé t& cllat duhet 1& meren porasysh gjoté
hartimit 18 Dokumentit 18 Planit 1& Pargithshém Rojonal dhe gjot8 Vieresimit
Sirategjik Mjedisor. Theksojmé se Dokumentat Skrategjike Kombetare 18 mara
nd shqyriim refiskiojnd edhe angazhimet e Shqipers@ n& Manveshjel
Ndé&rkombétare pérkatese dhe jond 18 odentuaro drejt procesit integrues nd
Bashkimin Europlon {8 vendll. N& lobeldn méposhle porogitel Bsta e
Dokumentave Ivilimaore t8 sheyriuaro dhe mamra né konsiderat nga Grupi |
Pungs glol8 hartimit 1& VSM ndérsa n& viim paragitet njé p&mbledhie e
shkurter e saclit prej tyre si dhe piképrerjet m& kryesore me Plonin e
Pérgiithsh&m Vendor dhe VSM respekiive.

Tabela 1. Dokumeniat Strategjike & Zhvilimit t& Vendit q# lidhen nd PPV &

shayriuara glaté VSM;
1. Strategjio Ndersekloriale e Miadisit

Planl Kombétar pér Menaxhimin e Mbefjeve
. Sirategfia dhe Plani | Veprimit pér Blociversitelin

2,

3

4. Sirategfia e Pyjeve dhe Kuliofove

5. Siralegfio Na@rsekloricle pér Zhvillimin Rural dhe Bujg8sor 2014-2020
é. Draft - Strotegfia Sektoriale e Turizmit 2014-2020

7. Sirategfia dhe Pioni Kombétar | Veprimit pér zbafimin e Konventss sé Aarhusit né

Shqipén

P T

)
£ \3_,\'-1




1.4.1 STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MJEDISIT

Strotegfa Ndérsekiorale e Mjedisit (SNM), | propozuar nga Ministio e Medisit
pér periudhé&n 2015-2020 &shté vazhdim | objeklivave t& Stralegjise miratuar
me Vendim & Keshllit t& Ministtove nr.847, dat& 29.11.2007 dhe &shié
dokumenti bazé q& porashiron polifikén shietérore né fush&n e mbrojijes s&
mjedisit. Q8¥mi p&rfundimiar | hartimit, mirafimit dhe zbatimit 18 1§ &shié
plolésimi | detyrimit kushietues ndaj shielosve q& gizojné 1& drejidn e njé
miedisi 1& shéndetsh&m dhe ekologjik, zhvilimit 18 Shaiperise n& ményré 18
géndrueshme nBpémmjet p&rdorimit racional t& pasurive natyrore, rudjfies sé
tyre nga ndotjo dhe degradimi, si dhe promovimit 1& vierave mjedisore pér 1'i
kthyer alo n& asste t& réndéskshme t& mifjes s& mélejshme ekonomike &
véndit.

Sirategfia Ndérsekloriale e Miedisit {SNM) &shié pjesé integrale e Stalegjisé
Komb#iare pér Zhvilim dhe Integrim. Ajo duhet paré n& konleksfin e politikés
kombétare. Shumé& ngo polifikat dhe mosat e k&sqj sirategjie, mbéshieten
nga progromet dhe veprimet 1& p&rcokiuara né sirategfiié nd&rektoriale, sic
jan®& turizmi, energfia dhe bujgésia efj.

NE& vizionin e sof i SNM parashiron:

“Zhvilimi | shpejt& dhe 1 g&ndrueshdm pérbén objekiivin kryesor 1€ Qeverisé
Shgiptare. Véndi duhet 18 zhvilohet duke ruajiur né maksimum buimet tona
natyrore nga ndotja dhe degrodimi, duke prorovuar vierot mjedisore pér t'i
kthyer né mbé&shtetje & prosperilelit eékonomik 18 vendit.

Nj& zhvilim [ lik& do & drejtohet nga vizionl che politikat e qeverisé, gjé qé do
18 siguroj@ zhvilim 18 integruar 18 zonove rurale dhe urbone s& bashkv me
mbrojijen e mjedisit. Ky qélim | qeverisé do & onihet népérmjet njé shidireje
efikase 18 pofitikave specifike sektoricle n& njé qéndrim 18 vetém 18 integruar.
Ndoné&se né dukje nje koncept mjedisor, zhvilimi | géndruesh&m &shié njé
koncept térésisht ekonomik & garanton siguiné e zhvilimit ekonomik",

Sirategjfia synion né:

e Parondatimin dhe kontrofin e integruar t8 ndotjes dhe mezigeve nga
ndofjo dhe aksidentet industale duke monitoruar dhe konfrolluar
zbalimin e nomave dhe standarteve te shkarkimeve né mjedis nga
operatoret Industriale;

» Kiyerjen e Viersimeve t& Naikimit n& Miedis pér projektiet e zhvilimit, me
gelim q& Autoriteti | planifikimit ose autoritell pérgiegis pér icencimin,
kur shqyrion dhinien ose jo t8 lejes s& zhvilimit/icencés pérkaiése par
nj& projext, apo vendosien e kushieve p&r zhviluesin, mer n&
konsideraté perfundimet e procesit te Vieresimit 18 Ndkimeve

n8r ndikimet né mjedis q& do & ketd projekli | propozuar, si

/-*" 1n

Zl
7 B &

ATELIERUISTUDID AR

nr

3

sy

L




dhe pérfshirjen e publikut dhe t& gjlthe akloreve gjolé procedurss 5137
Vierésimit t& ndikimit n& mjedls.

Kryerjen e Viersimeve Stralegfke Mjedisore pér pionet opo progromet,
pér vier@simin e pasojave n& mjedis 18 nje ploni ose programi 18
proponsar pér zbalim, me qélim q& 18 sigurojd g8 kBio poasojo
mjedisore 18 odreschen piotaskht g8 n& fozal e hershme 18
vendimmanijes pérkroh konsideralove ekonomike dha soclole.

Menaxhimin e infegruar 18 mbetfieve me fokus ne pE&mbushjen e
stondardeve kombétare dhe ndérkombetare, traflimin e mbetjeve
brenda kétyre standordeve dhe nifjen e ndéglegles sociale mbi
efekiel e ddmshme 18 mbetjeve né& mjedis.

Mbrojtien dhe menaxhimin e g@&ndrueshém 1& biodiversitefll, shiimit 18

sipérfaqes & Zonave t& Mbrojtura, menaxhimin e integruor 18 tyre dhe
ngritien e njelit ekologfk “NATURA 2000™;

Mire menaxhimin e burimeve ujore n8pémmjet vendosies s& njd kuadd
monitoimi  cdhe koniroli, pér 18 redukivar ndoljen e ulerave
néniokésore dhe siperfoqesore nga okfivitetet e veprimtarive
industicle, bulq8sore dhe okiivitateve t& populsisé né zonal rurale dhe
urbone, q8 shkakiojnd démiim 18 ekosistemeve ujore, si dhe t&
lumenjve nga shirytezmi pa kiter, mbrojijc e ujérave detore,
meanaxhimi i vj8rave ndérkufitare, zvogélimi | efekieve nga pBmbylja
dha thatésiro;

Manaxhimin e géndruashem t& burimeve & gjolio t8 ujérave detare
dhe i uvjerave t& bréndshme

Objekiivat specifike 18 Sirategjisé Ndarsektoricle né Mjedis jond sl m@ poshté:

N& fush&n e cildsisd 8 ajit: {i) uljo me 40% e nivell 1& ndofjes n& zonat
wbane; (i) anifjo e niveleve t& ndoldsve 1& ajrit, bazuar né sh&ndatin
humon, n8 vierat pdrkatése: pér NOx - 40 p/ m?, p8r PM10 - 40 p/ ny,
pér PM2,5-25 ug/m3 dhe 20 pg/m3 dhe S02-125 p/ m? per 24 ore ose
20 p/ m? ne vit,

Né& fushé&n e Ndryshimeve Kimaftike dhe mbrojijes s& shiresss s& Ozonlt;
{i) reduktimi me 8% le GHG krahasuar me skenarin boze?; (§) reduktimi |
sasisd s& HCFC-ve me 40%;

N& fushén e mbrojtles s& nalyrds: (i) Ritjo e sipdages s& Zonave té
Mbrojtura né 17 % 18 tenlicrit nSpérmiet zgjerimit dhe menaxhimit 18
Integruar t& Zonave 1& Mbrojtura; (il) Ngritjo e njefit ekologiik “NATURA
2000"; (i) Sigurimi | statusit & ruaities pér 5 % 18 llojeve dhe habilateve
t& kércénuarg;

N& fush8n e mbrojfies s& natyr8s derd n& vilin 2020 synohet nitja e
sipérfaqes s& Zonave t& Mbrojiura né 17 % 18 temitorit tok&sor 18 vendit
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ngriljo e mjefit Natura 2000 dhe ruajfja e peizazhit natyror; p&rmirasimi |
statusit 1& rucjties p8r 5 % 18 liojeve dhe habitoteve t& kércénuara 1€
mbrojlura deri né fund 18 késaj dekade si dekado e Kombeve (&
Bashkuara pér blodiversttetin 2011-2020.

» N8 fushen e burimave pyjore dhe kullosore: ulja me 40% t& prerieve t&
paligishmeve & fondit pyjor (i} Mbulimi 100% me plane mbaréshiimi
pér 18 giitha ekonomitd pyjore né nivelkombéiar, ; (}Rehabiiifimi |
sipérfaqeve 18 degraduara n& masén 40%.

Strategjio zb#rihen realizmin e objektivave 1& saf n& nj& progrom masash
konkrete t& shaqéruar me afalet kohore, institucionet pérkaléise dhe
porashikime! financlare. XK&lo mosa ndigen ngo Insitucionet politike-bérése
dhe ato zbotuese. Kuadi ndémekiorial afron njé trojtim modem dhe &
integruar 18 sekiont miedisor dhe sekloréve 1& fler® me ndikim t& fori@ n&
clésind e mjedisit si fransporli, bujq8sia, megulimi | fenitorit efj. Ky koncepfim
pronon pérglegj8sing e ndaré midis shumé inslitucloneve geverisése, 18 nivelt
qéndror apo véndor, p&r mbrojijen e mjedisit dhe anifjen e nj@ zhvillimi 18
géndruesh@m 18 vBndil. SNM mbéshietet nga progrome veprimi mé &
holissshme q& hujiojnd céshije speciiike sic jan® Sirategfio dhe Plani |
Veprimit pé&r Blodiversitetin, Strategfa pér Zhvilimin e Sekiort 1& Pyjeve dhe
Kullotave, Strategiia e Peshkimit dhe Plani Kombétar | Adminiskimit 1&
Mbetjeve. Kjo Stralegl Ndémektoriale p&r Mjedisin bashkon elementét mé &
réndésishdm 18 kstyre veprimeve nd njé t&rési 1& vetme dhe bashk&kohore.

1.4.2 PLANI KOMBETAR PER MANAXHIMIN E MBETJEVE

Mbetjel dhe irojtimi i tyre n& tenitorin e Shqip&risd &shié njé ngo problemet e
médha mjedisore ndonse ndikimi i tyre n8 sh&ndetin e njerdut 8sh!d mé | madh
se ndoti8s 18 fjers, Sidogotié, mbefjel (solide ose vjore/ujdrat e zeza) ndikojnd
né komponentd 18 fjerd mijedisord si Ui, ajil, toka dhe néplmes zinxhirt
ushgimor dhe/ose kontakfit direkt me k8to &shié mjoft | madh, Mbefjet
ndodhen ngado dhe kultura s& bashkuv me mungesén e financimeve dhe
sidomos ndérgjegiBsimi | popuilsisd dhe nitjo e pérgjegjdsisé s& auloriteteve
lokale mbetlen sfido pér 18 ardhmen. Nuk mund 1& keté produkte bujgesore
& pastéra, shéndel 18 mire, buime vjore 18 pa ndofura, biodiversiiet,
turizem dhe cliési jete 18 lort® né se nuk manaxhohen mbetjet e ngurta dhe
vigrat e zeza.

PPV lidhen ngushlesisht me problemst @ manaxhimit & mbetjeve dhe do t&
jend@ nj8 pengesd e madhe pér zhvilimin n& se nuk designohen,
implemeniohen dhe mirBmbohen skuklura dhe infrasivkiuraot e
pé&rshiateshme, Ky studim do ti konsiderojé alo n& defajte mé 18 mundeshme,
Piari Kombétar | menaxhimit t& mbetjeve nd Shgiperi 8shi& pérgatitur né vifin
2010 pérmes nj& mbashisije ngo BE {Zbatimi | Flanit Kombétar pér Péralrimin
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e Legjlsiocionit Mjedisor né Shqgipér®) studim 1 ciii shérbeu si baz& pér Ligin
rr.10 443, doté 22.9.201 1 PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE.

Qélmi | Planit (t&8 shprehur edhe n# Llgjin respekfiv) @&shié:
parondolimi/minimizimi | mbetjeve ose pokésimit 1& ndikimeve negative nga
kriimi dhe menaxhimi i integruar | mbetjeve s dhe p&mirgsimi | eficiencés se
pérdordmit 1& tyre,

Sfidat n& lush&n e Menaxhimit 18 Integruar 18 Mbefjeve jand: (i) ngritia dhe
funksionimi | Sistemit t& Inlegruar 18 menaxhimit t8 mbefjeve; (i)
ndérgjegj@simi i komunitetit per irajimin e mbetjeve; si dhe (i) bashk&rendimi
administrativ ndérmjet sirukturave qéndrore dhe vendore pér zbafimin e
legjisiocionit p&r menaxhimin e Infegruar t& mbetleve dhe qoriésimin
funksional 18 tyra.

P8rcokiimi | pBrparésive né ligle, strategll, pliane dhe programe t& menaxhimit
18 integruar 18 mbefjeve 18 trosh&guara apo t& atyre q& krjohen b&het duke
pasur parasysh hierarkind e méposhime: (a) porondalimin e mbefjeve: {b)
pérgatiten pér dpérdordm; (¢} dcikimin:{g) rikuperime 18 tiera dhe {d)
asgjésimin.

Né& terma specifike Plani synon: Mencodiim | mbetjeve, parandalim | hedhjes
s& poautorizuar se mbefjeve dhe jo t& miratuaro nga autoriletet lokale né
2005, anitje e shkatémimit 18 siguit nd nivel 75% 1& prodhimit t& mbeturinave 18
rmezikshme n& 2025, che zhvendosje nd 50 % te mbeljeve 18 nguria jo 1&
rrezkshme né londfile inxhinlerike né 2020, p&rmes: » Dokumanieve udhézues
pér outodietet vendore n& plonifikmin dhe operimin e grumbulimit 18
mbeljeve dhe hegjes, transpordit dhe trajiimit *Pérgaliffe e sludimeve dhe
projekteve priodiare pér renaxhimin e mbetjeve pér 18 siguruar ngrtjen e 18
paki&n 12 londfileve rajonate nd 2020 dhe sileve pér landfile inxhinlerike dhe
sanitare pér grumbulimin & mbetjeve né nivel bashkiok n& t& gjith® vendin
nga 2025 ¢ Kijimin & siteve pér depodtimin e mbeljeve & nezikshme nga
2020

1.4.3 STRATEGJIA KOMBETARE PER BIODIVERSITETIN

Skategila dhe Plonl | Veprimit pér Blodiversitelin {miratuar me VKM 532 dote
5.10.2000). Konvento mbl lomind blologjike ose si¢ nfihet shkurt Konventa e
Diversitefit Blologfik (KDB) v nénshkrua nga Shqgipéro n& 5 Janar 1994. Me
hyrjen né k&8 konvent& Shgipra, me gjithd vashtirsité e njé vendi né
franzdicion, &shi& pémjekur t& momd pérgjegjésité q& njedhin nga kjo
konventd. Agjensia Kombetare e Mjedisit (AKM) {m& pard Komitefi | Mbrojfjes
s& Mjedisit, KMM] u ngarkua nga Qeverla Shqiplore me detyrdn e pérgatiljes
s& Strategis® dhe Planit 18 Veprimit 18 Biodiversitetit (SPVB) p&r v8nien né jot&
& Konventas.

? EuropeAld/12490%/C/SER/AL, hitp://faclex foc.org/docstexts/albl13034.doc
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Shqip8ria ka gené dhe mbete! pjesémanése e inicialivave europiane dhe
rajoncle né pérgigle 18 KDB-s&8, n& ményré 18 vecanid 18 Stategjsd Pan-
Europlane & Diversitefit Biologjik dhe Pejsazhor (SPEDBP). Edhe pse njé vend |
vogél, Shqipéda shquhet pér njé diversitet biologik e pejsazhor 18 pasur. N&
ofigjing 18 k&l diversitetl g8ndrojn& pozicioni gieografik, faktord gjeologjika,
pedologiké, hidrologfiké, refievi dhe kima. Reflevi | thyer dhe verikaiitedi |
theksuar kané krjuar kushte pér ekdsiencén dhe ruajiien e njd numii llojesh
refikié, endemik8 e subendemiké; 27 liojet endemike dhe 160 subendemike &
biméve & larta g& nilen n& vendin fon& poragesin nj8 r&ndési 1& vecanid
ruaitjeje. Diversitefi i larté | ekosistemeve dhe habitateve (ekosisteme detare,
bregdetare, laguna e vende 18 lagéta, delta lumenjsh, duna ranore, liqene,
lumenj. shkureta mesdheicre, pyie glethegierd, holoré dhe 18 pérjerd,
livaghe e kullota subalpine dhe alpine, ekasisteme & maleve 18 larté), ofron
nj8 larmi 18 pasur lojesh bimore e shiazore; meth 3,200 lloje bimash 18 lorla
dhe 756 lioje muczorésh raportohen deri mé sot nd Shqip&i. Flora e Shqiparisé
p&rfaqésohet me alro 30% 1& flords Europlane. Pyjel e lorté 18 Shqip8risé
mbajnd komunilele gjitorésh 18 médheny si ujku, aru, mégqebulli, dhia e egsr
efj., si dhe komunitete karakterfike shpendésh 18 dhur me pyjet e virgjér.
tagunal bregdelare dhe figenet e médhen] né brénd8si 1& vendit
pérfagisojnd zona 18 réndésishme vegondrisht pér dimérmin e shpendéve
migratord; mesatarish! meth 70 licje shpendésh ui me njé numér prej 180,000
individs kalojnd dimvin nd to. Shqipéria &shig nj@ pik& e réndésshme e
kiyq8zdmil 18 mugdve migratore 1& shpendéve, lckuig8ve 18 natés dhe
Insekteve. Nj& mbéshtefje financiare prej Bonk8s Botérore nép&mmiet
programit 18 Ndihmave Globaole p8r Miedisin (NGM) fu vund nd dispozicion ne
vitin 1999 Aglencise Xombetore te Mjeciisii pér pérgafitien e Strategjise dhe
Planit te Veprimit per Blodiversitelin.

Porime Sirategfike te SPVEB;

Zbatimi | Konvent8s s& Diversitetit Biologiik mund & anihet velém me pranimin
dhe respekiimin & objektivave dhe & parimeve 1& ruatjes dhe zhvilimin e
prokfikave t& nj@ zhviimi 18 q@ndruesh®m n& sekiord q& fidhen me
biodiverstefin si: bujqdsia, pyMara, peshkimi, energilo dhe industio,
urbankzmi, transporti, turizmi, administdmi | urave dhe mbrojtja. Pardme 12 fila
18 pronuara ndérkombéiorisht dhe t& poragitura né SPEDBP jand:

o Parmi | Vendimanjes s& Kujdesashme: vendimet 18 memren mbi bazén e
informacionit mé 18 mird ekzisiues dhe, oto pérshiasin, so mé shumé t&
jeté @ mundur, masa & monin N8 konsiderat® aspekiet ekonomike
dhe soclole t& cilot nga ana e tyre shérbejnd sl shiréngues dhe
motivues pér rugfljen dhe pérdorimin e qEnduesh@m 18 diversitetit
blologjik dhe pejsazhor.

o Padmi i MBnjanimil/Shmangjes: zbolimi | procedurove q& kérkojnd
kiyerjen e Vier8simit t& Ndikimit n& Medis [VNM) p&r gdo aklivitel q&
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pritet 1& ket& efekte t& ndjeshme nd diversitetin biologjik dhe pejsazhor
dhe sigurmi, kur 8sht& e pérshiai@shme, | plesémanijes publike né kéto
procedura,

s Parim! | Parandaolimit; me qéllim shmanglen ose minimizimin e efekieve
18 démshme 18 mund8shme t& aoktiviteteve mbli diversitefin blologiik
dhe pejsazhor.

o Parimi | Tronsierimit/Zhvendojes: aklivitete! g& priten 18 ken# ndidme 18
ndjeshme né diversitetin bioclogiik dhe pejsazhor dhe q& s'mund 18
shmangen, duhet, kur &shi& e mundur, 1& zhvendosen né zona ku alo
mund 18 shkakioind mé pak déma,

o Parimi | Kompensimil Exologjik: efekiet @ d8mshme t& ndryshimeve
fizke né zonal me viera 1& larfa 18 diversiielit biologfik dhe pejsazhor q&
s'mund 1& ménjanohen duhet & ekulibrohen me masa fuajidse
kompensuese nga pola/subjekfi & i shkakion ato.

» Parimi | Integriiefit Bxologjk: proceset ekologjike pé#rgjegidse pér
mbietesén e liojave duhst 1& mbrohen, ndérsa habliatet ngao 18 cliat
varet mbijetesa e tyre duhet té ruhen.

¢ Porimi i Restouimit dhe Rikrfmit. Ky n8nkupton rehabiiimin e
diversitetit biclogfik dhe pejsazhor kur &shié e mundur dhe rikifimin e 1]
né se kjo mund 1& armhet p8mmes manijes s& masove pér shpsfimin dhe
rehabiitimin e licleve 1& k&rcBnuara apo kijmit 18 kushteve 18
pérshiatéshme.

s Porimi | Teknologjisé dhe Praktkés. m8 18 mir@ ngo plk&pamjo
mjedisore, q8 jond 18 pérshialéshme pér rudjifen dhe pérdodmin e
qéndruesh&m 18 diversilefit biologik dhe pejsazhor.

» Pormi: Ndolési/DEmiuesi paguan. Sipas kétl] porimi pala p8sgjegjése
duhét t& mbulof sa mé& shumd 18 jetd& e mundur koston e masave pér
parandalimin, kontroliin dhe zvogé&iimin e dadmit n& diversitefin blologiik
dhe pejsazhor,

. Parimi | Plesmanjes Publike dhe [ s& Drejtés s& Publikut pér Informim: pér
reakzimin me sukses 18 mbrojfjes s& diversitetit blologjik dhe pejsazhor duhet 18
sigurchet nj# mbéshietie & mjaHueshme dhe okiive e publikut, n&p&mjet
périshirfjes s& personave prival dhe publik, komunitetit shkencor, individéve e
grupeve 1& tera civile q8 pirdorn resurse tok&sore dhe detare né procesin e
manjaes s& vendimeve, pérmes medias dhe perfshijes s& kétyre céshtjeve né
programet e edukimit.

1.4.4 SIRATEGUIA E PYJEVE DHE KULLOTAVE

Pyjet dhe kullotat p8rbéjne nje frashdgimi me viera jo vel@m pér Shaipsdne,
por edhe pér rojonin @ me gjeré. Ajo duhet 18 mbrohet dhe qeveriset né
ményré 18 tilé q& 18 mundésojd nj& zhvilim mé 18 madh ekonomik nd 18
ardhmen, duke koniibuar ne ufen e nivelt 18 vorf8ris8, pa prishur ekulibrat
biologfike natyrore, N8 & kaluar8n périshire dhe vitet e tramziciondt, sidomos
pyiet jong viersuar p8r r8ndésind ekonomike, duke nénvieft8suar aspekiin
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shuméfunksional 1& tyre. Vegse shirytezimi | tyre nuk con vetem né fifime por
edhe nd humbje (kur nuk shirytezohet dreji) si reaultat | humbjes s& mundésive
pér zhviliim n& 1& ardhmen, njedhoje e degradimit e desertifikimit t& mjedisit
pyjor e kutlosor,

Strategfia pér Zhvilimin e Pyleve dhe Kullolave ka si q8lm sigurimin e
menaxhimit dhe zhviimit 18 qdndnseshem e shumefunksional 1& buimeve
pyjore dhe kuliosore ne pérputhje me poiifikat geveritare 1& synuara ng kéié
sektor. Konservim | vazhdueshem, p&rdorimi racionol dhe vieresimi [ drejt i t&
mirave publike 18 eko - sistemeve pyjore dhe kullosore, né& péputhie me
inferesat e shiresave te ndryshme 1& popullsisé reafizohel n&p&rmjet njé
qeverisie 1& géndrueshme e shumé&funksionale.

Sirategfia e Zhvilimit 18 Sekiorit t& Pyjeve e Kullolave hariche! duke v
mbéshietur né zhvilimet sockal - ekonomike t& vendit, redukiimit 1& vori8iisé
n& zona! rurale, ndryshimeve thelbésore q& kané ndodhur e do te ndodhin
n8 drejlim 18 |8vieve demografike dhe nevojs p&r nje vierésim
shumafunksionol t& burimeve pyjore e kullosore ku do 1& vegonim: pyjet si
burim energfe, s| buiim | prodhimeve parésore dhe blomasés, si burim |
diversitetit blologjik dhe i sekuestrimit t& karbonit efj.

Mbrojtio @ burimeve natyrore dhe e natyrés né 18r8sl, ka pérbére pre] disa
dhjetra vjecarésh njd argument & réndésishdm pér mbard botén e
qyteténuar. Kjo ddshnohet me numin e madh 1& Konventave & nénshkruara
nga shumico e shieteve 18 botés ndér 1& cllat edhe Shaipéda. K&shiu mund
18 pémendim Konventén e Diversitefit Blologjik (KDB} & viit 1994, sirateging
Pan - Europlone {& Diversilefit Biologjik che t& peisazheve (SPEDBP} t& cilot
béjne ficlé pér 1& cla! béjne fjai& pér ruajfien dhe menaxhimin e diversiteiit
biclogjik e 18 resurseve glenetike.

1.4.5 STRATEG/IA NDERSEKTORIALE PER ZHVILLIMIN RURAL DHE BUQESOR
2014-2020

Strategjia Ndérsekioriale pér Zhvilimin Rural dhe Bujqsor 2014-2020 (2014')
thekson sl synim 12 sqj nitjen e prodhimit bujqésor n&p&rmjet pémmiresimit 1&
kushteve pBr njé zhviim 18 géndrueshdm 18 garantuar nga Institucione
eficents. Zbatimi | politikave t& sektadt do 18 pércakiohet nga pémbushja e
nj& sér kriteresh ndér 16 cliat dhe uija e ndikimit te saf mbi mjedisin, Sirategjia
Ndérekiodale p8c Zhvilimin Rural dhe Bujgsor me perspeklivén e
andlarésimit né BE pércakfon ndérhyrjet strategjike pés zhvilimin e bujq8sisé
dhe 1& zonave rurale nd Shqipér g8 18 jend 18 afta 18 pérballen me sfidat e
k&rkesave 18 regut 18 vet8m evroplon dhe pér pérshialien e poliikove

0 Vendim | Késhillit tMinistrave nr. 709, daté 29.10.2014. Pér miratimin e Strategjis#
Nd&rsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe BujqEsor 2014-2020, FLETORJA ZYRTARE E
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shqiptore pér zhviliimin rural dhe bujq8sor sipas PPB-s&.

P&r k818 arsye, SNZHRB-Ja &sht& hortuar n& harmoni me parimet kryasore 18
poiitikave 1& ordhshme 18 BE-s&, PPB-n& dhe politikat @ paro-aderimit (IPARD),
duke 2gjedhur ndérkohd masa politikash g& kané nd fokus 18 tyre irajfimin e
problemeve specifike 1& bujgésisé dhe 18 zonave rurale nd Shqipai.

Vidonl p&r zhvilimin e bujq8sis& che 18 zonave rurale nd Shqipsd do 18
mbéshiesé dhe zhvilojd@ kushtel e kuodit 18 duhur pér nj@ seklor
agroushgimor efikas, novator dhe t8 g&ndruesh8m, 18 olié pér 18 pSrballuor
presionin e konkurencés dhe pér t& p&mbushur kérkesat e fregut 8 BE-58
pémmas nj@ shirylddmi 18 q8ndivesh8m t8 burimeve dhe zonave wrale
produktive, duke ofruar aklivilete ekonomike dhe mundésl pundsimi, parishije
sociale dhe cilési jetese pBr banordt né zonat rurcle.

P&r 1& anfiur k8o objekfiva 18 pérgjithshme jond parcakluar k&to fusha
poiitikash:

- Ndérhyrje pér zhviliimin rural:

- Ndéhyije kombétare q& kdhen me mbéshiefien e 1& ordhurove 18
fermerBve, zhvilimin e infrasirukiurds rurcle dhe garanfimin e shanseve 1é
borobarta;

- Thviliimi inslitucional, legiiskacion! dhe zbatiml | 1.

Objektival e matshme kryesore 18 politikave jans:

- Norma e nifjes reale skonomike e sektort bujgéisor me der né 5% ded né
vitin 2020;

- Rrifjo e produktivitelit 1& punds n& bujglsl me 18 pakién B% né vit p&r njas
vielore pune (NJVF)/18 pundsuar me koh# 18 plotd né vitin 2020;

- Rritja e produkiivitefit 18 pungs n& agropsrpunim me 18 pakiBin 5% né vit pér
njésl vietore pune (NJVP) /18 pundsuar me koh# 18 plot8 né vitin 2020;

- Sjelja e & giitho fermave che e operaloréve agropémunues 1& regjistruar
n& pérputhje 18 ploté me stondardet e BE-58 derl né vilin 2020;

- Riitia @ p&masés mesotare 18 fermas n& 1& paktén 2,5 ha né vilin 2020; dhe
mitjio & p&masés mesatare 18 fermave tregicre né 3.5 ha.

- PE&mir@simi | orgoniZmit & zinxhkil 18 vierds ndpémmjet kriimit 18 100

shoqatave dhe grupeve t& prodhuesve dhe liojeve 8 ngjoshme 18
bashk&punimit t& fermeréve né vitin 2020;

- P&rmirésimi | raportit eksport-impori né raport 1:3 n& vitin 2020;
- Krijimi 1 nj& sistemi insfifucional 18 plotd dhe gfith8pérfshirss t8 MBZHRAU-s8, |

nj& kuadr megullator dhe i@ sisterni 18 duhur zbatimi nd pérputhie me BE-n&
dhe PPB-né:

- Kriimi i 2000 vendeve pune né okfivitelet e p&rpunimit agroushgimor né
periudhdn 2012 - 2020;

- Keijimi I 50-100 mikrondérmanjeve dhe | 500- 1000 vendeve & reja pune n&
armes diversifikimit 18 okfivitelave gé seliin t& ardhure;
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- Krijirni | 5000 vendeve pune né ckfivilete jobujgésore dhe shérbime & fiero.
1.4.6 DRAFT STRATEGJIA E TURIZMIT 2014-2015!

Droft-Strategjia vendos si parakusht zbotimin e parimeve 1& zhvilimil 18
géndrueshBm nga t& gfitho nivelet e plonifikimit, vendimormes dhe
menaxhimit. P&r siguimin e zhvilimit & qgéndrueshém dhe rendilien e
veprimeve sipas pérpardsiss, 8shid e nevojshme qé né dy nivelet 18 2zbatohet
nj& metodé e planifikmit pér furzmin bazuar né parimin e udhéhegjes nga
eksperliza, plesémanjes. reavioteve 1& boloncuara pér Znvilim 18
q&ndruesh&m dhe renditjes s& veprimeve sipas pérporsisé

Strategiic vendos parckushtet e zhvilimit & furzmit 18 gBndrueshBm edhe nisur
nga fakli g8 turizmi &shid 1 ndérihuner me zhvilimin e fushave té fiera dhe kérkon
njd bashkSpunim dinomik me minishité e linjs. Orienfimet pér fushén e mjedisit
jan@ 18 qarla dhe roli | Ministrisé s& Mjedisit &shi& primar. Pricipl boz# [ dhwilimit 18
poliikave p&r turizmin 18 mbashiétet mbi Zwilim 1& qéndruashBm ku objekfivi
ekonomik duhet baloncuar me mbroifen e miedisit, kulturs dhe mirgenlas 58
komunitefit

Mbi ketd Princip synohet g8 18:

» Punchet pé&r rezullole podiive né perdudh& alotgjald dhe jo pér
maksimalizimin e fifimit nd periudh& afatshkuriér,

¢ Zhvilimi | fuizmit do 1& bazohet dhe mb#ishiesé mbrojffen e mjedit,
pédshir@ buimet natyrore, ekosislemel, peizozhet, biodiversitefin ef.
dhe, né disa zona, edhe do & mbéshietet nga pémnirsimi | mjadisit
ekiistues.

o Zhvilimi | furizmit do 18 sigurojd sirukhurat sociale dhe mirBigenien sociale
t& banorBve 18 desfinacioneve huisiike, 18 njerBzve g8 punoind ni k&8
biznes dhe 1@ githd shoqisa,

o Zhvilimi i hurtzmit do 18 mbéshies® mbrojffen dhe rudiffen e frash@gimisé
kulturore, zokoneve dhea froditave kullurore.

e Buimset e tuizmit do 1& Inventorzohen, audiiohen, mbrohen dhe
pémirésohen.

e Gjith® projektet e rejo p& dwiimin e tuizmit do 18 vierdsohen
paraprakisht dhe, pas zbafimit, do 18 monitorohen pérsa | takon ndikimit
18 tyre 18 mundsh&m Sidhur me kileret @ mésipémme.

1.4.7 PLANI KOMBETAR | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E KONVENTES SE AARHUS-it

Ndé&r Konventat mjedisore, me & drejié, Konvenia e Aarhusit 8shid vier8suar
mé e réndésishmja, si Konventa & demokrocisé né fushdn e mijedisit.

' Korniza e strategjis® s& turizmit 2014-2020 me .. - ShietiWeb

http://shtetiweb.org/wp-content/uploads/2014/06/Draft- su'ntggﬁa-e-ﬁwﬂlimtt-
Wmﬂmlt-n%m
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Konventa e nenshkruar nga Shqiperia ge ne vitin 1998, pérfagéson njd
dokumen! madhor ndérkombélar me karakter 18 theksuar poiitik, sepse
kérkon 18 realizohen né prakiiké fii dhe 18 drejla bozé t& njeriut n& fushén e

miedisit.

Si dokument juridik nd&rkombéiar, Konventa périaqdson njé térésl 18 drejiash,
detyrimesh, meguliash e procedurash 18 detyrueshme pér zbatim pér shietet
q& e nénshkruaing dhe e ratifikojnd. Kérkesol e Konventds, t& drejlat dhe
detyimet q& ojo pé&mbon, jongé ofenfuar n8 momente kyc 18
marédh&nleve mjedisore dhe grupohen né ti drejiime themelore 18 tyre q&
Jo pa q&lim jong quajiur edhe i1 shivliat e Konventss:

« E drejio e publikut p8r t& patur e pér 18 k&rkuor Informacion mjedisor;

» E drejia @ pubiikut pér t& man® plesé nd vendimmanjet pubfike pér
¢éshije 18 mjedisit;

o Edrejio e publikut p&r t'v ankuar né& gjykald pér céshije 18 mjedisit.

Eshi& dokumenti baz8 q& parashiron pofitikén shietérore pér nitjen e rofit aktiv
t& shoqldsé civile, t& publikut, t& OJF-ve, 1& organizatave 18 bimesit e 18
Individit n8 fush8n @ mbrojfjes s& mjedisit, Qéiliml themelor | hartimit, | mirafimit
dhe i zboalimit 18 1§ &shi& pioldsimi | detyrimeve kushieluese ndaj shielosve qé
ata 18 jené 1& Informuar pér giendlen e miedisit g8 mjedisi 18 mbrohet e 18
administrohe! sipas kérkesave 1& parimit 1& zhvillimit 18 qéndruesh&m dhe g
ata t& jetojné né njé mjedis & shdndeish&m dhe ekologjikisht t& pérshiaishém
pér vete dhe pér brezat ® ardhshBm, N& k818 m&nyr8, oi nxit pérafime 18
dukshme me legjisiacionin komunitar pér géshijet @ mjedisit, | cill, gjithashiu,
syrion 18 kontribuolé pér rugjtfen, mbrojijen dhe pér pémirsimin e cliésisé s&
mjedisit, sl dhe p&r mbrojfien e shéndeti! njerézor.

Synimet e Konventés jand & gjera dhe shuméplanéshe prandaj duke ruajtur
k&t lipar t& saj, Strategjia dhe plani | veprimit, me konstofimet @ analizat g8
ban, si dhe me kérkesat Q& parashiron, synon t'uv hapi nugé 18 giera zbalimi,
me q&lim q& 18 konsolidohen edhe nd Shqipéd mendésl, psikologil, metoda
pune e vepimiai prokiike bashk&kohore p&r adminisiimin dhe mbrojien e
mjedisit, 18 clat duhet t& zbatohen,mé & pard, né zbatimin e kérkesave q&
shiron Konventa dhe konkretlisht:

« N8 pércoklimin & megullave, procedurave e alaleve 18 sigurimit,
pémunimit dhe publidmit t& vazhduesh&m t& informacionit mjedisor, s
dhe {8 plot8simit t& k8rkesave t& publikut p#r 18 {akfiv dhe pasiv);

» N& té@rheglen né rnitie 18 publikut dhe 18 pjesBmanjes & fj n&
vendimmanjet publike p&r céshije 18 mjedisit:
» N& konsolidimin e megullave dhe 18 prokiikave 18 thjeshia e operalive

q& publiku 18 ushirol@ notysh&m 18 dreftdn ankimore n& mugsé
administrative che gjyqésore pér ¢8shije t& mjedisit,
[
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Si dokument! | r@ndBsishBm shietéror n& fushén e mbrojties s& mjedisit,
Strotegjio dhe Plonl Kombétar pér zbalimin & Konvenids s& Aarhusit, vien kur
mbroffja e mjedisit po meriton gjithnj& e mé shumé vémendje 1& vecanié nga
geveria dhe publikv. Tashmé, pdr 1& gjithé &shid mése e qortd se mixojija e
miedisit p8rb&n nj& nevoj® t& domosdoshme pér 18 anitur Zhvilim ekonomik
shoqéror 18 shéndetshém e afoigjotd dhe clids 18 lorté jelese pér sot dhe pér
& ardhimen e qyletoreve. Per perbushjen e detyrimeve 1& Konvelés dhe nd
zbatim 18 k8sof Sirotegjle kuads ligjor p&r miedisin ka adoptuar dhe nomuar
juriciikisht e praktikisht reclizimin e informimit t& publikul pér mjedisin, mamjen e
mendimi} 18 1] n8 vendimanmjen mjedisore dhe aksesin pér fiv drejtvar
organave ankimuese pér ceshije qé lidkhen me mjedisin,
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2 VLERESIMI GJEND.JES MJEDISORE

21 KLIMA

Sipas t& dhénave 18 Institulit Hidromeleorologjik sosia & meshjeve n& zon&n
qéndrore 1& Kavajés luteten né intervalin 950-1200 mm, numid [ ditéve me
meshje Bviz nga 85 n& 100 ditd, shirat joné pak t8 rTémbyeshme dhe rénia e
borés &sh!é nj& dukur e ralld dhe jo @ p&rvitishme, Dimr paragiied i buté me
ndikim 18 forlé delor. Simbas 1& dhénave 18 siocjonli matss 18 Lushnjés
(Kavajo nuk ka siocjon matés 18 meshjeve) mashiet mesatare vielore luhaten
reth 1000 mm sasi kjo q& né reth 70-80 % bie gjaté perjudhés 5-mujore Tetor-
Shkurt. Vierat mesotore mujore dhe vielore & lemperaturave, simbas
stacjonlt matés t& Kavajés, luhaien nga 7.2 °C né Janar derl nd 23 °C Kok
dhe Gusht, kurse mesatarja vjelore 8shié 153 °C .

Vitet e fundit, sl n& gfithd zon&n mesdhetars, intensiteli i reshjeve eshie mé i
larle se dekada mé poré: né dité 18 vecania, ne vieshid sidomos, pér 24 ore
ka patur deri ne 125 mm shi. Kéio konsiderohen si "aksidente meteorologjike”
té cilat joné béré frekuente dhe me ndryshime ose jo 18 kiimds, shkakiojnd
p&mbyije. Vitet @ fundiit P&mol | Darcit ka dale disa heré n& vit nga shiralit
duke shkatuar p&rmbylie.

Né konlekstin e ngrohles globcle, 18 verleld ose jo se: “akfivileti human
shkakton ndryshime! kiimalike n& femperaturd, shkrijen e ckuive dhe
ndryshime ne infensitetin @ mashjve™ pritet nifjia e temperaturs (bazuar né
modelime kompjuterike) me meth 1 grade celicius ne fund te ket] shekulil. .
Ké&lo ndryshime do shogérohen edhe me niljen ¢ eksiremiletsve kiimatke t2
cllat do intensifikoing ngjarjet @ pa d&shémuara si pémmbyliet dhe thatlsirol @
giota. Kjo do verd n& piképyetje zhvilimin @ géndrueshem te burimeve
nalyrore, pérmbyijet dhe sidomos zhvilimin e bujqesise dhe burimeve ujore
Ne planin e prodhimiarise bujqesare, zhwillmit 1& turizmit dhe clisisé s8 jetés
zona e Kavajes eshie nje nga me te mirat ne Shqgipgd,

2,2 PEISAZHI DHE BIODIVERSITETI

Shtirfa gieografike e Kavoilis périshin njé sistam kodrash 1& bula dhe fushash
piellore p&reth qytetit 18 Kavajés ded n& defin Adriatik. ku gienden piazhe
ples&kht ronore dhe pjesérish! shk8mbore.Ntésia e Kavojas shiihet né
oflentimin nga jug-indjo drejt ved-perBndimit nd drejtim 1& delit Nd&mjet
zonave buiglsore nd Kavolé glejm# edhe pérg&ndimin mé& 18 lorld 18
tokave 8 kulivuara. N& drejtim 18 profiit turstik kemi Njésind Administrafive t&
Golemil dhe Nidsing Adminisirative Syne] por né ndryshim nga niéra tiefra,
nése nj8sia Golem e ka zonén turistike 1& shirird né temen fushor. njésia Synej
e ka bregun e defit pjesdricht shk&mbor. Nj& ndryshim fjelér pard nga aspekii
turistik pér Golemin &shtd g8 kjo njésl 8shi8 ndériuor gjoté viteve 18 fundit




tokés nddrsa njésia Syne] e ka bregun e detit né pérgjlihésl ende pa ndérime
duke e ruajtur relativisht mk& fondin e toké&s bujgdsore dhe nuni | ndértimeve
1& pakontroliuara &shté ma | vogsl. N& roport me zhvilimet e zones urbane ne
disfavor 18 tok#s bujgésore ulidsko e Kavajss 8shié zona g8 ka pérqéndrimin
mé 18 lorté 18 zhvillimeve urbane duke périshiré s qytetin e Kavojés ashtu dhe
fshatrat q& shirhen né k818 ultésik® (Qemel, Korpen Emigrant. Synej. Rrikal,
Blerima], Vorrozen, Luz | Vogal) 18 cilat n& dekadat e fundit e kan& copétuar
fondin e tok8s bujqisore ndpérmjel ekspansionit 18 zonave 18 tyre 1& banimit
népérmjet ndértimeve sporadike e 18 pakontroluara. Ne angn findore te
kodsave 18 Kiyevidhit ndodhe! pyli me gipariso 18 Badenil. Eshié nja pyl
unikal n& Shqipan me giparisa 18 drejtd 50-60 viegor® dhe me dhjetra metra
18 larté. Eshid | denjé pér nj@ park komb&lar duke shtuar se 8shié vetdm 6 km
nga qyleti | Kavajés dhe 5-6km larg bregdetit 18 mrekullvesh&m. N& pjesén
bregdetare t& kBsaj njdsie adminisirafive giejm& monumente 12 tjera 1& molia
nalyrore 1 cilot gézojné kété status dhe mbrohen nga shiefi.
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Monumentat @ Notyrds Kavajé [Roporti Andlita dhe Vier8simit 18 Teritorit Kavajé,
Atelier 4 Studio Arkitekiure)

Mund 1& rendisim r&rén e hedhur né Bago dhe Peqino} apo Folezé né zondn e
KalasB s& Tur@s, Pika alrakfive natyrore me njé pelsazh t& edhe n& fshairat
Cel8, Zik-Xhafof apo pyll me pisha n& Mengaj i cli mé parééshi& pérdorur si
desfinacion eskursionesh pér nxBnésit e shkollave péreth dhe & qylefit.
mrekullueshdm t& zonds pérkatdse por edhe panoramés sé gjéré q& ofron
glejmé
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Gjéndja ekzistuese e burimeve natyrore'2

Pylet: Zona e Kavojés nuk ka pyje ne kuplimin siik te temmit; ne t& ndodhen
siperfage me pérerde mikste shkume che pyje e clel me nderhyrje dhe
rwajtie mund te behen siperfoge pyjore per nje perudhe 20 viecore.. N&
zonén @ Kovalds ko fre lioje pyjesh: pyjet e mirhilté glethegjéré dhe halor8,
sipérfage! me pemé frutare che uliishie, st dhe sip&riagel me bimé skierofie,
Pyjet gjthegjdr& dhe halord kan& pas mbuluar sipdrfage shumnéd 18 gjéro 18
pjesés kodrinore 18 k8sqj bashkie zokonisht né lartési mbi 200 m, pjesa e Ulét e
kodrave mbulohej me shkure meschatare, zona e vijés bragdeiore fushore
{zona Golem - Korpen mbuiohej nga pyje halord). Fatkegsisht pyjet né zonén
e Kavojss jond démivor pér dekada 8 t8ra; giatd monizmit plr shumé viet
me madh& pyjet jond prerd skstemafikish! pér ngrohje dhe pér gotim 18
popullatds, p8r ndérlim si dhe &shié kryer njé shpylldzimi masiv pér hoplem e
fokave 1& rejo pér kullivim. Mbas vili) 1990 e deri sof démtimet joné
pérgéndruar n& pyjet holore 1@ vijés bregdetare ku ndriimel e shumia “me
leje dhe po leje” 18 vendosura né ményré sporadike e 18 pa kontroliuar kand
Zhdukur apo kané coptuar sip8rfage shumé 12 gjéra & mbuluara me pisha 18
buta mesdhetare. Si rezultat | d8miimeve shuméviecare pyjet né zonén e
Kavajés joné sporadike dhe né dpérfaqge t& gléra. Megfthatd mund t8 themi
se gjaté dekodés s& fundit nevolat e pyjeve pér dru Zari dhe gatim jané
zvog8iuar sepse popuilsia e fshatrave ka migruar né mdnyrd masive, kurse né
qytete dhe n& njé pjesé t& madhe edhe né fshalra pér kéto q&lime pérdoret
energjia eklekike, Ula e presioni human ka p&rmiresuar giendien e pyjeve.
Nj& kthesé podfive gjald dhjetéviegadt 18 fundil 8shi& bEré edhe né shiimin e
sip&doqeve 18 mbjela me pemé frutore, vrashta dhe ulinj. Megjith8se né
formé sipérfaqesh & vogia dhe 18 shpémdora né& ményré sporadike alo po




milen né manyré sislemalike dhe po béjnd q& mijedisi 1& perceptohet si tepér
miqé&sor pér njeriun, kurse ekonomio fshatare 1& forcohet.

N& pjesen veriindore che kindje fe Kavajés ka sip8rfoqe jo veldm po pyje por
q& joné kreji8sish! 18 cveshura jo vet&m nga pyje! por pothuaj nga gdo Roj
glelbérmi. Sipérfoqet & gveshura z8nd sipérfaqe 18 réndBskhme e pjesés s&
lortd t& zonds kodrinore lindore. Kjo zon®, skurse v tha nd fillim 1& k&fj
paragrafi, pérbén afdr 10-15% teritonit 18 bashkisd dhe nuk kuttivohet. Kjo
sperdage duke gene nderfuar mbi formacione e shkrifio te shiufeve dhe
fisheve argfiore eshie e alokuar nga esozion! intensiv,

2.3 TOKAT DHE POTENCIALET PRODHUESE
231 PERDORIMI I TOKES NE SHQIPERI

P&dorimi | tok8s n8 Shgipéti monitorohet nga Ministia e Bujq8sisé dhe
formalizohet nga institutit Shaiptar 18 Statistikave, INSTAT. Sipas INSTAT-,
pérdorimi | tok&s n& Shaipsd 8sht& e ndard nd tre kalegord kiyesore: (1) toké
bujq8sore che {2} iokat pyjore. kullosore / livadhe dhe (3) tok8 wbane. Q&
nga viti 2010 sipérfagja e tokss bujgésore mbi vendin &shi& 694,000 ha (24%)
dhe tokave pyjore, shkume, kulloto e fokés urbane, &shié meth 217.900 ho
{76%). Numyi | fermave bujq8sore né Shqipér ishie 351,605 [nd vitin 2013) dhe
352,315 {2014), ndérsa modhdsia mesotare e fermave mbetel | vogél
(siperfagja mesatare ngo 1.0 dhe 1.5 ha). Shiefi 8shié pronar pér tokat pyjore
nd math 45% 18 tolclit sipBriages. Bashkit jane pronare ne 35% te siperfages
dhe pronesia private eshte per meth 20% te siperfoqes, ndérsa kullotat jané
m& shuma se 70% private dhe pjeso fjeler jone prone & Bashkive (reth 30%).

2.3.2 PERDORIMI EKZISTUES I TOKES NE KAVAJE

Harla e méposhidme paraget pérdorimin ekzistues 1& fokés | ndaré sipas
kategorive p&rb&r8se 1& seciit sistem.
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Pérdorimi | tokés

Mé poshié jepet tabela e delajuar @ sistameve qb fromojn& gfithe lemitorin
ekzistues 1& bashkis& me sipérfaget pérkatése.

[SISTEMI KATEGORIA [KODI | PERDORIMI VLERA | TOTAU
(ha) (ho}
BUJQESOR BUJGESI | Bl TOKE ARE 53300 | 11,458.5
5 4
82 PEMTORE 151,83
X] VRESHTA 14,26
B4 ULLISHTE 948,47
B5 TOKATE 4160,21
KULTIVUARA
Bé TOKA PA UJITJE | 399,58
B7 TOKA DJERRE | 442,85
B8 PA FRUT 1,29
INI INT.URB.XRYES. | 13,888 | 740,591
{Km)
NI PYJE
N2 KULLOTA




N3 SHKURRE 113,00
N4 SHKEMBORE | 444
N5 RANISHTE 199,52
UJOR uJE Ul PERRENJ 5735 | 199,52
Ha
URBAN URBAN A BANIM 2,063 [23619
5 WNSTITUCIONE | 48222
AS ARSIM 11,0762
SH SHENDETES| 2.7432
3 SHERBIME 87,7536
IE INDUSTRI & 96.1286
EKONOM
1SH FABRIKA 7.5322
IN INFRASTRUKTUR | 5.9385
E
M TRASHEGIMI & | 6,0225
MON. KULTURE
& HISTORIKE
AR AKTIVITETE 29,0696
SOCIALE DHE
REXREATIVE
v PERDORIM 24,5437
VEGANTE

Tobela mé lart tregon se tentlor | Bashkisé Kavaj® 8shié ng& masen meth 71%
rural [toké bujq8sore dhe Pyje e kullola), ne vend té dylé e 28 zona urbane
(reth 12%) dhe ne fund infrasirukiura (me af8r 4% 18 sip8rfages). Zona uibane
né Kovaje 28 njé pérqindie 18 madhe né pérdorimin e lokés pér shkak t&
gierimit t& zhvilimeve 18 vrulshme n& disa pjesé bregdetare 18 saj.si ndértime
sskondare, n& zonén e Golemit (plazh), Korpen, Spiled dhe zgjerimeve né
fshatra ands mugés nocioncle {Qemet, Kavaje methina). Igjeriml drasfic |
sipérfageve wbane | ardhur nga boshisku figjor {periudha 1990-1993} dhe
mos zhatimi Liglit pergjate 23 vieléve, jon plesdrisht informale.

23.3 TIPETETOKAVE

N& nivel komb#iar &shid n& dispozicion njé harté tokés né shkall® 1: 200,000, e
clia &shid horluar n& 1948. Toka u Kasifikuan: (1) mip subalpine kulloiave n&
1400-2700 m 18 kart&, {2) ohu dhe pishe mipin @ pyjeve nd 1000-15600 m {8 larté,
{3) mip pyjeve Oak né £00-1000 m t& larto dhe (4) #& Mesdheut shkure mip né
0-600 m 18 lart8, Derd n8 filim 18 viteve *90 Institull | Studimit t& Tokave kshte
shum® miré | organizuar duke kryer sondazhe pedologjke dhe testet e
piellorisd 18 gfithd tokds bujqésore 18 Shqip8ris8. Koh8t e fundil, konceplet
modeme shkencove 18 fokés jand pérdorur dhe p8rkthimi me sistemet e
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fjera, 1& tila o Legjenda e FAO (FAO-UNESCO-s, 1974) &shi8 zbatuar. Agjencia
e Koembetare e Mjedisit monitoron mbrojijen © tokés nga erodoni, degrodimi
dhe kércénimeve 18 fjera.

Proceset degradimit n8 Shqipd@r périshingé efeklet/sireset pér shkak 1é
akfivitetit human mbi tok8n sl ndofjo kimike, kryp&zimi, pérdorimi 18 dozave 18
lorla 18 inpuleve bujqesore ([kryessht pletwa kimke dhe pesticide),
shpyilézimel, pérshpejtimit 18 erodonlt p&r shkak t8 démfimit seroz 18
mbulesés vegjelotive dhe proceseve natyrore ose kushtel, 18 ciat périshins
acidifikimin, p&rmbyije, guré dhe shallows tok&, dhe fushal e temperaturave
1& vidla dhe aksesit 18 dab#. erozioni | tokés, shpyl&zimi dhe mbi-kullofjo jang
ndoshia probleme! ma serioze mjedisore né Shqipéi,

Bozuar nd metodologiing e Insfitutit t& Studimit 18 tokave n& Shqipén (IST-
19921 razerva ogronomike 8shié pércoktuar nd 10 kass (nume | der 10).
* Tokat Klasa Hi kané kufizme 18 vogla 18 clat kuilzoiné pérdorimin e tyre.,

* Tokal n& Klaso MV kané kufiime t& moderuar g kufizojnd zgjedhjen e
biméve ase q# kérkojnd prokiika t& moderuar konservimit,

* Tokat né Klasa V-VI dhera kand kufiime 18 ashpra q& kufizojné zgjedhjen e
biméve ose q8 kérkojné prakfika 18 vecanta 18 ruajfjes, ose 1& dyja.

* Tokat né Klasa VILVIll kané kufizime shumé 18 rdnda g8 kufizojnd zgjedhjen
& biméve ose q& kérkojn& menaxhim shuma t8 kujdessh&m, ose 18 dyja.

« Tokaot nd Klasa IX-X kand kufizime shum& t& rénda g8 | béjiné alo n&
pérglith8si 18 paparshiaishém pér kultivim dhe t8 cllat kuftzojn& pérdordmin e
tyre, kryesisht p&r kulloié, rangelond, pyjore. apo vendbonim kafshé 1& egra.

P&r viersimin e pyfeve, metodologiio ishte | kufizuar nd:

a. Kategorizimi | 1oft t& mbules&s pyjore (shkurre, pyje 1& mesme, pyjeve nitur);
b. Uoj i pyjeve (shkume, pyje t& uiBt. pyje 18 larté, halor®, cungishte);

c. Pérgindja @ mbules8s pyjore

234 AFTESITE AGROPRODHUESE TE TOKAVE

Sipas kategorizmit t& tokave, n@ Kavaje n& meth 35% 1& sipBrfages dominon
kategoria e IV e cila ndodhet kiyesisht né zonén kodrnors, né lindje t& zones.
Pas tyre vin& tokal e kategorisé Hl dhe ilf, 1& cilot zend pjesen fushore e
terenil me meth 30% 14 siperfoqes tolale, 18 ndjekura nga tokat e kategorisé
V dhe Vi & joné n& plesd! e ulta dhe kodrinore 18 temenit dhe nd fund tokat
@ kategorive me pleflod mé& t& ulst (kategoria Vil dhe Vill) 18 cliat ndodhen né
afersi e bregut 18 datit me kipedm ose me problem t& logéshiis® s& lepert
n& to. Horla e kalegorive t& tokave bazuar nd freguesit e plellordsé, mé




posh8, fregon keshiv mundésitdé polencicle qd ekzistojnd nd Kavajé pér
efekishmarine dhe p&rshiatshméring e teknikave dhe licjeve 1& bimeve qé do
18 kultivohen.

© PLANI1 PERGIITHSHEM VENDOR BASHKIA KAVAJE
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shpémdarja e kategorive {sipas plefioiis8) 18 tokave né Kavajd.

23.5 KARAKIERISTIKAT KIMIKO FIZIKE DHE PERSHKRIMI | TIPEVE TE TOKAVE NE
KAVAJE

Karakierimi i tipeve t& tokave n& Kavojé dhe bashkd me to edhe
karakierisiikat kryesore 18 cilésive kimiko fizike fe tyre 18 paragiiura mé poshtd
bsdhet me qélim 18 vierd@simit & tyre n& pikepamje fe p&rshiatshmérisé
{sultability) dhe atiesive ogroprodhuese {capability)
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2.4 IHVILLIMI BUJQESOR

Nisur ngo strukiura @ mbjelijeve Bashkia ka nj& drejfim kompleks : prodhimin e
drith&rave, pefimave 18 fushas, fulikulturés dhe blegloral. Baza e prodhimit
bujadsor né k&t& Bashki &shté& prodhimi i foragjereve, druthra (gruré dhe
mis&r), perimeve 1& fushdls, blegioda dhe frutkuliura (tabela xxx), NjBsits
ekonomike & terflonl 1& Bashiis®. Kavaj, jand prodhues g8 fumizojnd me
produkte 1& freskéfa bujgBsore dhe blegtorale fregjet e Kavajes, Dumdsit,
Tranés dhe Elbasanit,

Siruktura e mbjelfeve né ha sipas Njésive Adminisirative

Qéndra | Tokd Drithér | Perime Bim& | Foragler® | Frutikull | Vreshior
administ | bujqéso | a (sera) i@ uré i
3 re arave

glithse]
Golem | 3541 810 265(1°) | 250 1275 é6 40
Helmes | 2930 334 334(02) |180 742 40 45
Synej 2755 204 204 {D,5) | 170 1296 45 26
Luzi 2313 233 233 150 1244 16 15,6
Yogél
Kavajg |- - - - - - -
Bashkia | 11,539 | 1581 1036 750 4557 1467 164,46

* N& klapa sipSifaqet e serave dieliore

Si nd 18 gjithd zonBn fushore bregdetare ferma #&shid miksie : prodhim
blektoral dhe bujglisor. Polhua] gdo lomile fshatare ko blekiord [kryesishi
glednd) dhe fermat me nga 3 deri nd 10 gjedhd z&n& 25% & numit fotal 18
tyre duke prodhuar edhe per shifie ng freg. Perime! Jan& nj4 Hjetér drejfim |
specializuor i tyre pér shkak 18 frodités, rentabiiitetit ekonomik dhe fregjeve 18
midha t& alérdo. Perimet e FKeskdia 18 fushés dominojnd prodhimin e
peiimeve. Po oshlu, uJlishtat joné (& pérhopwo sidomos qéndrat
administrative t8 Golemit dhe Helmasit,

2.5 INPUTET NE BUJGESI

T& dh&nat @ INSTAT dhe Ministrisd s& Bujqdsisé dhe Zhvilimi} Rural fregojnd se
inpuiet n& bujqdst, mesalarisht,jand n& nivele mesatare 1& pésdordmil 18 tyre.
Ne kuliura 18 vecania si perimet dhe frulikuitura inlensive ato jané 18 loria
dhe shumé t& larfa, Normat mesatare 18 pérdormit dhe sasité fotale 18
pérdormit 18 tyre paraglien né tabisn ma poshité :

P&rdorimi mesatar | plshrove dhe pesticideve sipas Komunave dhe kulturave




Qéndr | Tok# N |[Tot |P [|Tot |Pestici |Pesfici |Perm | Perime
a bujgéso | {fo |oIN|[lo |alP |de de e Total
adminl |re n (ton|n |{tlen] (kg ha | Total total | Pestic
sl. giithse] ho |) ha |] " {kg) [ de
tha) |4 ) (ton_|[kg)_
Golem 3541 0.1 | 4371 0.1 | 425 0.8 28331270 | 1200
8 2
Helmes 2930 01| 352| 0.1 | 293 0.3 879|180 | 530
2
Synej 27551 02| 06| 0.2 55) 1.7 4684 {280 |2100
2
Luzli 23131 02| 463 | 0.2 443 1.3 3007 1190 | 1200
Vogll
Kovalé 205 173 11402
11539 8 2 920 5030

Viera e sasive mesclore te azofit né prodhimin bujgesor varjon nga 120 ne
220 kg N pér hektar, viere mesalare n& bujgesi. Megjithal® né shpdmdarja e
vierave 8shié pothugj dy here me e larté né qéndral fushore (Synej) dhe
pérdorimi | n& perime eshte shuma i lorté pér njési dpdaqeje (dednd 8kv N
pér hekiar). P8rdorimi i dozave & lika n& sipdrlaqe relativishi 1& ma 18
perimave {meth 1100 ha} pérben problem mijedisor sepse njé pjesé shkon n&
ujérot n8ntokBsore dhe siperfagésore. Sipas siudimeve mendohet se meth
50% e sasisé s& N 18 p8rdorur shkon n& uje. E shiffuor saka folale e N s&
shp8iar® 8shi& meth 500 ton 1 ardhur vet&m nga sipériqet perimore. Sasitd e P
jon& po ashiu t& lorta nd prodhimin e perimeve {reth 500 ton né vit nd
sipBrfaget @ mbjella me perime).

Vierat e pesticideve perbejne nje kercenim mjedisor p&r shkak 18 efekleve t&
rezikshme né shendet dhe per gendrueshmerine e tyre ne foke dhe ne uierat
nentokesord. Sasia prej weth § lon 18 pérdoura nd menyre 1& péviishme né
kultivimin e perimeve peiben je mezk serioz né rast 1& mos manaxhimit sipas
negulores s& pérdodmit 18 pesticideve nd: shéndet direkt, ne ndofjen e
tokes, ndofjen e produleve bujgesore, né démiimin e ikiofaunaes se bregdetit
dhe n& ferma afat gjote né demtimin e mjedisit ng t&rési sidomos pesticide!
organokiorke.

2.4 IMPAKTE POTENCIALE TE PRODHIMIT BUJQESOR NE MJEDIS

Tre burime ndotieje identifikohen lehiesisht gjat® prodhimi nd bujqési : ndolja
nga pesticidet, ndotjo nga makroelementet {kiyesisht N dhe P} dhe ndotja
ekioria. Te tre fipet e ndofjes jane pjesé rufine ne prodhimin bugesore

TELIERLLETLO




por mamin karakter t& veconte ne bashkine Kavals per diso arsye t&
sensifiviteteve specifike si mé poshié :

1. Zona bujgesore prodhon perme e fresketa per tregje t& madhen] dhe
mbefjel e pesticideve ne keto produkie eshie mjaff sersibet ;

2. Zona ndodhet ne kufi 18 plazheve dhe zonave turistike ku sasits e larla
(ndofle polenciale) te N dhe P degradojne cilesine mjedisore te
ujerave {e plazheve dhe rescrieve tuistike ;

3. Ndolje! ngo bleklod (mos monaxhim komrekt | plahut & kafsheve) mit,
ve¢ 18 flerosh mundesing e ndotjes baklericlogiike t& ujerave 1&
okuakulturés dhe ujerave fe piazheve.

2.7 CILESIA MJEDISORE E TOKAVE

Direkiiva Europlane 84/278 EEC mbi p8rmbatien e lejuar 1& metdeve 18 rénds
né& tokal bujgésore “Imit value for concenirgtion of heavy melats in the solls-
Annex il C", 1& shprehura nd mg kg toké& e thats, p8rcakion sl imit: Cd: 1-3;
H@:1-1.5: Cu : 50-140; Ni : 30-75: Pb : 50-300 ; Zn : 150-300. N& Shqipé, ig) pér
mbrojijen e mjedislt dhe vendimet e geverisé nuk pBrshiquaind vierot Emit 18
sip8rme 18 prmbatjes s& metaleve t& rénda né tokat bujqBsore por Ligh « P8r
mbrojiien e miedisit-20111 » vierBson s& cidsla miedisore e tokss do 18
pérshiatet me norma e guidés ewoplane 18 vierave Imit 18 substancave
ndotdse brende vitit 2022, Bazuar mbl limitet e BE {cirekliva e cituar me lart)
komentel pér p8mbaliet @ tyre n& tokat e studjuara jane s m& poshid. N&
Kavaj® nuk ka siudime pér vierat e metdleve te rénd#, pesticideve dhe
makronutiienieve. Studime t& plesEshme'+ fregojné tokat né and 18 kanoiit
kuilves (ku derdhen ujérot e zeza pos frajtimit né implantin e frajtimit khin nen
vierat Imit te guides europiane. N& temitorin e Kavgl8s nuk ka ndonje « hot
spot » t& identifikuor 18 mbefjeve t& mezdkshme ndonse mundsia potenciale e
ndotjes difuze 8shia evidente.

2.8 SISTEMI | KANALEVE KULLUESE DHE VADITESE

N& Boshking Kavoid nd mbéshlelje 1& progesit t& ujities sé tokave bujaésore
funksionojnd 13 rezervuard arlificial ndértuar para vileve '90, t& projekiuara
me kapacitet uldmbaojtds 73,36 milon m® ujgé dhe okiuclisht kand njé
kapacliet t& redukiuar pre] 249 millon m3 ujg. SipBrfagia ujore e kéhyre
rezervuareve ka q&né planifikuar {sipas projektit) 2084 ha. okiualisht eshie
1110 ha. Stkurse shihet nga situate aktuale, kapaciteti| fyre 8shté ulurnd 75 %

O Snsen, Dvcokaties = “VEEAESIM  CILESISE S8 WATKE QRN & DURRESTT: PASOIM MUEDISORE T2 NDOTIES NOA BuinE T

EDENTIMKUARA DHE DEFUTE"




t& volumnit 1& ujit 18 vielsh&m pér ujitie. Aktuclisht n& fokal bujg@sore 18 Njésive
Adminisirative Kavaj# ujiten vetem 25 % e fokave bujgésore dhe g'ka &shid e
réndésishme jo n& gjfithd nevojén kohore 18 biméve gjalé sezonit 18 verds.
Vérehen me problem serloze 6 Rezervuare, sl Rezervuar Seferal, Hajdargj,
Nosufaj, Baden, Xinkulor dhe Tilo. Problematika fillon me mbushjel, problem
n& digo, n& veprat e marjes dhe veprat e |8shimit & Ufil. Tre rezervikre
arfificial dhe konkretisht ai | Gjinal, Hobiloj 1 dhe Habilgj 2, jand abondonuar
plotésisht dhe nuk pérdoren par ufifje 1& tokave bujgésore. Ne glendje 18 mird
dhe funksionale jan& katér rezervuore al | Lz 2, Helmes, Kryemedhen] dhe
Kanaparaj. Sipos njé studimi 18 fundit 1& Bankés Bot&rore pdr rehabilitimin e
rezervuareve t& temilort t& Bashkis& Kavajé duhen meth 246,8 milion lek&.
Magjistrall kryesor pér ufitjen e tokave bujqsore t& 3 Njésive Administrative 18
Kavojas, por edhe 18 bashkive [ginje 18 Rrogozhings dhe Peqinit &shi& konoli |
madh ufii8s Peqin-Xavaj® q& pérsshkon tokal bujgdsore 18 fre Njdsive
Administrafive 18 mésipérme. Vepra ujifegse Peqgin — Kavojéshi® njg nga
veprat mé & médho né Republkd dhe mbulon me ujilie 1& vazhdueshme
8990 ha. Gjoldsla e kanalit vet& dhe konoleve & para ujitése &shid 125 km.
Aktuolisht me financim 18 Bank&s Bolérore po Investohet pér rehabliitimin e fj
n8 pjesén géndrore 1& kanalit dhe nd veprén e momnjes né lumin Shkumbin.
Gjata vitit 2016

do 18 varhdoj® rehabliimi | kanoleve 1& pora ufidse q& okiualisht
adminisirohen nga Bordl | Ujities dhe Kullimit. V&nia né eficiencé e késaj vepra
do t& influencojd ndiesh&m nd nitlen e prodhimit bujgésor 18 tenitordt 18
Bashkis® Kavold, Rrogozhind e Peqin, por edhe do t8 influencojd nd
vendimanjen e ndryshimit 18 strukiurids buja@sore nd kélo teriiore nga veld
farmerst dhe polifike b8rsit. N& tenitorin @ Bashkisé Kavajs, s& bashku me
skemin e madhe ufitdse Peqgin - Kavojé funksionojné edhe 18 skemo ujitése
& hdhuro me rezervuaret dhe me stacione pompimi n& 4 Ndsité
Adminkirafive 18 Bashkisé8 KavajB, ku funksionojned 41.8 km kanale 1& para,
q8 mbulojné me ujilje 3240 ho 1oka buja8sore nén kutturd. Situate e skemave
dhe kanoleve 18 tyre &shi8 problematike dhe pengon zhvilimin eficent 18
procesit 18 ujiiies nd to. Eshid e nevojshme & menj8heré me rehablitimin e
rezervuareve (ngo Banka Bolérore) 18 procedohet me kanalet e para uftése
cdhe Bashkild t& manin n8konsiderold investimin e prbashkét me shoqotat e
pérdorimit 18 ufit 18 konaleve ujilése 16 dyla e & irela pé&r 18 mitur shkalién e
pérdordmit 18 ujit n& nj8sité ekonomike bujqésore t& tenilodt 18 Bashkisd
Kavajé.
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Skema ujitése e konalit Pegin - Kovajé

Sistemi | kulimit n8 feritorin e Bashkis® Kavajd perfoqschel nga ¢ skema
kulimi che konkrefisht: « Skema e Kulimit Hidrovort Syne] * Skema e Kulimit
Hidrovori Greth « Skema e kulimit Greth me gravitet » Skema e kulimii K -5 «
Skema e Kulimit t& ujrave t& mesme » Skema e Kulimit 1# urave 1& Jashigme
« Skemo e Kulimit P&moi | Dargit « Skema e Xulimit Okshiun — Golem « Skema
fé kulimit t& vogla 1& Pamvorura {Kavoje-Voré-Tirané) Kéto skemo kuilmi nd
feritoin @ Bashkisé Kavad kulioin® 13,529 ha foka bujglsore dhe Jo
bujgdsore. Situatd akiuale e kélyre skemave kulluese 8shi# funksionale por
me problem q& fllojn& q& ngo pashimi perodik | kanaleve kryesore kullues g8
njd pjesd e fyre jané t& mbathur dhe me nevojo urgiente pér tu pastuar e
sistemucr, ashtv edhe n& kanalet e dyta 1& ciat kan& problem seroze q&
ndikojné direkt n& uljen e prodhimit bujgdsor dhe me pak nd njé permbyilje 18
ickave bujgésore.
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Né& Qylet rjsli } konalizimeve 18 ujBrave 18 ndotura 8shi® ndériuar nd vilin
2005 s& bashku me impjaniin e pérpunimit t& ujerave 18 ndotura (N8 Qermret)
q& shérben pér meth 25000 banoré, Zona jugore, ajo lindore dhe nj& lagje n&
zo0n&n perdndimore 18 qyletit, me melh 20000 banoré, nuk 8shté périshir né
projekfin @ m8sipBrm. Kjo shkokion probleme direkte mjedisore sepse ujerat e
zezo q& derdhen né koanalet e ulerave 18 lorta dhe 18 kullimit ose
shpémdahen né sipérfage duke mezkuar seriozisht sh&ndetlin e banoréve nga
kontaminimi bakierologiik. Ndotja e ujit 18 puseve t8 cekia 8shié evidente.

Né& zonZn e piazhit t& Golemi kandiziimet joné funksionale dhe mbulojng
18r8slisht zon8n, ndérkoh8 q& plesa tietér pér ndérfimin e njelit sekondor pritet
18 o} s& shpejii. Gjithashiv pér zonén e Golemit dhe plazhit ka p&runduor
shiesa e Impjanti t& irajtimit 18 vjdrave 18 ndotura pér meth 75 000 banord q&
do 18 thot& mbulim shéirbimi me 100 % pér k&!18 zons.

N& zon&n rurale nuk ka sistem 18 Ikanalzimeve pér largimin e ujdrave 18 zeza.
Largimi | vrove 18 bardha, ose t& shiut, b&het nép&mjet pérdorimit 8
kanaleve kulluese. Zona rurale e Bashkis@ Kaval#, nd vilet e fundit, ka p&suar
ndryshime t& dukshme n& drejfim 18 shirirjes s& nd&rfimave 18 reja, foki | cH
nuk &shid shogdruar me ndérhyrjet n8 ndértimin e njé sislemi kanalizimesh.
P&rvec intensifikimit 18 nd8riimeve n& zonat ekzistuese, ndértime 18 reja jond
reclizvar edhe n& zona 18 pazhvilvara mé pard. N& 13 dyjo rastet sosits e
vjrave 18 zeza jand mitur si pasojé e nitjes s& konsumit 18 ujit dhe sosii8 e ujrave
té bardha. Banorét kand zgfidhur individualisht problemin largimit 18 ujrave 18
zeza népémmjet ndériimit 1& gropave septike individuale 18 ciiat pargfithSsisht
jand ndériuar jashte kushteve teknike dhe nuk mir8mbohen megulisht, Nj&
viersimi | p8ratént paraprok na tholé se sasia e ujrave 18 2820 8shtd meth
14000 r/dit&, Mungesa e nj& Implanti 18 trojtimit 18 ujerave 18 zezo ka bérd
qé8 siluala higieno - sanilare n& dukje e g8 te pérbdje nji@ medk &
vazhdueshem dhe 18 shehur plir banorét e késaj Bashkie. Gropat seplike t&
nderfuara mbl formacione ranore dhe conglomerale {me koeficient fillimi 18
Uil té lorld pérben mezk jo velBm pér ujerot sipBiagdsore por edhe
néntokesore. N& t& njdjfin territory fshataret kan& ndértuar gindra puse pér
ujin e pljsh&m cliét pér spectiikat e shiresave gleologfike mund te ndoten nga
vjérat e gropave sepfike.

Nj& ndér mjstet m# {8 réndasishme 18 politikove p8r menaxhimin e ujirave né
Eviopd &shi® "Direkliva mbi tajfimin e mbetjeve urbane (Direclive
91/271/EOK}". Sipas késqj direkiive géndral me mé& shum# se 5,000 banord
duhet 18 kene Impjante 1& trajtimit 18 vjérave t& zeza dhe gropat sepiike
duhet 18 jen& n& cdo fomiije sipas standarteve 18 paracakivara. N& zonén e
Kavaiés ka njd impjant & fraftimit 18 ujérave 18 zeza (Qemet -me kapacitet




Shqip8d nuk 8shid ende ne axhendén e pérafimit 12 legjislacionit mjedisor
me ai& europian. Sidogofts, Ugi pér menaxhimin e Integruor & vjgrave's
(2012}, pérofruar plotésisht me Direklivén 2000/60/KE'¢ pércakion se pér
mbrojijen e ujerave duhet g8 18 konsiderojd veg 18 fierosh edhe:

a) promovimin e pérdorimit 1& géndrueshém 18 ujit népénmjet mbrojijes

alaigfalé 1& buimeve vjore;

b} zbatimin e metodave dhe kushiet pér menaxhimin e infegruar,

pérdorimin racional 18 burimeve ujore e mbrojfien e ch&sisé ekologjike 18

tyre;

c} krfimin e strukturave adminisirative pér menaxhimin e buimeve vjore,

si dhe ushirimin e funksioneve 1& tyre;

d) manjen e masave pér zbutien eleklive 1§ pémbyfieve dhe

thalésirave;

e) monitorimin e statusit 18 Yérave, pérdorimin racional dhe pakésimin e

ndoljes;
Ligii detyron q& pér 18 gfitha burimet e ujit t& pijshém duhet te kiffohen zonat e
mbrofies higjeno sanliore rohut burimeve sip8riag@sore ose néntokésore 18
ufit, g8 fumizojn® poptiising urbane e rurale me Ujé, me qilim q& 18 ruhet
cilsia e Uit pran® burimil. N& lig] thuhet se p&r cdo pus ufi n& zonén e
mbrojties s& aférl, ndalohen ndértimet, zhwilimi [ indushrisé, kryerjo e
veprimiarive bujg8sore e blegtorale. hapja @ puseve 18 tjerd, hapja e
kanaleve, depozitimi apo shkarkimi i ndofjeve, i ujérave 1& ndoturg, i
substancave kimike e toksike, pérdorimi | plehrave kimike dhe pesticideve.
pérdorimi si vcarez8 opo groposja e kofshéve & ngordhura. Me puset
individuale 18 ujit n& gfith& ultasiren e fushas se Kavaiés ka probleme me
zbatimin e kushieve te vendosura nga Ligll dhe cilésia higieno sanitare dhe
Kimiko fizk k8rcenohet seriozsht.

2.10 CILESIA E UJERVE SIPERFAQESORE DHE NENTOKESORE
2.10.1 CILESIA E UJERAVE TE UJITIES

Kanali kryesor i ujit pér ujitie eshi& kanali Peqin — Kavaj® | cili mes ujin né lumin
Shkumbin. Ujerat e Shkumblinit n& aférsi 1& Rogozhings jand 1& ndotur kryesishi
pér shkak t&: {{) derdhjes direkle te ujerave & qyleleve 1& Bbasonil dhe

3 Lig) me. 11472032, “PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE LJORE™

W Direkliva 2000/60/KE & Poriamentit Europian dhe 18 Késhifil, daté 23 tetor
2000, “Ngritjo e njé kvacki figior pér veprimel e komunitelit né fushén e
politikés s& uirave”. Nurvi CELEX: 32000L0060 . Fletoija Zyrtare e Bashkimit
Europion, Seria L Nr. 327, daté 22,12.2000, foqe 1 -73.
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Librazhdit, (it} eroczionit dhe shpelarjes ge ndodh né stoget industicte 18 ish
kombinafit metalurgjik, () incdustive t& tjera qe derdhin erat industicle te
pa trajtuara, (iv) mbetjeve 18 ngurta & néd shumé zona urbane fe voglo [pé
zona urbane te vogla {perfshir® qytetin @ Librazhdit dhe (v} zonave mineral
mbajiese (hekur-nikelit dhe lerokromit) q& ndodhen ne peligun vembledhes
t& Lumit. Pér keto shkaqe cllesia e ujit 18 Lumil pérkeqesohet duke fluar nga
tibrazhdi dhe behet e kege ne dalle te Bbasanit. Sedimentet n& mjedhen e
masme, mesatarisht jone 1800 mg L-1. ndersa freguesit e fierd sipas
monitorimit te Agjensisé Kombetare t& Mjedisit (Roport | Glendies né Mjeds,
2012) jans st m& poshtd : DO = 7.6 mg L' (ose 74%)- pH = 8.25, EC = 735 uS/cm,
COD = 4.7 mg L, N tolal ] tretur = 2480 g L, Orthophosphates = 57 pg LY, Cr
=ll4pgl), Cu =22mgL1,Pb =112pg L', Ni=230 g L', In = 430 ug L!.
Vierat kalojné direktival europione per ujin e ujities ne p&mbajtien e Cr, Pb
dhe In, Sosité e lorto te formave amoniakale te N jone mbi kufjie e lejuar per
cllesine e ujit per blodiversitefin por jo per cllesing e Ujif per ujitie.

Nuk egzsiojne malje per vierot e cilesise se ujit te rezervuarve por nisur nga
vrojimet vizive ne terren per vegletacionin, shkallen e erozionil dhe giendien
e pergiitheshme fe tyre duket se nuk ka burime dhe shkage te ndotjas se
ujerave te tyre.

Ujerat & lumit te Darcit nuk jane analizuar nderkaq ujerat e perrolt te Golemit
fregojne se ofo jane e ndofura mesatarisht. Anclizat e formave nitike dhe
maniakale te konaleve 18 Golemit dhe Qeretit (& shprehura nd pmol L)
fregojne se vierat mesatare néd perudh®n e vieshies kshin 3.98 dhs 3.50
ndérkoh& q8 n& periudh8n e verds ishin pothug] dyfish. Noramat orientuese
sipas EEA (Environmentol Ewropean Agency) jand 1.3 deri 3.0 pér vjetar me
ndolje mesatare dhe >3.0 pmol L' pér vjerat e ndotur. Si perfundim clesia e
ketyre ujerave 8shtd mesatarishi dhe shume e ndotur.

2.10.2 CILESIA E UJERAVE BREGDETARE

Chiésia e ujérave bregdstare 1& Kavojés ka réndési pdr zhvillimin furistik 18
zonds. Si buime polencicle ndolése jane idenfifkuar ato difuze
(makronuideniet dhe substoncat e tiera ndotasse sl pesticidet) dhe pykesore
(kryesisht B ving nga derdhjat e uirave 18 zeza, mbeljeve 18 bleklorisé dhe
shkarkimeve {8 tjera).

Kanofi | Golemit dhe kanall | ujerave 18 zeza 18 trojtuara né Impjontin e
pasiimit 18 Kavalés jand konlibutore 18 réndesishdm n# clesing e ujgrave
bregdstare 18 GJrit 18 Durresit {périshird edhe bregdetin e Kavajas

P&mbatja e nilraleve, omoniakcleve dhe ortofosfateve 8shié e larle. Sipas
onalizave 1& kryera nga O. Shoshi {doktorature 2014) rezulton se: “Bazuar né
rezulfatet e niveleve t& p&raéndrimit 1& NO+NQ) dhe PO: rezulion se Giirl |
Durrésit ka nivel 18 lorté eulrofikimi, kryesishl né aférsl 18 bregut dhe né aférsi
1& grykéderdhjeve 18 konoleve 18 derdhjes s& uj8rave 1§ ndofura urbane 18




pairoffuaro apo edhe 18 irojtucra. Orlofosfolet parogiien né viero 1§
géndrueshme, pérvec plesés veriore ku Influenca e shkorkimeve té
poirajiuara &shté mé e madhe. E njeffa gié mund 1€ thuhet edhe pér
nifratet”.

P&r pesticide! dhe metdlet e r&nd@, n& ujdrat e lores (plazhit) nuk ka t&
dh&no ndérkohd q& pBmbajtia e tyre n& sedimente detare (n& Golem)
éshié e larld pér Pb, Cu, Crdhe In.

Ujrat e larBs n& Gjirin @ Durrssit, né njé k&ndvashidim 8 pérgjithsh&m, bazuar
né vierésimin bakteriologjik {Enferococus intestinal {IE) dhe Escherichla Col
(FC)) sipas p8rcakiimeve 18 Direkfivés 2006/7/ECY s& Bashkimit Europian pér
vjgral e larjes, rezuitojn® n& shumé pika 18 njé cilésie “1& keqe™ dhe “jo &
mird" gjaié sezoneve turistike nga vili 2012 derl né vitin 2014. Vérejmé njé
situatd edhe mé 18 rénduar 1@ ciésk® s& ujBrave 18 larjes kryesisht gjaté
sezonit hurishk 18 vifit 2013 (Figura mé poshi&).
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Horla e VierSsimit 18 situalds p&r prezencén e FC dhe pér prezencén e
Enterococus Intestinal {IE}né Glirin e Durresit p&r vilin 2013.

2.10.3 CILESIA £ UJERAVE NENTOKESORE

Shiresa ujdmbajtlise me uiémbajtie me pérhapje t& gler& dhe uj@mbajiie der
mesatore. Kélo shireso ujgmbajidse dhen me formacjonet konglomeratiko-
ranore 18 serisé Rrogozhing 1& cllat nd hartén Hidrogleologiike tregoen me
ngiyré jeshie 18 hopur. Sikurse e pérshkruam ma sipér afo pirhapen plesarisht
né zondn kodrnore s dhe ndodhen n& krejt fushén e Koavolés poshtd
depoztimve kuatemare 18 sipérfages. Formacjonet konglomeratike p&rbéhen
nga copa shk&mbinjsh 1& rumbullokosur mirk 18 cllat nd plesén mé t& madhe
jon@ 18 cimentuara mikd me ¢imenio karbonatke. Konglomeralét p&mbaijné

7 Direkliva & Késhilit tw Europws 2006/113/EC e 12 Dhjelorit 2006 pér cilising g8
kérkohet N8 uiral e bulokiive [version | kodifikuar 8 shfugizon Direklivn 79/923/EEC)
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dy tipe hapésirash ujimbgijtése t& ciiat jond carfet dhe hapésirat e krijuara
nga tefia e ¢imentos korbonatike. Vende vends konglomeratdt s dhe
ranorét jand t& gimentuar dobét dhe n& k&18 rast p&rmbaind ujéra poresh.

P&r studimin dhe shfrylézimin e ujrave nénlok8sore 1& depoziimeve & serisé
mogozhina jané kryer shpime me thell#si meastare meh 70 det 150m por ka
dhe mijaft puse me thelldsi 200 derd mweth 350 m. Vieral meastare 18
poramefrave hidroulik8ié kétyre shiresave [on: Trashlisic e shiresave
uj@émbojids 10-15 derl 30-40; Koeficienti | filtdmit meth 2-3 m/diit8; Koeficienti |
viépércjelishmérisé meth 40-70 m2/dit8; Koeficlenfi | magazinimit 0.0005; Prurjet
specifikedi® puseve 0.35-0.55 I/sek/m; Pruje moksimale 18 puseve 5-10 Ifs.
Ujrat néntok&sore 18 shiresave ujdmbagji@se 1§ sersé Rrogozhina nuk jand
shumé 18 mira. Kéto ujra néntokésore jon& zokonisht & forta, dhe shpesh
pérmbain& hekur né sosl 18 nitur, Treguesit kryesord hidrokimiké 18 tyre joné
pérgjithésuor mé& poshi8:Tipi hidrokimik HCO3-Ca-Mg: Mbetja e thaté 400-1000
mgL!: Fortésia e pérgjithBshme 17-30 °Gjermane; Magnezium 30-70 mglL!;
Hekur 0.2-0.6 mg L,

Sisteml aktual fumizmit 1& Bashkisé Kavajd adminsitrohe! nga Ndémanjo e
Ujgsjelds Kanalizimeve Kavoj$ sh.a, Tubacionind ményréi® vecanid of |
gylefit. 8shié ndéruar nd vitet *70-"60 dhe &sht& pre] ¢eliku por | amortizuar,
N& zon&n e Golemit dhe t& (shatrave t& fier tubacioni &shts | ndértuar mbas
vileve "70. Fumizimi me uj& dhe kandizmet jand 18 ndéruara né qytetin e
Kavajés por problem | vazhduesh&m mbetat Njésia Adminisirative e Golemit,
ku ujt  pljshdm &sht& | pamjalivesh&m dhe ujérat e zezo derdhen né det duke
démiuar potencialin furlstik & zonds,

Sistemni akiuall fumizimit 18 Bashkisé Kavalé adminsiirohet nga Ndémamia e
Ujgsjelds Konolizmeve Kavaj® sh.a. Tubocioning ményr8id veconi® ai |
qylefit, &shi& ndértuar n& vitel *70-"80 dhe 8shid pre] cellku por | amortizuor,
N& zon&n e Golemit dhe I8 fshalrave 18 tjer® tubacionl &shtd | ndériuar mbas
viteve "90. Fumiziml me uj& dhe kanalizmet jond 18 nd&ruara n& qylefin e
Xavajés por problem | vazhduesh&m mbetet Njésia Administrative @ Golemit,
kv uji | piish&m &shié | pomjaftuesh&m dhe vjérat e zeza derdhen nd det duke
démiuar cii&sing e uidrave {8 lares.

2.11 MBETJET E NGURTA

N& Ligfin e, 10 443, daté 22.9.2011 "P&r Manaxhimin e Integruar t& Mbetjave"
detyrohel q& “Cdo njési e qeverisies vendore apo grup njésish 18 geversies
vendore pércaklon megulioren pér konfrolin e menoxhimit 1€ mymave
specifike 18 mbefjeve, q& giensrohen né temitorin e vet, p8rfshir8 leirén dhe
kartorin, ombolazhet prej qelql, metall e plastike 18 pjeve dhe ushgimeve,
ose masén e glelb&r nga parqget a kopshiet e shiépive. Kéto meguiia mund 18
Jen& mé sirikle sesa qélimat dhe kérkesat e péreakivara né Planin Kombétar
& Menaxhimit 1& Integrucr 18 Mbetjeve”. N& Kavald sl né shumé Bashki nuk ka
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njg sistem menaxhimi mbefjesh t& ngurta. Sigurimi | kétyre okliviteteve dhe
sislemi | menaxhimt 18 tyre jond ende krejiésisht 1& pomajfueshme. Né
vecanti zonot rurale nuk mbulohen nga sh&rbimet e menaxhimit 1& mbetjeve.
Piesa m& e madhe e mbetfjeve 1& kdtyre zonave depodiihet n& pémenji e
médhenj sl Dorgl, Mengaijt dhe Lishani si dhe pérenj m& 1& veg|é!, ose onds
mugéve. Qyteli | Kavolds i i &shté prodhues kiyesor | mbetjeve urbane. nuk
ka landfil; me mirkupfim me Bashkind Durrds &shid anitur njé marveshje q&
lejon Bashkind Kavajs 18 transporiojd@ dhe depozic}d mbetjet wbane né
landfifin @ Durrésit n@ Porto Romano. Megijithatd kjo nuk duhet konsideruar njé
zgjidhje p&rfundimiare pér qylefin e Kovajés che ag mé& pok pér gjithé
Bashkind Kavoj@ (pértshi glithé zonén urbane dhe rurale). Nuk ka kompostim
& mbefjeve organike sl dhe nuk ko siacione hansferimi ku mbetiet v
nenshirohen seleksionimit, redukfimit dhe presimit 1& tyre me qélim redukiimin
e kostove e fransporiit dhe volumeve 18 nevojshme 1& depozitimil. Mbefjet e
hedhura neper kanale kuliuese che pemen demiojne vec pelsazhit edhe
cilesine e ujerave sipperfaqesore dhe bregdetare. Nje landfil rojonal me
bashkité Iqinje & Rogozhings, Peqinit, Divjekés dhe tushnjes do 1& ishle
zgidhje racionale mjedisore e sistemit 18 grumbulimit dhe depozitimit t8
plehrave duke mitur eficiencen e Redukiin, Ricikli, Riperdorim 18 mbetjeve.

2.12 CILESIA E AJRIT

Agjenclo Kombétare e Mjedisit (2011 NAE] dhe Institufi | Shéndetit Publik kand
parfunduar projekfin "Monltorimi | cliésis8 s& ofdt n& 7 qylelet kriyesore 18
vendit fon& pér vitin 2011" né 4 statione n& Trond, 2né Bbason 2 dhenga
stacion pBr qylele! e Durrésit, Fiert, Korces, Shkod8r, Vior@, Me aoné & kétj
projekti g8 vierSson cldsing e oji! velém né zonat ubane duke bérd 18
mundur bazén e 1& dnBnave pér pémirsm nd nitle nd cildsing e ajrit urban
né kéio qylets. Treguesit mé kiyesord 18 cil8sisé s& ajit LNP, PMio, PMzs, NO2,
$Oz, Pb, O3, CO dhe BIEX Jon& zgledhur gélimisht zonat wbone mé 18
réndésishme. Qylell | Kavajés nuk &shié périshiré ni skemén e monitorimit dhe
nuk ko 18 dh&na pér cising e ajit. Aji nd zonat rurcle, pérveg komponentit
pluhur g8 &shid pér shkak 18 mugve 1& mos asfattuara mendohet se nuk &shié
i ndotur. Edhe pse monitodmi zyrtar nuk &shié i shirird nd 18 gjith& vendin, duke
périshiré edhe zonat rurcle, Ligli pér Mbrojtjen e Medisit {2011} obligon
subjektet privale emitimi i gozeve nE atmosferd pér monitorimin e vel8.
Parveg k&saj. roportimi gdo 6 mug] ose 1 vit, dérguar nga kéto subjekle né
Agiencive Rajonale 18 Mjedisit, detyron kéto 18 fundit p8r 18 kontrolluar herd
pas here cildsing e ajit dhe emisionet e gazrave ndotése nga buimet lokale.
Té dhdnot né qylelin @ Dumesit fregojnd se cilsio e djrit ko probleme sidomos
me mbingorkesdn e ofit me gimco (PM25 dhe PMIO) si dhe nuk
penjashiohen substanca te medichme n& & ashiuquajiuin “smog”. Aksi
naclonal g8 kolon pémmes tenitodt 18 Kavajés ndikon né clésing e ofit
sidomos me SOz, NOx dhe Pb ndonse nuk &shté shifruor.Me nitjen e kéirkesave
p&r monitorimin Bashkio Kavajé do 18 duhet t& perfshihet n® monitorimin e
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cil&sisd s& ojrit, o per madhésing e zonés urbane se sa pér poziclonin qé ka
né “outostradot” e infrastrukturés né Shqipéi,

2,13 POPULLSIA

Kjo Bashki &shi& p&rb#d nga 5 njsl administrativa; « Nj8sia Administrative
Kavaj@: (i} Njésia Administrative Luz | Vog@!; (ii} Ni#sio Administrative Heimés;
(i) Njsia Administrafive Synej: (iv) Nidsia Adminisirafiv Kavajs. N& kéio ngsi
jona t& regiisirvar né Glendje Civile nj& popultsi prej 81,621 banor@sh, pé&r vitin
2014, ku njSsio e Kavalds p&rfogson mé shumé se 50.5% t& populisisé s&
bashkisa n& 18r8si,

Duke studivar denslistin @ populisis® dhe duke patur né konsderol® strukiurén
demografike nd temren, shihet gorld q& pérq8nddmi 8shi& mé i rdndssish&m
pé&meth nj&sis& Xavald dhe pérgjat bregdeti! veri-peréndimor & bashkiss, Pér
mé& tepér densisteli | lartd | nj8sis® Kaval8, Luz | Vogsl 18 péshiyplen e
pérgéndrimit 1& populisisé n& peraférsi t8 mugss nocionale.

Fenomenl sociol m@ | rénduar n& Kavoje eshte popunesia. T& dhénat e
censusit tregojnd se zonat g8 poragesin pjesén ma 18 madhe t& 18 popuniive
nga popullsia nd moshé pune , jand njdsia odministrative Kavajé dhe Golem.
N& nj&sind Kaval®@ né Jonar 2014 jand 18 regjistruar 3,442 punékirkues qé
frojtohen me ndihmé& ekonomike, pSrkundrejt 199 punskarkuesve nga njBsits
o fjera administrative. Njé element tjelér q& shiaget nga 18 dhénol Census
2011, &shi& g8 papundisia prek kryesisht moshat e reja, sic mund t8 shihet
gortd dhe né grafikun @ méposhiém,

2,14 Arsimi

Bashkia e Kavajds pérfshin n& fenitorin e soj 44 Institucione ansimore 18 cliat
jand té shpémdara né t& pesta nj&sit8 administrative. N& kito 44 ndértesa
ofrohen shérbime t& ndryshme si kopéshie, shkollave 9-viecare st dhe shkolla
1& mesme. N& 18 clial, 25 pre] lyre ofrojn& shirbimin parashkollore, 29 ofrojng
sh8bime 18 cikiit 9-viecar dhe § godina ofojne shérbime 18 clkit 18
mesém.Ka ende shkolla 1& ddmiura te clatl frekueniohen nga 1,308 nx&nds

megjithase nuk ofrojne kushte 1& pérshiaishme pér mesim.

2.15 SHENDETSIA

Nga 18 dh&not e Minkfrisé s8 Sh&ndeiésisé nd Qorkun e Tirands numérohenn 7
spitale rajoncle me nj& kopacitat pre] 2'190 shirelerish, 14 polkinika, 224
ambulonca dhe 48 gendra shéndetésore. Ngo hulumiimet e kryera Bashkia e
Kavajés ka nje met & mirs qgendrash shindet8sore, ambulancash, 18 cilat

Jan& 18 shp&mdara n& mdnyr& homogiene n& feritor. Por duhet t& theksoims
qé Infrastruktura mugore e disa fshatrave nuk lejon oksesin oplimal 18 ndihmés

mjekésore,
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2.14 Karaktesistikat ekonomike té Bashkisé Kavajé.

Pozicionimi gjeografik | Bashkisé Kavojé né péraférsl imediale me polel mé 18
médha ekonomike n& vend (Bashkio e Durrésit dhe Bashkia e Tiranés} § japin
Kavajés nj& potenciol nddrveprimi dhe zhvilimi t8 m&tejsh&m 18 indusiriss.

P&ralérsia me detin Adiiatik dhe zhvilliml | zonave bregdetare kané kontribuar
ne zhvilimin e sekiorl 18 Tuizmil. Kiimo mesdhelare dhe korakieristikal
gjeclogjike. ofrojn® mundési zhvilimi 1& métejshme 1& bujqésisd dhe
blegioris&, Bashkia @ Kavajs me nja sipgrfoge pre] 198.85 Km?, numéron meth
1'631 blznese n& lenilorin e soj t& clét jand & speciclzuar n& sekiord 1@
ndryshmém & ekonomiss,

Biznes! dhe seklorét ekonomik n& Bashking Kavajé. Rreth 82% e biznesave &
gienden n@ fenitorin @ Bashkisé Kavajé jand biznese 18 vogla, kryesisht 18
péraendruora nd sekiorin e bujgésisd dhe treglisd. Nga posayimi | numit 18
bimeseve nd funksion 18 ndarjeve adminkirafive, del né evidence g8 rjésia
Kavojé &shié ni® pol ekonomik n& shkalle bashkie. Kjo njdsi q& pérfaqson
vel&m 4% 18 sipBrfaqes fotole 18 bashkisd, pémmban meth $1% 18 populsks
dhe mbledh reth 5% t& bimnasave. Kéto 1& fundit jand 18 orentuara drejt
inclustis& dhe sekiorit t& shbimeve.

Prezenca e bizneseve me impakt komb8tar dhe intemacionad, si pér shembull
ndémanije! fasone, ndémanje 1& parpunimi! 18 mishit, nd&manje transporti
Intemacional dhe subjekte regiare pér makinesi bujgésore eff. p&dorcojnd
pozcionimin e k#soj bashkie né tregun vendas.

Nji&sio odminisirative Golem, pérfagson 18% 18 numiif tolal 18 bizneseve,
biznese 18 cliat jand drejtuar kryesisht drejt seklorit 18 shérbimeve dhe turzmit.
Njésitd Luz | Vog#l, Synej dhe Helmaos kand njé profi ekonomik 1& drejtuar
kryesisht drejt sekiorit Bujq@sor dhe blektoral. Ngo t& dhé&nat e Censuslt 2011
mbi pundsimin, vBrejma qortd q8 seklor kryesor T pundsimit &shié sekiori |
bujqésisé dhe sektor | shérbimit. Seklor i bujqdsis8, blegtorisé dhe | peshkimit
dominohet nga bizneset e vogla, t& cliat hasin v8shiirési n& financim, integrim
& jeknologfive dhe ogroteknikave bashkohore. Mungesa e plkove 18
furmnizmit, pérpunimit, grumbuliimit, tregfimit, kontroliit sanitor dhe cilésor nuk
ofron terrenin e pérshialshém pér nj& eficiencd prodhuese mé 18 lorlé dhe
nj& kontakt mé 18 drejt&pérdrejié me fregun. Zhvilimi modest | industisé agro-
ushgimore & pérafruar dhe t& ndédidhur me prodhimet vendase, ka pér
efekt zhvilimin e sektordt 18 bujqlsisé, blegtorisé dhe peshkimit. Megjithése
k&to sekiore pérballen me problematika t& ndryshme, Bashkio e Kavajes ofron
njd mjedk 18 p&rshiatsh&m pér zhvilimin e biznesit, duke moré nd konsideraté
avantazhet kimatike, terenin, péraférsind me tregiet vendase si Trana dhe
Durrsl. Sektori | shtbimeve | cii pargéndrohet kryesisht n& nj8sind bashkioke
Kavojé dhe n& njesind bashkiake Golem regon qarld odenlimin juristik q&
mishBron kjo Bashkl. Polenciolet kutturore, notyrore dhe kiimatike sugjerojnd
n& zhviim t&8 métejshBm kualitafiv dhe 1é ndérl'hmn’ té
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promovimin kulluror dhe t& produkieve vendase ndé@mjat sirukivrave
ogrohurisiike.

2.17 Transpori dhe Energjia

Rrug&! dhe Sktemet e Transportit Urban

Bashkia e Kavajés ka meth 81,621 banor®, njé sip8aqe prej 393KM? dhe
kryeqendsr Kavaijén, Kjo bashki shirhet né pjesen e ullésirds perendimore
duke u kufizuar n& perendim mé& defin Adriatik, n& lindle m& wethin e Tiranés,
né veri me oté 1& Durasit, jug-iindie me methin e Peqinit & nd jug me qytetin e
Rrogozhines.

Bashkio Kavoj® pérshkohet ngo muga interurbane kryesore ose sic nfhet
Aulostrada Dures Rrogozhing e cila &shi8 né fazén e s pé&rfundimtare. Ky
oks kryesor nugor shérben dhe sl bosht i mjetit mugor pér zon&n, s dhe ko
krygéizime me nugst e fiera si né nivel ashiv dhe me disnivel, 18 cilat
shébejné s mugs fumizuese 1& akslt kryasor. P&rgjthisishi, gjéndjo e nugéve
né & gfithé tenitorin e Bashkisé s& Kavajés nuk Bshi& aspak e pérshiatshme
dhe n8 péputhje me slandoartet, p8r arsye 18 mungesss s& mir8mbqgjtjes dhe
Investimave duke kffuar bliokimin e kanoleve kulluese, kiimin e gropave dhe
pellgisve ujore n& karexhatdn kiyesore, amortizmi 1 wave dhe tombinove,
erozion dhe genyerje 1& bankinave ef].

Hekurudha Transporii Hekurudhor Transporti hekurudhor aktualisht ne Shaiperd
ashie ne gjendje shume le mjerueshme, jane bere analiza dhe projekte por
ende nuk ko hapa konkrete ne znvilimin e transportit bazuar mbi shing, | clle
mbart ne vetvele nj@ potenclal 1#& madh pér shpeji#s, besuashmid dhe
transportit komod pa marmd parasysh ngarkesén e fiusit te frafikut. Aktualisht
Bashkia Kavajepershkrnshet nga fnja hekurudhore. Rrjefl Hekurmudhor Ekalstues
funksionon pothug] né gidndje konservimi.

Energiia: N& periferl 18 qytelit 1& Kavajés kalon kinja @ fensionit 110kv e cllo e
ko filesén n8 n/staclonin elekidk 18 Rrashbullt dhe ndjek mugén Golem-
Kavajé. N& qytefin e Kovajés ndodhet n/stacioni elekidk me dy dimensione
110/20kV dhe 110/4kV. Linjo 20kV e cila mbuion qylelin e Kavglés &shié e
ndériuar me sistem kabilor 20kV { 3x1x240 XLPE) e cila né velvete ka nga fiderl
148, Sistemi 20 kV I qytetlt 18 Kaval8s 8shig instaluar nd kobina 20kV 18 cliot
kond gela 9F-6 dhe fransformatorét jand 18 rendit 250-40kV me val. Kabina &
fila jon8 meth 146 copé. Sislemi 20kV fumnizon si abonentad) shipioké ashiu
eche bizneset 1& ciét z8n& meth 10% t& numiit 18 pérglithshdm 18
abonent8ve, N& sktemin e 20kV qylefi 1 Kavajés ka meth 11579 obonenle,
kurse Golemi o pjesd & Kava]ss pdr 18 cilén po béhet studimi | furnizZimit me 20
kV ka 14539 abonente dhe meth 240 kabinaé/0.4 kV, Pér sistemin 20kV pritet




18 périundojé projekii dhe pastaj t& tenderchet. Golemi mer nga N/staciont
110/6kV me q&nclér nd Golem.

3 PARIME OBJEKTIVA DHE KRITERE MIEDISORE QE
KUSHTEZOJNE ZHVILLIMIN NE KUADER TE PPV

Kapitulll paraget parimet e planifikimit 18 qBndruesh&m, objeklivat strategjik®
dhe veprimet operocionole né kuadér 1& pargatitjes se Pionit 1& P&rgjithshém
1& Veprdmit n8 Kovajé dhe vBcondrsht 18 Stalegfis® s& Zhvilimit dhe
pérputhshméring e tyre me Vierlisimin Strategjik Miedisor.

3.1 PARIME TE PERG ITHESHME PER PLANIFIKIMIN HAPSINOR

Jan& nj& 18r8si meguiiash 18 bazuora mbi eksperienca ndékombétare dhe 18
fokusuora né politikat e zhvilimit nd plon kombéfar.

1. Ndfja e zhvilimit t& q8ndruesh&m;

2. Porondolimi | ndikimit 18 démsh8m n& mjedis;

3. Ruajtio e fipareve korokiesitike natyrore, pelsazhit, flores, faunes 18
zonés;

4. Ihviliml ekologfikishi | sh&ndeishim, rudjfie e zonave & mbrojiura, 18
bregdetit, shireterve 18 lumenjve dhe pasur 18 fjera notyrore;

5. Manjo e masave parandoisese/rehabiifuese pér regjenermin e
mjedisave natyrore;

é. Respekiimi, sl plesd integrale e balancave 18 zhvilimit, 1& parimit t@
zhvilimit 18 tenitorit bazuor mbi ekuliibrin mics interesave publike dhe
privale dhe konceptit 1& administimit t& drejié “1& s& drejiés pér
Zwilim”;

7. Périsijo e parimeve se "ndolésl ose perdoruvesi paguan”;

8. P&rdorimil teknikave dhe metodave mé 18 mica pér rugjijen e mjedisih;

9. Pdodtidmi | ndérhyrjeve pér rigienerimin e mjedist 18 démiuar pér t&
q&né “18 arsyesh8m” né pérdofimin e fondeve 18 disponueshme;

10. Informiml 1 publikut, pérshifo e komunitelit nd vendim manje dhe
sigurimi | oksesit 18 1] n& Informacione pér planifikim/zhvilim.
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Kufizimet e zhvillmit sipas parimeve te planifikimit hopsinor

Paime! mé& sip8r, né kuodér 18 plrgalifies s& starlegisé se zhvilimit
“pérkthehen” né rekomonadimet mé 18 réndésishme 18 zhwvilimit sirategijik, si
mé poshi&:

1.
2.

3.

Zhviliim | hlerarkik | Bashkis& Kovojs;

Fugidmin e ndéridhjeve Infrasirukturore lokaie bazuar né infrastrukiurén
rajonale 1& prapozuar nga PPK dhe PINS-Bregdet;

Rrflen @ zonave 18 gjeltra dhe pykdzdmin s instument 2butés t&
Impakteve negaflive;

Efminimi 1 ndofjes s& kanaleve kulluese dhe lumenjve e delil me
ndérfimin e implanteve 1& trojfimit 18 ujrave 18 ndotura;

Rualic e tokds bujqBsore n@pémmjet kufidmit {8 zgjedmit 18
vendbonimeve che hierarkizimii tyre;

Ruajtjio e buimeve natyrore dhe histordke né konteks! t& zhvilimit &
akufibruar dhe 18 qEndruesh&m 18 ekonomiss;

Zhviliimi | infrastrukiurove n@ sektorin e fransporiit, turdzmit, bujq8sisé dhe

Industrive agroperpunueses;

3.2 OBJEKTIVA STRATEGJIKE

Objektiva strategiké jand nd pémpulhje me parimet e larldpamendura 18
pianifikimit hopshor 18 qBndruesh&m: alo shprehin nevojat e zhvilimit 18 zonds




Fugimi | sekiorive priorlare ekonomik@ t& bujgdsi, blekiod dhe
pethkim n8pémiel odeniimit, plonifikimit dhe mbéshietjes s&
fermerBve. Kjo ka&rkon (i) kufidmin e Zhvillimit n& zonal rurale pas
vendosjes s& nj kufid zhviliml urban {vijat e verdhay), {il} mikrorojonizimi
dhe fulla e teknologjive eficlente per prodhimin bujgésor dhe
mbrojiien e mjedisit dhe (@) sigurimin sa me te mirg 18 mundshém 1&
filerave respektive nd temtor ose nd bashképunim mé boshkild kufitore
dhe polat e fjera industriale.

Kavoja, si qylet administrativ tercior | cli pérgBndron funksionet
kyesore dhe karakiedn administrafiv, do 18 zhvillohet népémmjet: (i}
kijimit 18 polt 18 pérqéndruor ekonomik rajonal, né fenitore pa viera
bujg8sore dhe 1& paisur me Infrastrukiurd, (i) rikuakfikimit 18 hapsirave
uibane brendo dhe ne perfer 1& Qytetit p&r zond & re industiale,
bulevardi | i dhe poleve pérbérse ti, kthimin e ish-zonave indushicle 1&
fii nd zona poiunksionale, () riglenerimi | zonés bregdelare tuiistike
dhe kiijimi i zonave periurbane n& pexfering indore te Qytefit.

Zhvillimi | vEndbanimeve né gith& temitodn dhe p&mirdsimi | clidsiss s&
Jetés n& to. Dérgimi i infrastrukturds s& nevojshme dhe shiibimeve
kryesore, ngitja e sirkiurave t& arsimit profesional, frojtiml | géndrave
lokale twisfike dhe 18 agroblmeslt dhe fshatrave q& propozohen sl
qéndra sekondare do refiekiojd pBmirgsime 18 cildsisé s& Jetds n&
gfith& kéto zona.

Rudjijo dhe promovimi | resurseve nolyrore dhe 18 irashigimisé
kutturore. Kihimi | hopésirave 18 Ish zonave industriole né zona parku 18
mirfiita (ish fabiko e qelgit) apo zona parky miks me funksione
shérbimesh dhe industicle (ish fabrdko e gozhd&-bullonave} apo
komplekse sporfive {ish reparfi ushtarak). Krifimi n8 nivel rojonal, né
zonat me potenciole natyrore pelsazhistike, | parqeve periferke i of |
fshofit Cet&. Rugdjijc e zonave me réndesi mjedisore dhe zhviimi |
zonave 1& vecanta 18 démtura.

Kiijmi i parqeve periferike n& zona ku ka njé premisd dhe viera 1& larta
nalyrore

Porku | Bedenit
Parku | Cetés
Parku | Okshiunit

Parku | Kryekugit
Krjimi | pargeve dhe lulishteve né zonot e wbanizuara
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Harla Nénzonot e plazheve Kavalg

3.3 VEPRIME OPERACIONALE NE MBESHTETIE TE OBJEKTIVAVE:
KONTEKSTI MJEDISR

Vepsimet operacionale pér mbrofjen buiimeve natyrore, shéndstin dhe
pemiresimin kushteve sanitare dhe p8rmir&simin e cliisish s8 je18s ni 18e8sl:

1. Zhvilimi q&ndrushim ekonomik, vegandrsiht turizml dhe bujqésia. Klo
efundit duhet 1o odentohet ne zhvilimin e frutikutturls krohas osa] 18
pedmiarisa;

2. Iond ereindusidale né hwijen jugore 18 qyletit ;

3. Projekti | bulevordit 18 i dhe polave p8rb&rBse 1& zhvillimit dhe fugizimit
& profiit t& ¥ fregiar;

4. Kthimi 1 kh-zonave industdole nd brenddsi 18 qylefit n8 zono
polifunksionale (parge. banesa sociale, zyra administafiv, sporfive ef);

3. Ndé&rfimi [ pedonales bregdetare pér zondn e Golem-Qermelit dhe
reclidmi | aksesiblitelit drejt sof n8pénmjet akseve q& ldhin k&8 18
lundit me zon#in urbane q& shithet mé nd brdnd&si 18 fashas turistike;
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Harla @ zhvilimit & oksi kryesor Infrastrukturer

6. Nd&rlimi i segmentil g8 mungon n& mug&n wbane dyld@sore, n& zon&n
e Golemit, né lindje 18 mug8s interutbcne kryesore SH4;

7. Ndéarfiml | mblkalimit pér kémb8sorét q8 lidh stacionin hekurudhor 18
Golemit me zonén e plazhit;

8. Terminoll muifimodd dhe poarkimet publike;

9. Kiijiml H turdzmit elitar né plazhin @ Carings. Gjeneroit, Kalajo e Turrés;

10. Vendosja e strukiurave 18 agrotudzmit, kampingjeve dhe karavanéve
né& zonat kodrnore;

11. Zhvillimi | infrostrukiurdls s& fransportit mugor e hekurudhor, sigudmi |
8vizshméris& pdr 18 gfith qytetardt;

12. Rikonstruksion 1 mugéve ekaistuese dhe kalsifikimi | fyre si nugé urbane
dyté&sore;

13. Zgjerimi | njelit 18 kanolizimeve t& ujrave 1& zeza 1& logjeve nd lindle
dhe peréndim t& qylefit dhe lidhja e tyre me mjelin ekaistues;

14, Ndérfimi | nj& Impjanti shies& né zon&n jug-peréndimore 1& Kavojds 18
pérbashkét me zonén verl-peréndimore 1& Rrogozhinds;

15. tidhjen e logieve né& Jug, tindje dhe perdndim & qytetit me Impianfin
ekzistues, ashmé 1& zgjeruar, t8 Trojtimit 1& Uirave 8 Zeza;

14. Ndariimi | gropave spetike kolektive pér komunitetet nrale me numér
18 reduktuar banorish, nd kodér, lorg bregdetit;

17. Rehabiitim | angfinaturss s& pamenjve dhe mbjella e peméve né brigjet
e tf; Rehabiitim i arglinaturds s& digave dhe mbjelic @ peméve né
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18. Rehabilttimi | vendgrumbulimeve pa stondart & mbefjeve- pasiima,
mbjelje pemésh:

19. Apilkimi | nj& skema efikase largiml mbetjesh urbane q& ul ndolien e
zonave urbane dhe 18 mjedisit né pérgjithast;

20, Nd&rtimi | impionteve 18 trajtimit t& Upave 18 Zezo dhe sstemeve 1&
depozitave sepfike.

2. Krijimi i pargeve petiferike né zona ku ka njé premisé dhe viera t& larla
natyrore
Porku | Bedenit
Parku | Cetés
Patku | Okshiunit
Porku | Kryekugit
Kriimi i perqave dhe iishtave né zonat e urbanizuara
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Harta e planifikimit & teritodt

3.4 KRITERE MJEDISORE QE KUFIZOJNE ZHVILLIMIN

Kritere mjedisore q& kufizojn& zhvilimin jepen mé& poshié, te ndoré né né katér
kategori: (i) krilere 1& forta mjecisore-sh@ndetiisore, (i) kitere 1& buimeve
natyrore dhe frash&gimisé historike, (i) kitere p&r zhvilimin hxistik dhe (iv)
killere t8 urbanizZimit dhe infrastrukturis,

3.4.) KRITERE TE FORTA MJEDISORE-SHENDETESORE
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Kjo kategor kriteresh p&rishin zono! e pémjashtuara nga zhvilimi wrban, Ato
parishiing: (i) zonal me viera 18 veganta mjedisore dhe (i) zonat e mezkshme
pér hvlliim.,

Zonat me vierd 1& vecanté mjedisore périshiing:

-Parkun e parashikuar né lindje 18 Qylelil;

-Cdo sipérfaqe lietér qd na sirategii dhe Planin e detajuor 18 zhvillimil
parashikohet pér porqe dhe/ose lishie;

-Af8r puseve & marnjes s& ujit p8r pije:

-M& alr se 300 m ngo buza e ufit t& detit dhe ne distonca dhe déndési t&
percakivara nga regullore

Zonat e mezikshme pér zhvillim pérfshijng:;

-Shiretdrt & lumenjeve dhe perenjéve sl 1& Darcit, Kanatin e Golemit, ofer
dhe per reth hicdrovoreve (Greth dhe Synej),

-Tokot ne bregdet ku jan& vErefturiniruzion detar gjate 30 vieteve 18 fundit:
-N8& alérsi t&8 stacionit (i) e trajtimit 1& vjérave t& zeza;

-N& afersi (ose mbi) kanale t& kulimit, vaditjes, koncleve 1& ujdrve 18 laria;

-N& shpate kodrash t& pa stabiiizuor gleologiikisht;

-Ne formaclone ranore dhe fiishesh ranore:

-N& kuolat e uidta mbl nivelin e defi {jo ndertme derl né& lariésing +2 mmnd)
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4 KAPITULLY V. NDIKIMET E MUNDSHME MJEDISORE DHE
MASAT PER ZBUTJEN ETYRE

Programl dhe Plani 1 veprimit n& temior me né konsideraté dhe, pérgjith8sisht
8shié né& pérpulhje me shategfiidé dhe Planel Kombé&lore 1& veprimit
(Strategin® ndé&rsekiorale 18 Mjedisit, Stolegiing Seklodol 1& Turzmit,
Menaxhimit 1& Infegruar t& Mbeljeve, Plonl 1 Integruar Ndé@rsektodal |
Bregdefit, Strategjia e Bujqlsisé dhe zhvilimit Rural, Ugfn per Mbrofijen
mjedisit). Me implementimin e Planit t& Veprimit ndryshimet, nderiime? e reja
do {8 ncikojnd negativisht né ciidsind e mjedisit por 1& nevojshme per
ndryshime n& kohjen poziive 18 pémrdsimit 18 kushteve ekonomlkedhe
cilésis& s& jelesBs, nevojiten masa te forta p&mirésuese. Masat pérmirdsuese
nuk mund te porashikohen ne detaje né kélé plan: ato do & jen konkrete
giaté sechit projekt zhvillimi. Specifikish) ndikimet dhe masat jepen me poshi&;

4.1 PEISAZHI DHE BIODIVERSITETI

N& Kovajd daliohen qarld fre ekssiteme: bregdetor, fushor dhe kodiinor te
cidt nuk jand né nivelin me 18 mird 1& funksionit 1& tyre si ekositeme natyrore
dhe/ose te artificializuar. Megiihd 18 favorizuar si ekositerne te lormishme dhe
me sh&rbime 18 mira pér kashi zhvilimeve & qéndrueshme ato jone
modifikuar ndieshem per shkak te ndérhyijeve & zgjatura dhe sidomos & po
kontrolluara. Zona bregdelare eshie nenshiruar nje presioni urban 18 pa poré
edhe n& zona le “aksidentuara” t& brigieve te Mesdheut; perdorimi | tokes,
clesia e nderfimeve, planiliimi | fokes brenda kuarioleve ie nderimeve,
menaxhimi | mbetjeve dhe ujerave le zeza jone disa nga problemet e ndatjes
mjedisore ne shkalle te lorle.

Peisazhi bujgesor eshie abandonuar par shkok 1& menaxhimeve ne shkalle
rajonale fe mefteve te kulimit dhe perdormil te Hif per qélime urbane. Koslot e
rehabiitimit te ket ekositemi Jone sidoqofte me te ulta dhe, relotivisht, te
perballueshme nga ana e Rajonit.

Pelsazhl pyjor eshie po ashiu | degraduar; nuk ka asnje zone to mbrojiur
(perishire pese kalegorie e mbroljes se zonave) dhe ka pak alrakslone
turistike, megfithe se skstemi | kodrave ne lindje te Kavojes {zona nga Kavajo
ne drejtim te Tranes dhe Rogozhines) eshie | pa prekur nga ndotes. Probieme
mjedisore mund te zgfidhen duke investuar ne kifimin e zonave fe perzera
pyje-kuliota-pemtiar bujgesore per te khdjuar ale ge propozohet ne Plan sl
Parku miks! | pyjeve dhe drunitorave.

Nga ona fieter, blodiversitefi nje varabet i varur nga fakiore dhe komponente
ie tjere nalyrore, eshte ne shkalle te ulet te ruojijes, ndonse ne disa zona
periferike nje shkalld e mire blodiversitefi mund fe rehabiiitohet
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Problems! me te medha mjedisore :

2.

K

) b el b3 )

Degradimi | bregdetit nga zhvillmi | pa konfroluar 1 zones wbane,
sidomos ne Golem;

Ndofje e ujerave dhe mjedisit nga mungesa e infrastruciures ne zonat
e reja urbane;

Frefjo e pyjeve ne zonen e Golemit dhe ne gjithe sistemin e kodrave
ne perendim che indje :

Shkale fe ulet blodiverniteli per shkok te mungese se pyjeve, rezervave
dhe zbinxhiit ushgimor, degrodimit te habitoteve, zhvillml intensiv
wban, nderprerejes se hablicteve nga autostrada dhe hekurudha che
mungesea se koridoreve te hablicleve ;

Zhvillimi | dobet dhe frogmentar | frufikultures ;

Gjueli e pa igleshme ;

Perdorimi Infensiv i pesticideve dhe pieherave kimike ;

Shperndarja e dsbaloncuar e popullsise dhe gendrave te banuara ;
Mireqenio e ule! duke detyruar popullsine ne perdorimin masiv te
buiimeve natyrore ;

10. Mungesa e plonifikimit te terilot dhe stategfive/poliikove per

subenclonin ose perkrahje te zhvillimit,

MASAT
Nje sere objekiivash dhe Plane veprimi lokale jone vendosur ne Plan che
masat permiresuese miadisore do theksonim :

2,

Pergafitjo e planeve per perdorimin e hapsires dhe planifikimin e soj ne
te ardhmen (per cdo skosisiem). Kio do te dispiinonfe zhvilimin e
zonave wrbane dhe kategorite e fjero per ju zhvilluos;

Subvencionimi gqendror per zhvilimin e frutikuliures [se paku per ullivin,
vreshiin, dhe pemet kryesore friutore) do e ndihmonte ne permiresimin
e peisazhit;

Shpdlja zone e mbrojiur rojonale e Pyliit te Badenit dhe krjimi i fre
parqeve te planifikuara ne Plan, sidomos ol ne Ish fabrikat e xhamit
dhe ne lindje te Kovajes ;

Projekfimi per krdfimin @ koridoreve te habitcteve nepermjet kanaleve,
perenjeve dhe lidhja e zones kodrinore me ate fushore nepermes nje
brei te pyllezuor ;

Mbjelfa e drureve dhe kifimi | nje brezl pyjor pergjate aulostrades (ne
disa reshia nga cdo ane) ;

Stimulimi | fomfijeve ne bregdet per mbjeljen e drureve pyjore.

4.2 PERDORIMI I TOKES:

Ndryshimet nd pérdorimin e tokéls, sidomos né infrastrukiurd dhe zhilimin &
métejshdm t& zonave wbane, t8 parashikvora né strategind e zhvilimit




bujqasore dhe prodhimiaring e saj.. Toka bujgesore dhe pyjet do te pesonin
shkalerim te pakthyeshem ne seksionet @ mara nga ndertimet e rejo ose ato

te rindertuara mbl seksionet e vietra. Shpesh nderlimel e reja krifjojne edhe
fragmenfime te tokes bujqesore. Ndikime! alatshkurler (le riporueshme) ge
mund e ndoshin giate fazes se nderlimit perfshine ldhjet perms tokave
bujgesore ose pylore, demitimet dhe okupimet e fokave ose demlimin e
produkieve per shkak e afersise me sheshet e nderlimit, ndofjet e tokes ef].
Masal qe zbatohen mund te sjeliin renien e perhershme e polenciciit dhe
prodhimiorise te tokes bujgesore ge nenkuplon humbjen e perhenshme te
funksonimit te fokes per prodhimiarine bujqesore. Nese masat e
infrastructures shithen edhe perie] teniioreve akluale te zhvilimit, frogmentimi
i fokes bujgesore do te mitet dhe kushie! per prodhimtarine bujqesore do te

perkeqesohen edhe me tej.
CILESIA MJEDISORE E TOKAVE DHE MASAT PERMIRESUESE

» Erozioni | tokave fushore eshte [ uidt {<3 fon ha'vit') ndérkoh& q& né zonaj
e zhveshura n& zonin lindore 18 Bashkis® {Helmas) &shi& [ lorté (S-15 lon ha
lvﬂ-ll:

» Bazuar mbl PINS dhe reguilorat pér visn bregdetare p8rcoktimi [ vids zero
nga ku do 18 bBhe! vieresimi i erozionit detar, dinomikes se 18vizies se
bragdefit dhe t& sadimanteve;

= Mbrojija e argjinaturave 1& perenjve dhe e argjinalures nga erozioni, me
gelim qe te sigurohet stablizimi 1 tyre, perfshire edhe perzgiedhjen e
material me pak te erodueshem, perdorimin e gabloneve dhe gureve le
thyer, s dhe nje ngjeshje te mire, vecanersht pemreth urave dhe
tombinove;

« Mbjelfa e drureve pyjre dhe berit n& skarpate eshie nje mase antierazive
dhe po ashiu nje koridor ekalogik habitatesh dhe pekazhiste. lshtesuar
rigienerimin & nje mbulese stabliizsese te tokes. Aly ku eshie e nevojshme
do e kerkohet hapje e kanaleve per te siguruar mbjellien e suksesshime te
bimeve;

» Ne toka! e eroduara nje plan pylledmi dhe masa anfierozive duhet te
péragiitet krahos planeve 18 fjerd lokale;

o Konfroll | ciiésisé mjedisore 18 jokave n8pénmjet testit mjedisor ndonse
&shi& njs delyré ligjore (Ligll pér Mbrojtien e Tok8s) &shté | nevojshme, n
pérshialie me Direkiiven Europiane “Cilésia mjedisore e lokes df
produkieve bujqesore™ , 1& kiyhet nd terma afat shkurtér, Indikatordt
ciésis2 mjedisore 18 fokave pdr tu konsiderucr jane: permbaitie
peslicideve, POPs, matalet e rende. hidrokarburet, helerofiora fotale;

s Analizo 18 tokave “potencialisht” 18 ndotura p&r shkak 1& pérdorimit 1

ujrave 18 Uftles jo 1& p8rshiatéshme (ujBrat e zeza).
V=== — ==
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4.3 CILESITE DHE MASAT PER UJERAT

Mbrojtia e ujérave né teritor (gfithd frupat ujord fidhe! direki me presionel e
sekiorve te cilet do te zhvilohen. Impakiet priten nga zhvillimel e sekioreve
kyc te fidhwr me ujn si edhe alo ge mund te ndikojne ne cilesine dhe
funkrsionimin nalyror te baseneve ujore. (ujesjelles/konalizimet, voditja dhe
bujgesia e blegloric ne pergjthesi, industria ushgimore dhe perpunuese,
shetbimet dhe fuizmi, shendetesia). N& rostin konkret fokioré 18 fjere
k&rcenues jand 18 shiuar nga 18 cilét ma t& réndaskhém Jone: {i) ujérat e 2820
18 pa menaxhuaro, (i) gropat seplike individuale, (i) derdhet ne trupat ujore
te pa trajtucra, (iv) mbetjete e nguria wbone 18 shpemdara né vende 18 pa
pérshiat@shme dhe shpesh n& kanalet kulluese dhe ne bragdet. Efekiet e
k&tyra vektorve jon& ne lokt efakle kumulafive. Nuk ka, sidoqofie, impakie te
ardhura nderkufilare me p&njashim 18 konfit Ujités g8 mer ufin e Shkumbinit
p8 vaditje.

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER CILESINE E UJERAVE

SIPERFAQESORE

KERcENwEr
Chiésia e ujérave sip8rfaqlsoré kSrcnohet nga menaxhimi | keq (sigul @
uvidt ose shumé e LISt e sistemit 18 menaxhimit) | mbetjeve urbane dhe
vjiérave {8 ezo;

+ Perdorimi 1 ujérave 18 ndolura pdr ujitien n& bujqésl. Kjo Ul N8 ményrd
drastik8 sigurind sanitare dhe shéindetin e kafshve dhe njerlizve nd clkéi
t& Znxhirit ushagimor. Akiualishl, vec burimit te ujit te rezesvuaréve dhe
puseve te ujif, ul | ardhur nga mi Shkumbin dhe/cse pemenjie qe
pérshkojn® zondn &shid né& vierat e uita mil 18 cilésisé ujérave per ujitje.

e Pérdoriml i plehrave kimike ne doza 18 larta (vecandrisht né siprioget
perimore) sjell ndofje 18 ujérave sip&rfaq8sore népémmjet proceseve
degraduese te mjedisit dhe biodiversitetit s eutrofikimi.

¢ Derdhjet e ujerave fe zeza ne kanale kuliuese, mos respekiimi sanliar per
gropot individuale saptike, mungesa e kanalimeve ne plese fe vegantia
& zonave urbane che derdhjet direkie ie vjerave e zeza pa trajfim
paroprak kercenon cllesine e ujerave sipeifagésore dhe bregdelars,

« Erozonl | fokave 18 plenia, te shveshura nga bimesia, formacione t&
shkrifta si shistel vec qe shkalemon fok&n por mbush me sedimente dhe
ndot ujerat sip8rfoqsore,

MASA REDUKTUESE

» Kanaiizmet e uj8rave t& zeza dhe nitfa @ kapaciteteve p&rpunues né
impjantat e pastimit;

s Nderiimi i londfil dhe stacionet e transferdmit te mbetuinave;

+ Konirolli per perdorimin e ujit 1e uflies dhe numdn/sasing e ujit nga puset @
ujit;

Rivegjeﬁn-l 1 shpateve, tokave q& kérc@nohen nga erodon!;

] P || | Tat: (» 355)42m,2 w] 40
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respekives ndaj cildsisd s& ujerave nentokesore dhe sipBriaqésors;
+ Kontrolii | ujerave te plazheve

Vecanérisht p&r ujérot nénlokdsore k&rcnimet dhe masat pémmirdsuese
konsitojne si mi& poshté:

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER CILESINE E UJERAVE
NENTOKESORE

» QytetilXavajés dhe shumé zona rurale e manin ujin nga puse 18 hopura né
thellesi derl n8 75 m cii&sia mejdisore e ujerave te fyre, potencialisht, mund
18 preket ngo: nderfimet po leje, perdormi | teprvar | plehrave,
pesticideve, derdhjeve bieklorale, doiles jashte konirolit e ujerave te zeza
nga gropat sepfike, P8rshkueshmeria e lorlé ujore e
shkembinjeve/shiresave ranore dhe konglomerale “"lavorizon” procesin e
infiliimi ne thelles! 18 ujerave te ndotuor siperfagesore. Kontroll | zbatimit 1@
Ligft "Pé& menaxhimin e Integruar 1& burimeve ujore” eshie detyrim |
Bashkise.

» Ujerat nentokesore te pompuara né siperfage ne menyre fe pa kontroluar
dhe Intensive {sidomos per ujijen e bimeve bujgesore) kiffon pelegiet
“vakum" dhe uf | kiipur | detit ofer dhe ujérat @ ndotura hyjné me lehtasisht
duke degraduar cllesine e vjidrave néntokesore/gjeclogfike., iveniarizim |
puseve {prujet, numd, thellesia), Monitorim dhe planifikimi sipas megullores
e perdoimit fe ujsrave 8shid mbrojifa efikase e degradimit, né shkolé &
larté, e ujdrave néntokesore.

» P&rdodmi intensiv | inputeve n& bujqdsl, sasi 1& madha pesficidesh dhe
plehrash kimike né sip&rage & kufizuaro shton mundésind e ndofjes s&
ujdrave néntok&sord, sidomos né rast 1& mefit 1& déndur 1& puseve nd zono
& caktuara.

4.4 MBETJET E NGURTA

Sipas Plonit Kombéiar p8r menoxhimin @ mbefjeve, Kavojao (mé meth 30.000
banord) prodhon reth 11,500 ton né vit mbelje uibane 18 cilol né se ndjiekim
hierarking nj& sasi e r&ndésishme (reth 50%0 mund te redukiohet pas ndarjes,
fiperdorimit dhe siclkimii. Nje sasl po kaq gienerohet nga zona rurale (me nje
mesatar pre] 0.7 kg/dité/person). Adminisiimi | plehrove &shié& pér momentin
kaofik, pa plane lokale menaxhimi, pa infrastrukiurg t8 nevojshme né kushtet
e mungess 8 finacimave,

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER MBETJET E NGURTA
Berry | menaxhimii 18 mbetjeve i pa sigurté pér Qytetin dhe inegaistent
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né zonén rurale. N& ferma afat shkurtér nevojilel katdr ose pesé vend
depoiiime 18 prkoh&shme (nle deri dy pér seclidn q&ndér adminisirative)
& perzgjedhur ngo experle hidrogjecloge dha autordielet lokale. N&
termo afat mesém duhen 18 pergatfiten Planet lokale 1& menaxhimitie
mbefjeve, londfili dhe infastrukiura @ nevojshme. Inkapsulimi | mbetjeve
slok 18 pérdorura jashié krilereveld pérzgiedhjes se vendil dhe pa osnjs
mase menaxhvese,

Cieglo t& mbeljeve nd fush8, p&rhapjo e ndotésve népémjel ajrit
konsiderohet si nj& medk sericz pér sh8ndefin, gi@ q& krjon medge
potenciole pér sh&ndetin @ banordve lokalé.

Rijedhjet @ mbetjeve ngo fushat @ depadtimit ndotin ujérat sipérfaqésoré
{8 konalasve dhe p&renjive q& kalojne pranég;

Pomje e shemiuvar viive e ferdlordt qe ndikon nd Imazhin e ff 18
pérgiiihsh@m che t&rheq8s n& zondn bregdetare pér aktivitelet, vidtord)
dhe banorit;

Plani synon eleminimin e venddepczfimeve 18 mbeljeve pargjald
lumenjve si dhe mbuiimin e venddepoztimeve te hapura dhe perdorimin
@ tyre sl hapésira 18 glelbra

Nuk ka zbotim te direkfives se BE per landfilet. Ka efekt 18 drejip&rdrejté
n& zhvilimin e furizmit dhe zhvilimin @ pérglithsh&m ekonomik t& vendil. Ka
dhe nj& efekl 1& drelip&ndrejté né akfivitelet turistike ;

Mbeljet e depozivara né kanale dhe pemen] duhet 18 grumbulichen ne
vende 1& posacme (& perzgjedhur n& baze fshafl, per perdorm te
pérkohsh8m).

Mbetie dhe sidomos plostiko duhet te pastrohen nga shiatet e perenjeve
dhe bregu i defit se paku dy here ne vit {pranvere dhe vera) me mjets
modeste financicre.

Mbeljet organike zene meth 40% te strukiures s& mbeljeve. Ato per gjalé
biodegradimit jond shume 8 rezkshme ne ndofjen e ujerave
sipérfaqésore/néntokésora “leachales effect”. Nxilje e komposlimit te
mbefjeve shleplake (kryesisht organike) nga individe dhe/ose ndermanio
e paskim gjelberimit te Qytetit.

Transporti | mbeljeve n& landfilin e Dumasi! ashie me kosto 18 lons,
sidomos pé&r tfransportin nga qendrat administrative {ne se do perfshihen
ne skemen e depoztimit ne londfl). Kifmi | Stacioneve te thjeshis 1&
Transferimit te mbefjeve ne fre vende (lindje. gender-Kavajs dhe jug
persndim) do le ule tarifat dhe rte rcikiimin/raduktimin/dperdorimin e tyre.
Mungon infarstrukiura ne zonen nrale per grumbulimin @ mbetjeve. Ne
terma afat shkurtér palsje modeste {me kamioncina dhe mjete modesie)
do e nile grumbulimin e plehrave.




4.5 CILESIA E AJRIT

Ndonse industia @ meloleve @shi& shumé poak e zhvilluor n@ zong cilésio e
jiit nuk 8shtd nd nivele 18 larfa 18 pastéris@ pér shumé shkage nga 18 ciiét tre
jond m& 1& réndéishBm: {I) aksl mugor qéndror {aulostrodo A4) dhe cliésia e e
keqe , 18 poshtuara e mugeve rurale, (i} diegio e mbelwinave wbane
shkakton ndofje derl ne komponime kimike 18 mezikshme {ekspozim direkt dhe
indirek n& sh&ndefin e njerdzve) dhe {il) ndofia e ajrit nga zona wbane &
médha nd aférsi 18 Kavajés si Durresi dhe Tiano (ndikime kufitore né ményré
direkie népérmjet smogut q& krijohet né to dhe ndikimeve né cliésing e qjrit
me SOx dhe NOx 1& cliét provokojn& shiun ocid jo ku gjenerohen por mé tej,
n& kufl 18 kétyre teniloreve),

BURIME TE NDOTJES SE AJRIT DHE MASA ZBUTESE

» Dizenfm me kushtet dhe kriterel e pémrhiafjes ndq] ndryshimeve
kimatike mir8mbajtle dhe zévéndésim | materoleve redstente nda
naryshimit 1& temperaturave dhe lagéshiised

s Pérdorim i mjeleve te transpori! publik me emetfime 18 gazeve nd nivele
{& uidto ose me filira ajd 18 redukiimit maksimal:

=« Komunlkim ndérkufitar institucional pér 18 shmangur Incidentet
mjedisore 1& qarkulimit e ajit s dhe pércoklimi | masave konkrete (&
vepiimit nd raste t& incidenteve ndérkufitore ;

» Pércakfimi | kritereve 18 fjet8rsimit t& sip&rfogeve 1& lokés dhe qéliimit 18
pardodmit t& soj q8 n& fazat e projekiimit ;

¢ Shiimi | sip8rfageve me pyje dhe bim#sl;

« Parcakiiml | masove 18 emergjencave ne rastet e aksidenteve
industricle pér zvogiimin e ndikimeve nd mjedis dhe n& clesine e 1]

MASA SPECIFIKE PERMIRESUESE

« Monitorimi | cllesise se oirit n8 18 gjithe teritorin e vendit duke vendosur
dy ose tre stacione automotike t& monitorimit sl ne zonat urbane dhe
atonwcle ;

« Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore pér vierdsimin e
kushteve mjedisore q& lidhen me clesine e ajit dche me masat ndaj
rclryshimeve kimafike ;

o Kulldmi | shpejieske s3 mjeteve 18 IBvishme n& nugs.

V.4 Siguri, energfa dhe populisa

Objektiv | studimit te PPV eshte ne mes te fierosh miregenia, siguria dhe statusl
1 mejteve e jeleses. Nga ana ljeter presioni urbon dhe zhvilimi perkeqéson
parameiral mjedisore te cliet kane te bejne direkt lidhje me shendelin dhe
mireqenien, Kerkesa per stondarte me te larla te cilesise se gjit, ujit dhe nitje
@ vierese se pasurive le popullsise eshte nje e drejie e cila Jo velem duhet
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respekiuar por te niten kerkesat per kushie te repta fe nderimit, te mugeve,
fe sigurimi te energiise elekirke, te perdordmi komod te ransporiit urban,

Igjidhjo e pronesise mbi tokes dhe megulim! | Infrasiructures ben! e mundur
mitje e vierese se aseleve, prone e qyleicreve duke miure mireqenien. Po
ashtu eshie defyre e shogerise ge njetin local te komunimikimit ta kete
funksional sepse K nit aksesin ne zona nurale duke siguruar me shume sinergjl
per zhvillimin e frufikuliures dhe permtarise krohas zhvilimit te furdzmii rural.

PROBLEMET me te rendesishme {transport, sigurl zhvilllm social)

1. Clesia e dobet & it nga trafiku | renduar, sidomos ne aksin Dues-
Kavale-Rogozhine dhe gendren utbane te Golemit;

2. B\vmnetmbcnetepokonfronuaadukes]elledendeﬁrﬁnepopuns&e
dhe per pasole uljen e sigurise dhe komodittetit (me shume banore per.
teni'qihshetblmurbun.wﬂe.nevo]uperqedhenﬂaieteﬁerd]aiesa:

3. zZhuma me nivel mbi ate fe pranishmin ;

4. Ujen e sherbimeve, indikatore fa Cllasise se jetes.

MASA SPECIRKE PERMIRESUESE :

1. Plonifikimi perspekfiv dhe konsiderimi | nevojove afat gjata fe fe gfithe
projekieve ne lidhje me. muges, idhjet, korsite e bicikistave, pargave,
stacionet e sherbimit wban ;

2, Femire‘smlnugevehyresadnddseneqmosimdedhemMnil
kryqedimeve :

3. Priodietet e mejefit mugor rural fe manin ne considerate potencialet
agroprodhuese {8 zonave lindore fa Kavajes ;

4. Permiresimi | skemes se pastrimit fe qendrave wbane dhe fumizimit te
tyre me energj.




46 VLERESIMI i PERPUTHSHMERSISE SE OBJEKTIVAVE

Ndikimi | problemeve/ndikimeve mjedisore ende nuk eshid “prkthyer” ng
elekie konkrele shdndet8sore ose ekonomike. Veg se &shié mjaft @ vashtiré
1& shifrohen efekte mjedisore p&r shkak 18 kompleksitefit dhe egzslencss s&
shumé variablave g ndikojn&, veganérsish! n& shéndet , 1& dhénat Jand 18
pakia, monitorimet t& mangéia dhe studimi | lidhjeve shak pasojé &shi& ende
lorg pér t korsideruar si rigorozisht shkencore. N& k818 kontekst, mé& poshié.
pépigem 1& ballataqojmé objekfivot e PPV s& Kavajés me objekliva, sirateg]i
dhe poiifika specifike ose jo pér rajonin, g& kand objektiva 18 qorté mledisoré
& shkalls kombetare ose me dokumenta themelore q& konsiderojn& kuadrin
detyrues dhe Jane prevalente tek poiifikat dhe veprimet rojonald.

Ne bazohemi nd hipotezdn se: iendencat e kéiyre ndikimeve jané (&
parashikueshme dhe 1& vieresueshme, relafivisht. P&r té siguruar vierdsimine
ploté te ndikimeve 18 mundéshme ne miedis veq ballafogimit me objekiivo
specifike mejdisor 18 strotegfive ne nivel nacional, duhet 1& konsiderojme
glthe komponenist & cliét ndikohen nga ky Plan. Nepermiet nje malrice
tabelore {me poshte) jepen pérputhshméits e objekiivave 18 kefj plani me
objektivat mjecisore ne nivel naclonal te pershkivara ne stateg]l, politika dhe
dokumenta te tiere qe fidhen me 18, Parputhshmeric dhe
argmunenti/irojtimi/pershkimi dhe zgfidhje ne Pian jepen: me fre plus (+++),
perpthushmeri e larte, (++), perputhshemerl e mire, {+) perputhshrmedi relative,
e ulet, (-) nuk ka perputhshmé.

P&muthshméria dhe Ndérveprimet e objekiivave dhe okiiviteteve te Planit

Objekiivat/Veprimet @ Planit |

Hh

Toka'

U
Blodiversileli®
Mbelj

Ajd®

Objektivi Sirategiik 1: Fuqizmil
sektort primar t& ekonomisé
(bujaési, blektor dhe peshkim)
dhe mbéshtelje e fermer8ve
O1P1. Mbéshtelja e sekiorit
primar me infrastrukiurd mugore
dhe pika magaznimi e
pérpuniml.

b
1
+
¥
*1
*1
*3

O1P2. P&rmic8simi | sitemit 1&
vaditjes dhe fifjo e efigencés.

+

|
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O1P3, PBmmirésimi | sitemit 12
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Q1P4. Riifja e okfivileleve t&
okuakulturés.

1

O1PS. Riifja e sipBrfages s&
punuar,

A 7 B

++ ¢
+

O1P6. Zhvllimi | pemiarisé

++

O1P7. Riifja e prodhimit
blegtoral.

M 4 i |

+
dolhiaT a1
Fhald § 2 pd fig od
+H+ 1

Objekiivi Strategjik 2: Zhvilmi |
ekonomis& rajonale

02P1. Kavoja qylet administrativ
tercior

+
T
7
i1

02P2. kiifmi | polit t&
pérqéndruar ekonomik rajonal,
né teriiore pa viers bujgésore
dhe 18 palsur me Infrastrukturd.

¥
+
*:
*1

O2P3. Zhviliimi § hurizmit

O2P4, Pércakiimi i zonave t8
industrisd roderrise dhe
pérpunuese 18 gipsit, alabasiér,
kripds.

I |

Objekitvi Strategiik 3: Zhvilimi |
véndbanimave né gith&

tenitorin dhe p&mir8simi i
cidsish s& Jetés

O3P1., Strukturimi i v8nbanimeve

O3P2. Zhvilimi | infrasirukturés s&
transportit mugor @ hekurudhor,
sigurimi | i8vizshmBris8 pér 18
giithd qylelardt,

Q3P3. PEmirBsimi | kushleve
higieno-sanliare né
viindbanime.

*3

0O3P4. Fumizimi me ujd dhe
energll 24 ord

ti

O3PS, Kiffmi dhe integrimi |
sistemit t& komunikimit sipas

stiandarteve evropiane,

O3Pé. Riifja né stondarte dhe
cliédst e stukhurave dhe




arsimore, shéndat8sore @
sociala.

©3P7. Kijiml i kushteve pér
zhvilimin e jel8s soclal-kulturore, | +4+
rekreafive dhe sporfive, +

* ¢
*t
+
+
+
3
M !

Objekiivi Strategik 4: Ruciiia dhe

promoviml! i resurseve natyrore
dhe t& trashigimisé kullurore

O4P1, Zhvilimi | zonave t& parkul | ++
do bazohet né planine +
Menaxhimit 18 Parkul.

3
3

+
*3

04P2. Bementet natyrort 18 ++
zonds do t& b8hen pjesé e jelés |+
okiive 18 komunitelit dhe 1&
turist8ve.

+i
*1
MR
T
y
P
*1

O4P3. Evidenfimi dhe promovimi
i trashigimis& kulturore, historike @ | ++
arkeologfike té Kavalds nd +
mbéshtefje t& shiimit 18 cl&sisd
dhe flojshméirisé sé ofertés
turistike p8r vizilorét,

++

+i
T3
* 3
+

04P4, Vendosjo & Kavaiés nd ++
harién ndérkombatare 18 +
ichjeve ekologjike.

*3
*1
*1
T
y
3

04P5. Ndériimi | infrastrukiurés
né& funksion 1& ruajtjes che + |+ |4+ |+ |+ |+ |+ |+
promovimit 18 vierave mjadisore. +

1P&r tokal objektivi mjedisor mbashielet mbi LIGJIN Nr.9244, datd 17.6.2004.
P&r mbrojijen e fok&s Bujgisore, dhe LIGJT nr. 10431, date 9.6.2011 “Per
Mbrojtien e Mjedisil”;

Pér Ujin objektivi mjedisor mbéshialet néd LIG] Nr. 111/2012, P& mencohimin
e Integruar t& burimeve vjore™ dhe LIGJIN nr. 10431, date 9.6.2011 “Per
Mbrojtien e Mjedisit” Direkliva Kuader e Ufl) {ronspozuar ne legisiacionin
shqiplar permes VKM nir. 246, date 30.04.2014 “P&r p&rcakfimin @ normave 16
cildsisd s& mjedist p&r ujBrat sip8rfaqdsore™): VKM nr. 244, date 30.04.2014"Pér
pércakiimin @ normave 1& cilsisd s& mjedisit pér ujérat sipbrfaqésore”):

3p@r Biodiversitefin objektivi mjedisor mbé#shtelet n& LIGAN nr. 9587, doté
20.7.2006 “P&r mbrojfien e biodiversilefit”; LIGJIN “Pér 2onat @ Mbrojlura™, nr.
B904, daté 6.6.2002, 18 amenduar; LIGHN ne. 10006, dald 23.10.2008 “Pér
mbrojijen e faunds sé egé"; VKM nr. 844, date 10.12.2014 *Per miratimin e
fistes se habliateve natyrore, fiores, faunes dhe zogive me Inleres per

) Gedd O Geaal




et

‘Pér mbeljet objekiivi mledisor mbéshietet né VKM ar. 175, date 19.1.2011
"Pér miralimin e sfrategfisé kombé&lare 1& menoxhimit t& mbeljeve 2010-2025
dhe 1& planit kombétar 1& menaxhimil t& mbefjeve 2010-2025";

5P&r Ajrin objeklivi mjedisor mb#shietet n& LGJIN nr. 162/2014, date 12.04.2014
"P&r mbrojtien e cildsis® s& gjrt 18 miedisii " dhe VKM nr. 594, date 10.09.2014 "
Pér miratimin e Stralegfisé Kombétore & Cildsisd s& Ajrit ™

$P&r Zhurmat objektivi mjedisor mbéshietet né LGJIN nr. 9774, calé 12.07.2007
“Pér vier&simin dhe menaxhimin e zhurmés n& mjedis™;

TPér Bujgésing objektivi mjedisor mbéshietet n& VKM nr. 709, daté 29.10.2014
“Fé&r mirafimin e Strategjisé Ndérsekiorale pér Zhvilimin Rural dhe Bujgésor
2014-2020"

*Pér Zhvilimin urbon dhe plankiikimin e temitorii objekiivi mjedisor mbashietet
né& Ploni 1 Integruar Nd@rsektorial pér Bregdetin, 2015

Pér projekiet pliot n& pérshkimin e Termave 18 Referencés (dokumenti
bashkéngijitur), veg 18 fierash, duhen 1& konsiderohen diskulime mjedisore dhe
sociale si mé poshié,

P&r "PARKUN PERIFERIK | GETES":

¥ Viersimi soclal ekonomik | Rezervuarit te Celes - perdorimi sl budm ujor
ne ufiffen e fe mbjeliave bujgesora;

v Viersimi gjeologjik, hydrologfik, flora, fauna, tokat bujgesore, pemtaria
dhe perimiaria per meth rezervuaiit;

¥ Redukfim/permmniresim | te ardhurave fe fermerve nga ndryshimi|
desfinacionit dhe ndyshueshmeria e kategorise se fokes nga bujgesore
ne wbane;

v Sigurimi | burimeve alternative te Ujilies per siperfoqet per rath

rezervuarti;

Ndikme akumulative nga nderfimi Parkut;

Ndime ne cliesine e ujit, flores, faunes, reglimin hidrik;

Ndikimet ne cllesine e jetas se bancreve te Kavajes: gjer, zhurma,

frashegimin kulturore;

v Masal permiresuese te ndikimeve;

¥ Planl per reduktimin/eleminimin e efekteve nagative ne mejdis glate
nderfimit te Parkut;

v Indikatoret, frakuenca, raporiimi dhe pergjegjesite e monitardmit gjate
nderfimit te Parkut - Plonl Monitorimit,

Pé&r 'STACION! MULTIMODAL | KAVAJES”

v Kontekstl idogjeorgafik | Projektit ne raport me PPV, Planin e Bregdetit:

v Pershkimi gjeologfik. bujgesise. hickalogfise, cllesse se ujerave
nentokesore, ujerave siperfaqesore, flores, faunes, giendja e ujitjes,
kutmit;

¥ LUogaritja e benefit/cots per shkak te ndryshimit e kategorise se
perdordmit te tokes;

v Ndikimet negative ne mjedis ne ndertim;

¥ Perputhshrmeria @ POV ne roport me VSM;

v shimes

LA LS




v Masa per redukilimin/eleminimin e ndikimeve negalive ne mjedis -
Plani | Menaxhimit;

¥ Indikatoret, frekuenca, raporlimi dhe perglegjesia & moniiorimit
mjedisor — Plani Moniforimit gjate fazes se nderfimit;

v Indikatoret, rekuenca, raporiimi dhe perglegiesia e monitorimit
mjedisor - Plonl Monitorimit gjote fazes se operimit.

Nga ancfiza e mésipéme rezulton se Objekfivat dhe Vepiimet 18 Plonit,
pérgith8sisht, jon 18 pBrpthshdm né shkalld 18 lorté me objeklivat mjedisore
1& pércakiuor. Veprime! {aklivitetet) e Plonit jong zhvilluar mbi bazén e nje
fogjike miedisore 1& ndédlidhur me shumé fakiore [variobia indipendents) 18
ciiét, né cdo Pion 8shid vEshlird 1& périshihen pa modifikime qoti®é edhe
minimale.

Projektet e parashikuara ne Plan kang nevojé q& permes sludimeve 18
fizbiitetil, vieresimeve individuale ({te marre vec sipas planeve te detajuar)
dhe vieresmeve 1& veconia 18 projekteve 1& p&iishiné siralegjl dhe poiitika
t& cliat krygézohen me natyren e veprmit nd mjedisi 1& okiiviteleve me gelim
eleminimin/kufizimin/reduktimin e efekieve negative ne miedis dhe ose le
modifikojne akfivitetin/projektin n& se do {8 poragitet nevoja.

Téthegim vemendjen se disa akfivitete si : zhviiimi bieklodse, pemitarise,
bujgesise intensive, akliviimi | aktivileteve Industiale nuk jone mjaflueshme
{vieresime -} 18 analizuar ne kontekslin e kuadiit te mbrojijes se ufit, burimeve
natyrore 1& jera dhe me korakterin specifik te zones me pritshmeri te larta te
zhvillirrit te turdzmit,
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5 MONITORIMI

PPV, kjo V5M do 1& kusht8zoing, n8pammjet kitereve t& forla shendelsore-
mjedisore, objekfivave pdr realidmin e zhviimit 18 qéndrueshm dhe
kiteret/indikatoret mjedisore a8 pBrcakiohen né kélo dokumenio, plonet
lokale dhe sekioricle, progromet e zhvilimit dhe Planet operacionale pér
masa pér mbrojlien e mjedisit dhe nitien e cildsisé mjedisore. Monitordml i
elementeve 18 mjedisl! 8shié aspekt kryesor pér 18 mbojtur nén konirol
zbatimin e strategfive, ploneve, programeve projekieve sekiorale.

N& Liglin nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategik Mjedisor kérkohet monitorimi i
pasojave t& ndjeshme mjedisore che sh&ndelésore t& zbatlimit 18 planeve
apo programeve, né ményré qé t& identifikohen né faz& 18 hershme pasojat
negalive 18 poparashikuora me qdlim manjen e maosave meguluese.
insfitucioni p&rgjegies p&r monitorimin @ mjedisit né vendin tond &shté Ministia
e Mjedisit che Pyleve n&pBmijet Agjensisé Kombéiore 18 Mjedisit, e clo
zhaton Programin Kombétar 18 Monitorimit ne bashk&punim me Inspektoriatet
respekiive 1& Ministrive 18 tiera, percakiuar nd VKM e vilit 2009 si dhe n& Ligin
“P&r Mbardjtien e Mjedisit” {2011). Pér t& géne racionol dhe elekliv nd
monitorimin e mjedisit do fi referohemi traguesve q& kan& rendivar nga
objekiivat dhe synimet g8 joné& pércakiuar pér ruajifen e miedisit dhe masat
p&rmirBsuese ne kapituliin respekiiv t& ket dokumenti.

KONSIDERATA MJEDISORE, SHENDETESORE DHE TE ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM
TE PPV

Receptort | Objekfivat | Synimi Indikator Raporiimi inst.
Miedisor |e pergj.
mbrofijes
se Miedislt
Shéndeti| Keiimd | a. Chdsloe | Porumetrolfizko R Vielor | Drejt.
bonoréve kushleve buimave 18 ufit | kimké dhe Raj.
pérnjs 18 piish&m bakierologjike te Higienes
rojon t& konfrom clesise se ujit né
shéndeishd | slondorieve t& | buimet viore 18
m BE pér ujéral ujesjelsave dhe b, Cdo
ninlokésore depova e ujit muol | Basjkia/
che Nivell | zhurmes Ljesjetisi
sipidaqesore t | dhe niveli | ndoljes
destinuora se ojrit ([porometra
pérd ujs 18 fizike dhe kimike.
plsh&m; sipos c.Cdomuaj | Inspak.
b. Cidsioe | metodologfive ne stinen @ Miadisor
ujit 18 pish®m | respektive) verss
konform d.Necdo Boshkia/
stondoteve le rast le 4urban.
| Ugh:
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Reduktimii

c. Redukiimi rezidenciole
i Zhurmave dhe
piuhrove/subst
ancave psazull
né zon&n
wubone:
d. Dendésia
& popullsisé ng
qéndrat e reja
rezddenciale
konform Planit
& Planifikdmit
urtban
Ajd Parmirdsimi | Nivell | grimcave | Monitorimi | cllesise | Ne edo 6 DSHP
i cilésisé pezull [pluherit) | se ot per: PM2.5, | muoj dha
ojrit subsiancave PMI0, SOx, NOx, AKM
(orgonike 18 Pb, §; Na cdo vit
smoput) dhe Monitorim | flogoritie @
formuese te shiut | emetimeve 15 emealimeve si
acid 1é jele ne garave nga efekia
standartet @ indusidte okumutative | Bashkia/
Legiislacionit (kokuime) mbi miedis} | Insp.
shgiptar dhe 18 Medisi
BE
Ui P&mmirsimii | Reduktim I nivelit | Monflodm | Cdoédmuaj | AKM S
Cilesis® s8 | te ndolsvene | Indkatoreve DSHP
uvrave nivelet e kimike dhe
sipifoqsora | pronuora sipas blologike e
Legjfisacionit ujerave e emebla | Km Bashkia
shaipiar |p&r dhe bregdetcare tubaclone 1&
shkarkimet) dhe | Monltordmiti ujdrove te
Direktives Kuoder | kanafiimave né ez, per
18 UGt 4& BE. funksion 1& cdo vit; Bashkia
percleliels sé Sosia (n@ m3)
uiBrave 18 zazo. e ujtirove 1&
Monitordm i ujdrave | trajtvor dhe
t& frajtuor (nd mY); | alyre t& po
Monitorim | frajtuar pér
gropave seplike 18 | edo vit per
pébashketa pér Nri gropave
zonat e bonuara seplike per
furale, cdo vit
Mbaljet Menaxhiml | Mbledhja che Monitorimi | sasks8 | Ton 18 Bashkio
depoptimi nd (nd ten) 18 grumbulivara
landiil @ gienerimit che .
mbeljeve 12 trojtimit 1@ trensporiuar
zonds (wbane mbetiave 1& o dhe Bashkia
dhe rnurole) ngurta; depoituaro




i mbeljeve cdo muaj
indkatorve n&pérmiet Yon té&
pamirasue salaksionimit, mbetjeve 1&
s fe cilesise riclklimit che trajtucra pér
s& gjrit dhe rip8rdorimit 18 cdo vit
ujit froksioneve 18
ricikiueshme 18 tyre
Blodiversiteti | ldantifiimi | Rregulimii VKM per pylin e | here ne vit | Bashkio
dhe kiimii | status te Pyfit e | Badenit
habitateve | Badenit, Nurmi | drurave fe
chel Mbjeljo e mbjelle ne
koridoreve | brezove pyjore | qendrat urbana,
te glelberta | dha drureve ne | per meth Kavajes i here ne vit | Bashkia
ne zone zonen e Galemit, | dhe ne ane te
pergjate aulostradave dhe
oulostrades, per | Pémoin e Darcit,
neth qytelit 1& Siperfage ne
Kavales melear kaleror per
Kriimi | parqeve | cdo Park dha per
lokale na Qylet | bonore.
{parku tek ish 1herenevit | Boshkia
fobriko e qaiqit
dhe ne indiete | Sipedage le
Kavajes) rehablituora ne
Rehabitimi | m?/bonore Ne mbarim Qorku
siparfoqave bosh te oktivitetit
na dhe brenda | Siperfogja ne
qendrave hekiore & mbjele
rezidenciale.
Krijim! koridori! te
glelberet ne
Pénoin @ Darclt
Fak. Kursimni § Promovimii Nurmi | ncierfesave | 2 here ne vit | Bashkia
Kimatike/ energjise nderlesave ga qe plotesojne
Ndryshime! | dhe kursejne standartet
kimatike poksimi i energing eurgplane te
gareve {Banaesa B+++ kursimit te
sere 0se A). energiise 2 here na vit | Bashkia
Promovimil
panealeve Nurmil | poneleve
disflore par dhe siperfagia ne
ngrohje ufi dhe metar katror e tyre
prodhim energie | (per ngrohje dhe
{ne je ardhmen) | per prodhim
energile.
Energlia/ Promovimi | insialimi | Numviiipaneleve | | herenevii | Bashkia
Transporti mil paneieve ge per prodhim
prodhmit prochojne energiie

anerg elekiike.
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energjive Instalimi | Parkut | Numd i turbinave | le Parkutte | Dhe

te pasiera | eolik. qedote parashikuar | ARM,

ose Pardorimi instalohen ne Eofk

migesore mbehxinave Parkun Eofik Nume §

me organike per Prodhimine KW i Incentivave

mjedisin. prochim energiie | energlisa nga te liero per

Reduktimli | [bloanergii) mbeliel orgonike | prodhim

mugeve te energjie te

pa shfruara rinovuashme

rurale
Trashegimia | Shtimi che | Rehobifitim, Numed 1 1 here ne vit | Bashkia
Historike mbrojijoe | mirembaitie dhe | objekleve/nderies dhe Ins.

vierave ruditie e ava me status Monum

kulturore, trashagimise mbrojtas. therenevil | enleve

perfshire kutiurore Numirdi

alo ndartesave/objekt

okeologiike eve le resauruvarg

dhe

orkiekturor
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é PERFUNDIME

Ibafimi | PPV do 18 keld ndikime pozfive nd mjedis. Al do 18 orentojé
zhwilimet urbane dhe rurdle ne zonén e Kavoliés népémjet ndarjes sé qarls 1&
tyre: kiosifikimit dhe kufizimit 18 zonove urbone dhe specifikimit 1& zonave
rurale né bazd t8 karaktersitkove te ekositemeve dhe speciolizimit né
pradhimin buja8sor, PPV &shié njé proces | plotd i ploté | planifikinmit té teniforit
n&pérmjet integrimit n& njd 18 zonave rurale dhe whane. Pérgatifo e PPV
&shid béré nd pérputhje me termat e refemcés bazuar ng prakiikat mé 18
mira ndérkombaiare dhe dokumential strotegjiké né Shqipéd, sidomos Plont |
Zhvilimit 18 Infegruor 18 Bregdetil. Nép&mjet analizés s& gjendjes, makicss
SWOT dhe sategise 58 zhvilimit PPV jep allernaliva 1& zhvilimit &
géndrueshém n& plonin ekonomik, pelsazhit, ruofijes dhe mbrojfies sé
blodiversitefit dhe niljies s& cildsis® s& jetés. PPV pérshin katér objekliva
strategjiké: (i) fualdmi | sektordt pimor 18 ekonomisé (bujq@sl, blektori dhe
peshkim) dhe mbéshielle e fermeréve, (ii) zhvilimi ekonomisé rajonale, (iif)
zhvilimi | vEndbanimeve n& gfithé tenitorin dhe pSrmirBsimi | chésisé sé Jetés
dhe (iv) rudltio dhe promovimi | resurseve nalyrore dhe 18 frashigimisd
kulturore, 1& ci8i reclizojnd 18 ploté pancrament e zhvillimit 18 q&ndruesh&m
1& Kavajés.

N& konfekst t& ka1i Vier8simi (VSM) jand pércokiuar kiteret e lorla mjedisore
dhe zonat @ mezkshme psr zhvillim 1& cliat jané si referenca pér pérgatifien e
cdo dokumenti fjeler lokol duke prevaluar PPV. N& k818 VSM [ane vieresuar
ndikimet potenciole nga oplikimi | PPV n&: menaxhimin @ mbetjeve, viérave,
ciBsis8 s& ajit, lok8s dhe prodhimit bujqésor, blodiversitefit, ndertimeve
infrastrukturore, transportit dhe energiisd. Pér t& siguruar viersimine ploté te
ndikimeve t& mundBshme ne mjedis , n& k8t& VSM, vec ballafagimii me
oblekliva specifike mjedisor® 18 sirategjive [strategfi® dhe polifikat pér
mbrojtien e mjedisi, tok8&s, ujit, ajrlt, blodiversitefit, zhvilimit rural, mbetjet dhe
uérat e zeza, thumaf) né nivel noclonal, jond  konsideruar gith®
komponent8t t& ci# ndikohen nga ky Plon. Maliica e perdorur pér
pérputhshméning e objekiivave 1& Plonll me objekiival mé 1& rendesish&m
mjedisord, pdrgjithéssht, jond 18 pémuthshdm né shkold 18 lortd me
objekfivat mjedisore 18 pércakivar. Veprimet (aklivitetet) e Planit jong
zhvilluer mbl bazén e nje llogjike mjedisore 18 ndédidhur me shumé faklore
(variabla indipendentd) 18 cilét, n& do Plan &sht& véshfiré 18 pérfshihen pa
modifikime qofi& edhe minimals.

Loy | dankmanid




7 PERMBLEDHJE E PROGCESIT TE KONSULTIMIT ME GRUPET E
INTERESIT DHE DEGJESAT PUBLIKE PER HARTIMIN E RAPORTIT
PARAPRAK TE VSM-sé&

PLANI | PERGITHSHEM VENDOR | BASHKISE KAVAJE
Vierésimi Strategfik Medisor (VSM) 8shi& "nj# proces sistematik | cill parashikon
dhe vier8son efekiet @ mundshme miedisore gjalé harimit t& nj# planl opo
programi, me q8ifim adresimin e kBiyre efekteve n& ményré t& pdrshiatshme
q# n& fazol mé 18 hershme 18 vendim-manjes”.

N& kuadér 18 harlirmit 18 Planit 18 Pérgfithshém Vendor 18 Bashkisd Kavajd, ng
mbéshietie t& Ugjit Nr. 107/2014, dal&, 31.7.2014, “P#r plonifikimin dhe
zhviimin e lemilodl”, & ndryshuar, Bglit Nr.91/2013, doté 28.02.2013 "Pé&r
Vierésimin Stategjk Mjedisor” dhe VKM Nr.219, dotd 11.03.2015 "Pér
pércaklimin e megullave e 1& procedurave pdr konsuitimin me grupet e
inferesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit 18 Vier8simit
Strategjik Mjedisor”, zhvilluesi ka orgonizuor fre takime me grupet e interesit
dhe publikun pér diskulimin e ¢8shtjeve g8 do & irajioheshin né raporiin e
VSM-58 che pér diskutimin e raporiit paraprak 18 VSM-s8.

Pl ) fam 2
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TAKIM | PARE: TAKIM TEKNIK
Daté 20.05.2016

Ora 07.00

Vendi: Bashikda Kavajé

N& ambieniet e Bashkisd Kavojé &shté zhviluar takimi teknik né t& cifin ishin
fluar eksperté 18 njésisé vendore 1& plonifikmit dhe eksperté & joshiém,
administratordt e njasive, eksperté mijedisord si dhe grupe Interasi. Q&Himi |
k&1 iokimi ishie manja e mendimit mbi orlentimet sirategfike 18 zhvilimil si dhe
diskutimi [ projekieve prioritore. Gjaté k8t tokiml teknlk. u prezanivo faza
p8rkai@se e harfimil t& planit duke mard feedback-un e par® pér
vathcimésing e punds dhe detajimin e 1. N& takim v diskutuan edhe ¢ashije
qé duhet 18 memen n& konsideraté nga VSM-a.

Pas prezantimit ju k&rkua pjesBmarrésve 18 bainé sugjerimet e tyre mbi céishije
18 chat mund 18 ishin anashkaluar ose nénvierésuar, 1& japin idetd e fyre mbi
problematika apo dhe propozime konkrete pér zgjidhje dhe kryesishi mbi
fistdn e projekieve prioftare, rendlijen e tyre dhe ré@ndésisé 18 seclil.
Plesémanica b t& rmundur kriimin e nj diskufimi konstrukliv duke mundésuar
zhvilimin e suksessh8m té& mélejshdm 1& planit si dhe nifjen e ndjeshmérisé

ndoj 1,
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Gashijet kryesore g8 v diskutuon konsistonin né frojimin e Karpenit si zong
ekonomike dhe mundésind e trojtimit t8 1ij edhe sl potencial turistik apo
gérshelimit midis kétyre dy funksionave, klosifikimin @ Kavalés sl qytet terclor
industricl n& Planin e Pérglithshém Kombétar dhe frajtimin e unifikuar 18
njésive kufitare m8 18 atdria me qytefin, si pjesd integrale e i, si p.sh. Njaslo
Adminisirative Syne]. U ritheksua nevoja e pérforcimit 18 elemeni8ve 18 forld
tenitorald dhe resurseve natyrore pasi jo veidm fuizmi, por edhe veld
populisia ka nevold pér zono notyrore 8 pastra.

Nj& ¢ashije ljelér tepér e réndésishme q& u shirua pér diskufim Kishte 18 bénte
me Infrastrukturdn ekzstuese 1& Kavaj@s dhe problematkat & njedhin s
rezultat | koncaptimit 18 dobét 1& xgjidhjeve 18 reclizuara né lendtor che
elekiave nagotive gé& ato sjelin, duke kdjuar ndarje t& zoncve pérbérlise t&
fentiorit sl zonat kodrinore me qytefin apo me zon&n bregdetare. Nevoja par
nj§ vidon q& rikonceplon 18 gjith& k818 Infrastrukiuré si dhe propozmet pér
akse t& reja do & krfjojn& bazan e nj8d Infrastrukiure 18 g8ndrueshme 18 s&
ardhmes.

Nga diskutiml u sqorua g8 probleme 18 fila jon® maré nd shayriim nga grupl |
punés duke u bér8 plesé e vidonit, por, bazuar n8 ndjeshméningd & kato
¢éshije patén n& takim teknk do | kushtohet nj@ v@mendje m& e madhe
glotd vezhdimésisé dhe zhvilimil 18 planit.




TAKIMI | DYTE: DEG SESE PUBLIKE
Dat& 24.05.2016

Oro 09:.00

Vend!: Pallati | Kulturés "Kavaljoli™.

Grupet e Interesit & fuor dhe publiku: Drejtues 18 Bashkis® Kaval®; Eksperté
punonj8s t& Bashkisd, eksperi® 18 jashi&m: urbanist8, aogronomé, inxhinierd,
speciolistd mjedisi, pérfaqésues nga Shoqatat dhe Individa 18 jjesd, pronardé
dhe qylelarét e boshkisd Kovoié.

Sipas megullave dhe pércoklimeve pérkatése, ky takim u organizua né njé
taz# 18 hershme, p8r fu konsuliuar me 18 gjitho poldt e prekura fidhur me
ndikime! e mundshme n& mjedis dhe pér t@ kérkuar gjerdsisht k8shikat apo
mendimet e tyre mbi ndikimin n8 mjedis t8 Pianit 1& Pérgiiihsh&m Vendor 1&
Bashkisé Kavajé.

Objekiivat e Procesit 18 Konsullimit

O P&rshijo efeklive e grupeve pérkatése t& interesit dhe qyletoréve
pritet q& t& kontribuci® nd clidsing e Vier8simit, 18 sjeld 1& dhéna pé¢
onolizén dhe raoportin e VSM-s8, dhe 18 mbéshtesé zbafimin e plonit
pas miratimit 18 1, § dhe do 18 konhibuojd n& njé pranim mé 18 lehtd
& projekieve pérkotés.

O Krigmi | mundasisd pér 18 gfitha grupet e inferesit q8, né ményréd
efekiive dhe nd koh&n e duhur, 18 kontribuojnd n& procesin @ VSM-s&,
duke dh&nd opinionet dhe duke bard komentet pérkaidse.

Ciishije! kryesore
C8shijet kryesore 18 procesit 1& d8gjesés pubiike:

1. Prezantimi | Metodologfisé s8 p&rdorur pér vier8simin e ndikimit né Mjedis
(Vier8simin Stotegik Medisor} 18 Planit t& Pargjithshdm Vendor pér
Bashkiné Kaval8.

2. Prezantimi | Plonit 1& Menaxhimil Mjedisor

a. ndikimet e pdishme nd mjedls
b. masat zbutése 18 parashikuara dhe géishijet @ monitormit 18 mjedisit.
3. Térhegja @ mendimeve, komenteve dhe sugjerimeve.

Mendime dhe sugierime 1& pjesémarriisve n& progesin e konsultimil

Pas prezantimit 18 draft raporfit 18 VSM-se ku u shpjegua metodologjia dhe u
theksuan fazot kyc 18 procesit 18 pundéls si dhe seksionet pérkatise q&
pérmbahen n#& raport u hap sesionl | pyetjeve/komenteve/suglesimeve nga
ana e pjesdmonésve duke shpleguor se giithcka qé do t& thuhet dhe
frajtohet nga pjesdmoanésit do 18 mbahet shénim dhe sipas rosfit do t&
adresohet menjshesd apo do 18 anallzohet m8 te] para se té gjejé adresimin
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N& procesin e konsultimii pati disa pyetie dhe diskuime ku pjesdmands 18
ndrysh&m shprehén shqelésimet e tyre dhe diskutuan mbi céshijel mjedisore.

Trojtimi | zonds bregdelare dhe zonés kodrinore lindore, ndikimi i funksionave
qé propozohen dhe rivierisimi | atyre ekaistuese.

Thviliml! | zonds s& Karpenit dhe ordentimi i soj drejt profiit turistik dhe
shiryt&zmi maksimal | vijés pre] 3,5 km 18 bregdeiit & saj. U vu theks! tek
kufizimi i zhvilimit prej 200 metrash nga via e detit si dhe nevola par studime
t& pémrenjve g8 login zonén dhe sasing e prudeve 18 tyre.

Trafimi | lumenjve & Darcl cdhe Leshnicés &shid nj@ nga problemet mé
shqei8suese plir bonort e zonave raspektive

Rijetézmi | zonave té larg8ia sl Lispatrosa dhe ndikimé a& mund 18 kel8 n&
mijedhis vidioni i zhvilimit & zon&s shoqdrohet edhe me nxifjen e agrikulturés,
frutikutturés dhe bizneset e kdtyre zonave.

Né& vifim jan& dh&né foto nga ky iakim
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TAKIMI 1 TRETE: Forumi | Bashk&rendimit Vendor (FBV)
Daté 31.08.2016

Ora 10:00

Vendi: Hotel Mondial -Trané

Tokiml u organizua nga Agjencio Kombétare e Planifikimit 18 Temilodl, me
piesémanjen e p&riagésuesve 1& bashkive kufilare dhe grupet e konsulentéve
18 ploneve n& proces. Diskutiml u fokusuo mé shumé& n& aspektet
infrastrukiurore, zonave 8 mbrojtura dhe zhvillimit 18 bujqésisé. Shaet&simi |
parfag8suesve 18 Bashkis® kishte 18 b&nte me nivelin e lorlé 1& erozionit
bregdetar dhe masave 18 propozuara. Ekspertdt e mjedisit hartues 18 VSM-5&
shpjeguan v8shiir&sitd e Nogarties s& erozonit dhe diferencal e médha qé
ekdstojnd nd 1& dhénat Bdhur me shkallén e erozionit bregdelor dhe
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